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[ENGLISH TEXT - TEXTE ANGLAIS]

AGREEMENT BETWEEN THE FEDERAL REPUBLIC OF GERMANY AND
THE REPUBLIC OF LITHUANIA FOR THE AVOIDANCE OF DOUBLE
TAXATION WITH RESPECT TO TAXES ON INCOME AND ON CAPI-
TAL

The Federal Republic of Germany and the Republic of Lithuania,

Desiring to promote their mutual economic relations by removing fiscal obstacles,

Have agreed as follows:

Article L Personal scope

This Agreement shall apply to persons who are residents of one or both of the Con-
tracting States.

Article 2. Taxes Covered

(1) This Agreement shall apply to taxes on income and on capital imposed on behalf
of a Contracting State, of a Land or a political subdivision or local authority thereof, irre-
spective of the manner in which they are levied.

(2) There shall be regarded as taxes on income and on capital all taxes imposed on total
income, on total capital, or on elements of income or of capital, including taxes on gains
from the alienation of movable or immovable property, and taxes on capital appreciation.

(3) The existing taxes to which this Agreement shall apply are in particular:

a) in the Federal Republic of Germany:

the income tax (Einkommensteuer),

the corporation tax (K~irperschaftsteuer),

the capital tax (Verm6gensteuer), and

the trade tax (Gewerbesteuer)

(hereinafter referred to as "German tax");

b) in the Republic of Lithuania:

the tax on profits of legal persons:

(juridiniu asmenu pelno mokestis),

the tax on income of natural persons

(fiziniu asmenu pajamu mokestis),
the tax on enterprises using state-owned capital (palfikanos uz valstybinio kapitalo

naudojima),and

the immovable property tax (nekilnojamojo turto mokestis)

(hereinafter referred to as "Lithuanian tax").
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(4) The Agreement shall apply also to any identical or substantially similar taxes which
are imposed after the date of signature of the Agreement in addition to, or in place of, the
existing taxes. The competent authorities of the Contracting States shall notify each other
of any significant changes which have been made in their respective taxation laws.

Article 3. General Definitions

(1) For the purposes of this Agreement, unless the context otherwise requires:

a) The term "Federal Republic of Germany" means the area in which the tax law of the
Federal Republic of Germany is in force, as well as the area of the sea-bed, its sub-soil and
the superjacent water column adjacent to the territorial sea, insofar as the Federal Republic
of Germany exercises there sovereign rights and jurisdiction in conformity with interna-
tional law and its national legislation;

b) The term "Republic of Lithuania" means the Republic of Lithuania and, when used
in the geographical sense, means the territory of the Republic of Lithuania and any other
area adjacent to the territorial waters of the Republic of Lithuania within which, under the
laws of the Republic of Lithuania and in accordance with international law, the rights of the
Republic of Lithuania may be exercised with respect to the sea-bed and its sub-soil and
their natural resources;

c) The terms "a Contracting State" and "the other Contracting State" mean the Federal
Republic of Germany or the Republic of Lithuania, as the context requires;

d) The term "person" means an individual, a company and any other body of persons;

e) The term "company" means any body corporate or any entity which is treated as a
body corporate for tax purposes;

f) The terms "enterprise of a Contracting State" and "enterprise of the other Contract-
ing State" mean respectively an enterprise carried on by a resident of a Contracting State
and an enterprise carried on by a resident of the other Contracting State;

g) The term "national" means:

aa) In respect of the Federal Republic of Germany any German within the meaning of
Article 116, paragraph (1), of the Basic Law for the Federal Republic of Germany and any
legal person, partnership and association deriving its status as such from the law in force in
the Federal Republic of Germany;

bb) In respect of the Republic of Lithuania any individual possessing the nationality of
the Republic of Lithuania and any legal person, partnership, association and other entity de-
riving its status as such from the laws in force in the Republic of Lithuania;

h) The term "international traffic" means any transport by a ship or aircraft operated
by an enterprise of a Contracting State, except when the ship or aircraft is operated solely
between places in the other Contracting State;

i) The term "competent authority" means in the case of the Federal Republic of Ger-
many the Federal Ministry of Finance, and in the case of the Republic of Lithuania the Min-
ister of Finance or his authorised representative.
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(2) As regards the application of the Agreement by a Contracting State any term not
defined therein shall, unless the context otherwise requires, have the meaning which it has
under the law of that State concerning the taxes to which the Agreement applies.

Article 4. Resident

(1) For the purposes of this Agreement, the term "resident of a Contracting State"
means any person who, under the laws of that State, is liable to tax therein by reason of his
domicile, residence, place of management, place of incorporation or any other criterion of
a similar nature. The term also includes the Government of that State itself, its political sub-
divisions and local authorities. But this term does not include any person who is liable to
tax in that State in respect only of income from sources in that State or capital situated there-
in.

(2) Where by reason of the provisions of paragraph 1 an individual is a resident of both
Contracting States, then his status shall be determined as follows:

a) he shall be deemed to be a resident of the State in which he has a permanent home
available to him; if he has a permanent home available to him in both States, he shall be
deemed to be a resident of the State with which his personal and economic relations are
closer (centre of vital interests);

b) If the State in which he has his centre of vital interests cannot be determined, or if
he has not a permanent home available to him in either State, he shall be deemed to be a
resident of the State in which he has an habitual abode;

c) If he has an habitual abode in both States or in neither of them, he shall be deemed
to be a resident of the State of which he is a national;

d) If he is a national of both States or of neither of them, the competent authorities of
the Contracting States shall settle the question by mutual agreement.

(3) Where by reason of the provisions of paragraph 1 a person other than an individual
is a resident of both Contracting States, the competent authorities of the Contracting States
shall endeavour to settle the question by mutual agreement and determine the mode of ap-
plication of this Agreement to such person. In the absence of such agreement, for the pur-
poses of this Agreement, such person shall not be considered to be a resident of either
Contracting State for purposes of enjoying benefits under this Agreement.

Article 5. Permanent Establishment

(1) For the purposes of this Agreement, the term "permanent establishment" means a
fixed place of business through which the business of an enterprise is wholly or partly car-
ried on.

(2) The term "permanent establishment" includes especially:

a) A place of management:

b) A branch;

c) An office;
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d) A factory;

e) A workshop, and

f) A mine, an oil or gas well, a quarry or any other place of extraction of natural re-
sources.

(3) A building site or construction, assembly or installation project or a supervisory ac-
tivity connected therewith constitutes a permanent establishment only if it lasts more than
nine months.

(4) Notwithstanding the preceding provisions of this Article, the term "permanent es-
tablishment" shall be deemed not to include:

a) The use of facilities solely for the purpose of storage, display or delivery of goods
or merchandise belonging to the enterprise;

b) The maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the enterprise
solely for the purpose of storage, display or delivery;

c) The maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the enterprise
solely for the purpose of processing by another enterprise;

d) The maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of purchasing
goods or merchandise or of collecting information, for the enterprise;

e) The maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of carrying on,
for the enterprise, any other activity of a preparatory or auxiliary character;

f) the maintenance of a fixed place of business solely for any combination of activities
mentioned in sub-paragraphs a) to e), provided that the overall activity of the fixed place of
business resulting from this combination is of a preparatory or auxiliary character.

(5) Notwithstanding the provisions of paragraphs 1 and 2, where a person - other than
an agent of an independent status to whom paragraph 6 applies - is acting on behalf of an
enterprise and has, and habitually exercises, in a Contracting State an authority to conclude
contracts in the name of the enterprise, that enterprise shall be deemed to have a permanent
establishment in that State in respect of any activities which that person undertakes for the
enterprise, unless the activities of such person are limited to those mentioned in paragraph
4 which, if exercised through a fixed place of business, would not make this fixed place of
business a permanent establishment under the provisions of that paragraph.

(6) An enterprise shall not be deemed to have a permanent establishment in a Contract-
ing State merely because it carries on business in that State-through a broker, general com-
mission agent or any other agent of an independent status, provided that such persons are
acting in the ordinary course of their business. However, where the activities of such an
agent are devoted wholly or almost wholly on behalf of that enterprise and where the con-
ditions between the agent and the enterprise differ from those which would be made be-
tween independent persons, such agent shall not be considered an agent of an independent
status within the meaning of this paragraph. In such case the provisions of paragraph 5 shall
apply.

(7) The fact that a company which is a resident of a Contracting State controls or is
controlled by a company which is a resident of the other Contracting State, or which carries
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on business in that other State (whether through a permanent establishment or otherwise),
shall not of itself constitute either company a permanent establishment of the other.

Article 6. Income from Immovable Property

(1) Income derived by a resident of a Contracting State from immovable property (in-
cluding income from agriculture or forestry) situated in the other Contracting State may be
taxed in that other State.

(2) The term "immovable property shall have the meaning which it has under the law
of the Contracting State in which the property in question is situated. For the purposes of
this Agreement property accessory to immovable property, livestock and equipment used
in agriculture and forestry, rights to which the provisions of general law respecting landed
property apply, in particular any option or similar right to acquire immovable property, usu-
fruct of immovable property and rights to variable or fixed payments as consideration for
the working of, or the right to work, mineral deposits, sources and other natural resources
shall be treated as well as immovable property. Ships, boats and aircraft shall not be regard-
ed as immovable property.

(3) The provisions of paragraph 1 shall apply to income derived from the direct use,
letting, or use in any other form of immovable property.

(4) Where the ownership of shares or other corporate rights in a company entitles the
owner of such shares or corporate rights to the enjoyment of immovable property held by
the company, the income from the direct use, letting, or use in any other form of such right
to enjoyment may be taxed in the Contracting State in which the immovable property is sit-
uated.

(5) The provisions of paragraphs 1, 3 and 4 shall also apply to the income from immov-
able property of an enterprise and to income from immovable property used for the perfor-
mance of independent personal services.

Article 7. Business Profits

(1) The profits of an enterprise of a Contracting State shall be taxable only in that State
unless the enterprise carries on business in the other Contracting State through a permanent
establishment situated therein. If the enterprise carries on business as aforesaid, the profits
of the enterprise may be taxed in the other State but only so much of them as is attributable
to that permanent establishment.

(2) Subject to the provisions of paragraph 3, where an enterprise of a Contracting State
carries on business in the other Contracting State through a permanent establishment situ-
ated therein, there shall in each Contracting State be attributed to that permanent establish-
ment the profits which it might be expected to make if it were a distinct and separate
enterprise engaged in the same or similar activities under the same or similar conditions and
dealing wholly independently with the enterprise of which it is a permanent establishment.

(3) In determining the profits of a permanent establishment, there shall be allowed as
deductions expenses which are incurred for the purposes of the permanent establishment,
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including executive and general administrative expenses so incurred, whether in the State
in which the permanent establishment is situated or elsewhere.

(4) Insofar as in a Contracting State and in exceptional cases the determination of the
profits to be attributed to a permanent establishment in accordance with paragraph 2 is im-
possible or gives rise to unreasonable difficulties, nothing in paragraph 2 shall preclude the
determination of the profits to be attributed to a permanent establishment by means of ap-
portioning the total profits of the enterprise to its various parts; the method of apportion-
ment adopted shall, however, be such that the result shall be in accordance with the
principles contained in this Article.

(5) No profits shall be attributed to a permanent establishment by reason of the mere
purchase by that permanent establishment of goods or merchandise for the enterprise.

(6) For the purposes of the preceding paragraphs, the profits to be attributed to the per-
manent establishment shall be determined by the same method year by year unless there is
good and sufficient reason to the contrary.

(7) Where profits include items of income which are dealt with separately in other Ar-
ticles of this Agreement, then the provisions of those Articles shall not be affected by the
provisions of this Article.

Article 8. Shipping and Air Transport

(1) Profits of an enterprise of a Contracting State from the operation of ships or aircraft
in international traffic shall be taxable only in that State.

(2) The provisions of paragraph I shall also apply to profits from the participation in a
pool, a joint business or an international operating agency.

Article 9. Associated Enterprises

Where

a) An enterprise of a Contracting State participates directly or indirectly in the man-
agement, control or capital of an enterprise of the other Contracting State, or

b) The same persons participate directly or indirectly, in the management, control or
capital of an enterprise of a Contracting State and an enterprise of the other Contracting
State,

and in either case conditions are made or imposed between the two enterprises in their
commercial or financial relations which differ from those which would be made between
independent enterprises, then any profits which would, but for those conditions, have ac-
crued to one of the enterprises, but, by reason of those conditions, have not so accrued, may
be included in the profits of that enterprise and taxed accordingly.

Article 10. Dividends

(1) Dividends paid by a company which is a resident of a Contracting State to a resident
of the other Contracting State may be taxed in that other State.
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(2) However, such dividends may also be taxed in the Contracting State of which the
company paying the dividends is a resident and according to the laws of that State, but if
the recipient is the beneficial owner of the dividends the tax so charged shall not exceed:

a) 5 per cent of the gross amount of the dividends if the beneficial owner is a company
(other than a partnership) which holds directly at least 25 per cent of the capital of the com-
pany paying the dividends;

b) 15 per cent of the gross amount of the dividends in all other cases.

This paragraph shall not affect the taxation of the company in respect of the profits out
of which the dividends are paid.

(3) The term "dividends" as used in this Article means dividends on shares including
income from shares, "jouissance" shares or "jouissance" rights, mining shares, founders'
shares or other rights, not being debt-claims, participating in profits, and other income
which is subjected to the same taxation treatment as income from shares by the laws of the
State of which the company making the distribution is a resident.

(4) The provisions of paragraphs I and 2 shall not apply if the beneficial owner of the
dividends, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contract-
ing State of which the company paying the dividends is a resident, through a permanent es-
tablishment situated therein, or performs in that other State independent personal services
from a fixed base situated therein, and the holding in respect of which the dividends are
paid is effectively connected with such permanent establishment or fixed base. In such case
the provisions of Article 7 or Article 14, as the case may be, shall apply.

(5) Where a company which is a resident of a Contracting State derives profits or in-
come from the other Contracting State, that other State may not impose any tax on the div-
idends paid by the company, except insofar as such dividends are paid to a resident of that
other State or insofar as the holding in respect of which the dividends are paid is effectively
connected with a permanent establishment or a fixed base situated in that other State, nor
subject the company's undistributed profits to a tax on the company's undistributed profits,
even if the dividends paid or the undistributed profits consist wholly or partly of profits or
income arising in such other State.

Article 11. Interest

(1) Interest arising in a Contracting State and paid to a resident of the other Contracting
State may be taxed in that other State.

(2) However, such interest may also be taxed in the Contracting State in which it arises
and according to the laws of that State, but if the recipient is the beneficial owner of the
interest the tax so charged shall not exceed 10 per cent of the gross amount of the interest.

(3) Notwithstanding the provisions of paragraph 2,

a) Interest arising in the Federal Republic of Germany and paid to the Government of
the Republic of Lithuania or to the Bank of Lithuania shall be exempt from German tax;

b) Interest arising in the Republic of Lithuania and paid in consideration of a loan guar-
anteed by Hermes-Deckung or paid to the Government of the Federal Republic of Germa-
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ny, the Deutsche Bundesbank, the Kreditanstalt Ftr Wiederaufbau or the Deutsche
Investitions- und Entwicklungsgesellschaft shall be exempt from Lithuanian tax;

c) Interest arising in the Federal Republic of Germany and paid in consideration of a
loan guaranteed by or paid to any organisation established in the Republic of Lithuania after
the date of signature of this Agreement and which is of a similar nature as any of the bodies
referred to in sub-paragraph b) (the competent authorities of the Contracting States shall by
mutual agreement determine whether such organisations are of a similar nature) shall be
exempt from German tax;

d) Interest arising in a Contracting State shall be taxable only in the other Contracting
State if:

aa) The recipient is a resident of that other State, and

bb) Such recipient is an enterprise of that other State and is the beneficial owner of the
interest, and

cc) The interest is paid with respect to indebtedness arising on the sale on credit, by
that enterprise, of any merchandise or industrial, commercial or scientific equipment to an
enterprise of the first-mentioned State, except where the sale or indebtedness is between re-
lated persons.

(4) The term "interest" as used in this Article means income from debt-claims of every
kind, whether or not secured by mortgage, and in the case of the Federal Republic of Ger-
many whether or not carrying a right to participate in the debtor's profits, and in particular,
income from government securities and income from bonds or debentures, including pre-
miums and prizes attaching to such securities, bonds or debentures. Penalty charges for late
payment shall not be regarded as interest for the purpose of this Article.

(5) The provisions of paragraphs 1 to 3 shall not apply if the beneficial owner of the
interest, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contracting
State in which the interest arises, through a permanent establishment situated therein, or
performs in that other State independent personal services from a fixed base situated there-
in, and the debt-claim in respect of which the interest is paid is effectively connected with
such permanent establishment or fixed base. In such case the provisions of Article 7 or Ar-
ticle 14, as the case may be, shall apply.

(6) Interest shall be deemed to arise in a Contracting State when the payer is that State
itself, a Land, a political subdivision, a local authority or a resident of that State. Where,
however, the person paying the interest, whether he is a resident of a Contracting State or
not, has in a Contracting State a permanent establishment or a fixed base in connection with
which the indebtedness on which the interest is paid was incurred, and such interest is borne
by such permanent establishment or fixed base, then such interest shall be deemed to arise
in the State in which the permanent establishment or fixed base is situated.

(7) Where, by reason of a special relationship between the payer and the beneficial
owner or between both of them and some other person, the amount of the interest, having
regard to the debt-claim for which it is paid, exceeds the amount which would have been
agreed upon by the payer and the beneficial owner in the absence of such relationship, the
provisions of this Article shall apply only to the last-mentioned amount. In such case, the
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excess part of the payments shall remain taxable according to the laws of each Contracting
State, due regard being had to the other provisions of this Agreement.

Article 12. Royalties

(1) Royalties arising in a Contracting State and paid to a resident of the other Contract-
ing State may be taxed in that other State.

(2) However, such royalties may also be taxed in the Contracting State in which they
arise and according to the laws of that State, but if the recipient is the beneficial owner of
the royalties, the tax so charged shall not exceed:

a) 5 per cent of the gross amount of royalties paid for the use of industrial, commercial
or scientific equipment;

b) 10 per cent of the gross amount of the royalties in all other cases.

(3) The term "royalties" as used in this Article means payments of any kind received
as a consideration for the use of, or the right to use, any copyright of literary, artistic or sci-
entific work including cinematographic films, and films or tapes for television or radio
broadcasting, any patent, trade mark, design or model, plan, secret formula or process, or
for the use of, or the right to use, industrial, commercial or scientific equipment, or for in-
formation concerning industrial, commercial or scientific experience.

(4) The provisions of paragraphs 1 and 2 shall not apply if the beneficial owner of the
royalties, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contract-
ing State in which the royalties arise, through a permanent establishment situated therein,
or performs in that other State independent personal services from a fixed base situated
therein, and the right or property in respect of which the royalties are paid is effectively con-
nected with such permanent establishment or fixed base. In such case the provisions of Ar-
ticle 7 or Article 14, as the case may be, shall apply.

(5) Royalties shall be deemed to arise in a Contracting State when the payer is that
State itself, a Land, a political subdivision, a local authority or a resident of that State.
Where, however, the person paying the royalties, whether he is a resident of a Contracting
State or not, has in a Contracting State a permanent establishment or a fixed base in con-
nection with which the liability to pay the royalties was incurred, and such royalties are
borne by such permanent establishment or fixed base, then such royalties shall be deemed
to arise in the Contracting State in which the permanent establishment or fixed base is sit-
uated.

(6) Where, by reason of a special relationship between the payer and the beneficial
owner or between both of them and some other person, the amount of the royalties, having
regard to the use, right or information for which they are paid, exceeds the amount which
would have been agreed upon by the payer and the beneficial owner in the absence of such
relationship, the provisions of this Article shall apply only to the last-mentioned amount.
In such case, the excess part of the payments shall remain taxable according to the laws of
each Contracting State, due regard being had to the other provisions of this Agreement.
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Article 13. Capital Gains

(1) Gains derived by a resident of a Contracting State from the alienation of immovable
property referred to in Article 6 and situated in the other Contracting State or shares in a
company the assets of which consist mainly of such property may be taxed in that other
State.

(2) Gains from the alienation of movable property forming part of the business prop-
erty of a permanent establishment which an enterprise of a Contracting State has in the oth-
er Contracting State or of movable property pertaining to a fixed base available to a resident
of a Contracting State in the other Contracting State for the purpose of performing indepen-
dent personal services, including such gains from the alienation of such a permanent estab-
lishment (alone or with the whole enterprise) or of such fixed base, may be taxed in that
other State.

(3) Gains derived by an enterprise of a Contracting State from the alienation of ships
or aircraft operated in international traffic by that enterprise or movable property pertaining
to the operation of such ships or aircraft shall be taxable only in that State.

(4) Gains from the alienation of any property other than that referred to in paragraphs
I to 3 shall be taxable only in the Contracting State of which the alienator is a resident.

Article 14. Independent Personal Services

(1) Income derived by an individual who is a resident of a Contracting State in respect
of professional services or other activities of an independent character shall be taxable only
in that State unless he has a fixed base regularly available to him in the other Contracting
State for the purpose of performing his activities. If he has such a fixed base, the income
may be taxed in that other State but only so much of the income as is attributable to that
fixed base. For this purpose, where an individual who is a resident of a Contracting State
stays in the other Contracting State for a period or periods exceeding in the aggregate 183
days in the fiscal year concerned, he shall be deemed to have a fixed base regularly avail-
able to him in that other State and the income that is derived from his activities referred to
above that are performed in that other State shall be attributable to that fixed base.

(2) The term "professional services" includes especially independent scientific, liter-
ary, artistic, educational or teaching activities as well as the independent activities of phy-
sicians, lawyers, engineers, architects, dentists and accountants.

Article 15. Dependent Personal Services

(1) Subject to the provisions of Articles 16, 18 and 19, salaries, wages and other similar
remuneration derived by a resident of a Contracting State in respect of an employment shall
be taxable only in that State unless the employment is exercised in the other Contracting
State. If the employment is so exercised, such remuneration as is derived therefrom may be
taxed in that other State.
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(2) Notwithstanding the provisions of paragraph 1, remuneration derived by a resident
of a Contracting State in respect of an employment exercised in the other Contracting State
shall be taxable only in the first-mentioned State if:

a) The recipient is present in the other State for a period or periods not exceeding in
the aggregate 183 days in the fiscal year concerned, and

b) The remuneration is paid by, or on behalf of, an employer who is not a resident of
the other State, and

c) The remuneration is not borne by a permanent establishment or a fixed base which
the employer has in the other State.

(3) Notwithstanding the preceding provisions of this Article, remuneration derived in
respect of an employment exercised aboard a ship or aircraft operated in international traf-
fic by an enterprise of a Contracting State, may be taxed in that State.

Article 16. Directors'Fees

Directors' fees and similar payments derived by a resident of a Contracting State in his
capacity as a member of the board of directors of a company which is a resident of the other
Contracting State may be taxed in that other State.

Article 17. Artistes and Sportsmen

(1) Notwithstanding the provisions of Articles 7, 14 and 15, income derived by a resi-
dent of a Contracting State as an entertainer, such as a theatre, motion picture, radio or tele-
vision artiste, or a musician, or as a sportsman, from his personal activities as such
exercised in the other Contracting State, may be taxed in that other State.

(2) Where income in respect of personal activities exercised by an entertainer or a
sportsman in his capacity as such accrues not to the entertainer or sportsman himself but to
another person, that income may, notwithstanding the provisions of Articles 7, 14 and 15,
be taxed in the Contracting State in which the activities of the entertainer or sportsman are
exercised.

(3) The provisions of paragraphs 1 and 2 shall not apply to income derived from activ-
ities exercised in a Contracting State by an entertainer or a sportsman if the visit to that State
is wholly or mainly supported by public funds of the other Contracting State or a political
subdivision or a local authority thereof. In such case, the income shall be taxable only in
the Contracting State of which the entertainer or sportsman is a resident.

Article 18. Pensions

Subject to the provisions of Article 19, pensions and other similar remuneration paid
to a resident of a Contracting State in consideration of past employment shall be taxable
only in that State.
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Article 19. Government Service

(1)

a) Salaries, wages and other similar remuneration, other than a pension, paid by a Con-
tracting State, a Land, a political subdivision or a local authority thereof to an individual in
respect of services rendered to that State, Land, subdivision or authority shall be taxable
only in that State.

b) However, such salaries, wages and other similar remuneration shall be taxable only
in the other Contracting State if the services are rendered in that State and the individual is
a resident of that State who:

aa) Is a national of that State; or

bb) Did not become a resident of that State so for the purpose of rendering the services.

(2)

a) Any pension paid by a Contracting State, a Land, a political subdivision or a. local
authority thereof to an individual in respect of services rendered to that State, Land. subdi-
vision or authority shall be taxable only in that State.

b) However, such pension shall be taxable only in the other Contracting State if the in-
dividual is a resident of, and a national of, that State.

(3) The provisions of Articles 15, 16 and 18 shall apply to salaries, wages and other
similar remuneration, and to pensions, in respect of services rendered in connection with a
business carried on by a Contracting State, a Land, a political subdivision or a local author-
ity thereof.

(4) Notwithstanding the provisions of paragraphs I and 2, periodic or non-periodic
payments from the Federal Republic of Germany as compensation for an injury or damage
sustained as a result of hostilities or past political persecution shall be taxable only in the
Federal Republic of Germany.

Article 20. Studens and Trainees

Payments which a student, or an apprentice (including in the case of the Federal Re-
public of Germany a "Volontir" or a "Praktikant"), or trainee, who is or was immediately
before visiting a Contracting State a resident of the other Contracting State and who is
present in the first-mentioned State solely for the purpose of his education or training re-
ceives for the purpose of his maintenance, education or training shall not be taxed in that
State, provided that such payments arise from sources outside that State.

Article 20 A. Offshore Activities

(1) The provisions of this Article shall apply notwithstanding any other provision of
Articles 4 to 20 of this Agreement.

(2) Profits derived by a person who is a resident of a Contracting State from activities
in connection with the exploration or exploitation of the sea-bed and sub-soil and their nat-
ural resources situated in the area adjacent to the territorial waters of the other Contracting



Volume 2101, 1-36540

State and where this State insofar exercises sovereign rights in conformity with internation-

al law, may, subject to paragraphs 3 and 4 of this Article, be taxed in that other State. In

determining such profits paragraphs 2 and 3 of Article 7 shall apply accordingly. However,
where such activities are carried on for a period not exceeding 30 days in any twelve-month

period, the profits shall be taxable only in the first-mentioned State.

(3) Where activities are carried on by an enterprise and activities are carried on by an-

other enterprise and both activities are so closely connected as to be considered to be the

same activity, and where one of the enterprises is controlled directly or indirectly by the

other or both are controlled directly or indirectly by a third person or persons, then the ac-
tivities of both enterprises shall be taken into account for the purpose of calculating the time
period in paragraph 2 of this Article.

(4) Profits derived by a resident of a Contracting State from the transportation of sup-

plies or personnel to a location, or between locations, where activities in connection with

the exploration or exploitation of the sea-bed and sub-soil and their natural resources are
being carried on in the above-mentioned area adjacent to a Contracting State, or from the

operation of tugboats and other vessels auxiliary to such activities, shall be taxable only in
the first-mentioned State.

(5)
a) Subject to sub-paragraph b) of this paragraph, salaries, wages and similar remuner-

ation derived by a resident of a Contracting State in respect of an employment connected
with the exploration or exploitation of the sea-bed and sub-soil and their natural resources

situated in the above-mentioned area adjacent to the other Contracting State may, to the ex-

tent that the duties are performed offshore in that other State, be taxed in that other State,
provided that the employment exercised offshore is carried on for a period exceeding 30

days in the aggregate in any twelve-month period.

b) Salaries, wages and similar remuneration derived by a resident: of a Contracting

State in respect of an employment exercised aboard a ship or aircraft engaged in the trans-
portation of supplies or personnel to a location, or between locations, where activities con-
nected with the exploration or exploitation of the sea-bed and sub-soil and their natural
resources are being carried on in the above-mentioned area adjacent to a Contracting State,

or in respect of an employment exercised aboard tugboats or other vessels operated auxil-
iary to such activities, shall be taxable only in the Contracting State of which the enterprise
is a resident.

(6) Gains derived by a resident of a Contracting State from the alienation of:

a) Exploration or exploitation rights; or

b) Property situated in the other Contracting State and used in connection with offshore
activities, as referred to in paragraph 2 of this Article, carried on in that other State; or

c) Shares in a company deriving their value or the greater part of their value directly
or indirectly from such rights or such property or from such rights and such property taken
together;

may be taxed in that other State.

In this paragraph the term "exploration or exploitation rights" means rights to assets to

be produced by the exploration or exploitation of the sea-bed and sub-soil and their natural
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resources in the other Contracting State, including rights to interests in or to the benefit of
such assets.

Article 21. Other Income

(1) Items of income of a resident of a Contracting State, wherever arising, not dealt
with in the foregoing Articles of this Agreement shall be taxable only in that State.

(2) The provisions of paragraph 1 shall not apply to income, other than income from
immovable property, if the recipient of such income, being a resident of a Contracting
State, carries on business in the other Contracting State through a permanent establishment
situated therein, or performs in that other State independent personal services from a fixed
base situated therein, and the right or property in respect of which the income is paid is ef-
fectively connected with such permanent establishment or fixed base. In such case the pro-
visions of Article 7 or Article 14, as the case may be, shall apply.

Article 22. Capital

(1) Capital represented by immovable property owned by a resident of a Contracting
State and situated in the other Contracting State, may be taxed in that other State.

(2) Capital represented by movable property forming part of the business property of
a permanent establishment which an enterprise of a Contracting State has in the other Con-
tracting State or by movable property pertaining to a fixed base available to a resident of a
Contracting State in the other Contracting State for the purpose of performing independent
personal services, may be taxed in that other State.

(3) Capital represented by ships and aircraft operated in international traffic by an en-
terprise of a Contracting State and by movable property pertaining to the operation of such
ships and aircraft, shall be taxable only in that State.

(4) All other elements of capital of a resident of a Contracting State shall be taxable
only in that State.

Article 23. Relieffrom Double Taxation

(1) Tax shall be determined in the case of a resident of the Federal Republic of Germa-
ny as follows:

a) Unless foreign tax credit is to be allowed under sub-paragraph b), there shall be ex-
empted from German tax any item of income arising in the Republic of Lithuania and any
item of capital situated within the Republic of Lithuania which, according to this Agree-
ment, may be taxed in the Republic of Lithuania. The Federal Republic of Germany, how-
ever, retains the right to take into account in the determination of its rate of tax the items of
income and capital so exempted.

In the case of dividends exemption shall apply only to such dividends as are paid to a
company (not including partnerships) being a resident of the Federal Republic of Germany
by a company being a resident of the Republic of Lithuania at least 25 per cent of the capital
of which is owned directly by the German company.
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There shall be exempted from taxes on capital any shareholding the dividends of which
are exempted or, if paid, would be exempted, according to the immediately foregoing sen-
tence.

b) Subject to the provisions of German tax law regarding credit for foreign tax, there
shall be allowed as a credit against German income, corporation and capital tax payable in
respect of the following items of income arising in the Republic of Lithuania and the items
of capital situated there the Lithuanian tax paid under the laws of the Republic of Lithuania
and in accordance with this Agreement on:

aa) Dividends not dealt with in sub-paragraph a);

bb) Interest;

cc) Royalties;

dd) Directors' fees;

ee) Income of artistes and sportsmen.

c) The provisions of sub-paragraph a) shall not apply to the profits of, and to the capital
represented by movable and immovable property forming part of the business property of
a permanent establishment and to the gains from the alienation of such property; to divi-
dends paid by, and to the shareholding in, a company; provided that the resident of the Fed-
eral Republic of Germany concerned does not prove that the gross receipts of the permanent
establishment or company are derived exclusively or almost exclusively from activities
within the meaning of section 8, paragraph 1, sub-paragraphs 1 to 6 or from participations
in the meaning of section 8, paragraph 2 of the Aussensteuergesetz (German Foreign Tax
Law).

In such case the tax paid under the laws of the Republic of Lithuania and in accordance
with this Agreement on the above-mentioned items of income and capital shall, subject to
the provisions of German tax law regarding credit for foreign tax, be allowed as a credit
against German income or corporation tax payable on such items of income or against Ger-
man capital tax payable on such items of capital.

In the case of items of income dealt with in Article 10 and the items of capital under-
lying such income the exemption shall apply even if the dividends are derived from hold-
ings in other companies being residents of the Republic of Lithuania which carry on active
operations and in which the company which last made a distribution has a holding of 25
per cent or more.

(2) Tax shall be determined in the case of a resident of the Republic of Lithuania as
follows:

a) Where a resident of the Republic of Lithuania derives income or owns capital which,
in accordance with this Agreement, may be taxed in the Federal Republic of Germany, un-
less a more favourable treatment is provided in its domestic law, the Republic of Lithuania
shall allow:

aa) As a deduction from the tax on the income of that resident, an amount equal to the
income tax paid thereon in the Federal Republic of Germany;

bb) As a deduction from the tax on the capital of that resident, an amount equal to the
capital tax paid thereon in the Federal Republic of Germany.
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Such deduction in either case shall not, however, exceed that part of the income or cap-
ital tax in the Republic of Lithuania as computed before the deduction is given, which is
attributable, as the case may be, to the income or the capital which may be taxed in the Fed-
eral Republic of Germany.

b) For the purpose of sub-paragraph a), where a company that is a resident of the Re-
public of Lithuania receives a dividend from a company that is a resident of the Federal Re-
public of Germany in which it owns at least 10 per cent of its shares having full voting
rights, the tax paid in the Federal Republic of Germany shall include not only the tax paid
on the dividend, but also the tax paid on the underlying profits of the company out of which
the dividend was paid.

Article 24. Non-discrimination

(1) Nationals of a Contracting State shall not be subjected in the other Contracting
State to any taxation or any requirement connected therewith, which is other or more bur-
densome than the taxation and connected requirements to which nationals of that other
State in the same circumstances, in particular with respect to residence, are or may be sub-
jected. This provision shall, notwithstanding the provisions of Article 1, also apply to per-
sons who are not residents of one or both of the Contracting States.

(2) The taxation on a permanent establishment which an enterprise of, a Contracting
State has in the other Contracting State shall not be less favourably levied in that other State
than the taxation levied on enterprises of that other State carrying on the same activities.
This provision shall not be construed as obliging a Contracting State to grant to residents
of the other Contracting State any personal allowances, reliefs and reductions for taxation
purposes on account of civil status or family responsibilities which it grants to its own res-
idents.

(3) Except where the provisions of Article 9, paragraph 7 of Article 11, or paragraph 6
of Article 12, apply, interest, royalties and other disbursements paid by an enterprise of a
Contracting State to a resident of the other Contracting State shall, for the purpose of de-
termining the taxable profit of such enterprise, be deductible under the same conditions as
if they had been paid to a resident of the first-mentioned State. Similarly, any debts of an
enterprise of a Contracting State to a resident of the other Contracting State shall, for the
purpose of determining the taxable capital of such enterprise, be deductible under the same
conditions as if they had been contracted to a resident of the first-mentioned State.

(4) Enterprises of a Contracting State, the capital of which is wholly or partly owned
or controlled, directly or indirectly, by one or more residents of the other Contracting State,
shall not be subjected in the first-mentioned State to any taxation or any requirement con-
nected therewith which is other or more burdensome than the taxation and connected re-
quirements to which other similar enterprises of the first-mentioned State are or may be
subjected.

(5) The provisions of this Article shall, notwithstanding the provisions of Article 2, ap-
ply to taxes of every kind and description.
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Article 25. Mutual Agreement Procedure

(1) Where a person considers that the actions of one or both of the Contracting States
result or will result for him in taxation not in'accordance with the provisions of this Agree-
ment, he may, irrespective of the remedies provided by the domestic law of those States,
present his case to the competent authority of the Contracting State of which he is a resident
or, if his case comes under paragraph 1 of Article 24, to that of the Contracting State of
which he is a national. The case must be presented within three years from the first notifi-
cation of the action resulting in taxation not in accordance with the provisions of this
Agreement.

(2) The competent authority shall endeavour, if the objection appears to it to be justi-
fied and if it is not itself able to arrive at a satisfactory solution, to resolve the case by mu-
tual agreement with the competent authority of the other Contracting State, with a view to
the avoidance of taxation which is not in accordance with the Agreement. Any agreement
reached shall be implemented notwithstanding any time limits in the domestic law of the
Contracting States.

(3) The competent authorities of the Contracting States shall endeavour to resolve by
mutual agreement any difficulties or doubts arising as to the interpretation or application of
the Agreement. They may also consult together for the elimination of double taxation in
cases not provided for in the Agreement.

(4) The competent authorities of the Contracting States may communicate with each
other directly for the purpose of reaching an agreement in the sense of the preceding para-
graphs.

Article 26. Exchange of Information

(1) The competent authorities of the Contracting States shall exchange such informa-
tion as is necessary for carrying out the provisions of this Agreement or of the domestic
laws of the Contracting States concerning taxes covered by the Agreement insofar as the
taxation thereunder is not contrary to the Agreement. Any information received by a Con-
tracting State shall be treated as secret in the same manner as information obtained under
the domestic laws of that State and shall be disclosed only to persons or authorities (includ-
ing courts and administrative bodies) involved in the assessment or collection of, the en-
forcement or prosecution in respect of, or the determination of appeals in relation to, the
taxes covered by the Agreement. Such persons or authorities shall use the information only
for such purposes. They may disclose the information in public court proceedings or in ju-
dicial decisions.

(2) In no case shall the provisions of paragraph 1 be construed so as to impose on a
Contracting State the obligation:

a) To carry out administrative measures at variance with the laws and administrative
practice of that or of the other Contracting State;

b) To supply information which is not obtainable under the laws or in the normal
course of the administration of that or of the other Contracting State;
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c) To supply information which would disclose any trade, business, industrial, com-
mercial or professional secret or trade process, or information, the disclosure of which
would be contrary to public policy (ordre public).

Article 27. Members of Diplomatic Missions and Consular Posts

(1) Nothing in this Agreement shall affect the fiscal privileges of members of a diplo-
matic mission, a consular post or an international organisation under the general rules of
international law or under the provisions of special agreements.

(2) Notwithstanding the provisions of Article 4, an individual who is a member of a
diplomatic mission or a consular post of a Contracting State which is situated in the other
Contracting State or in a third State shall be deemed for the purposes of the Agreement to
be a resident of the sending State if:

a) In accordance with international law he is not liable to tax in the receiving State in
respect of income from sources outside that State, and

b) He is liable in the sending State to the same obligations in relation to tax on his world
income as are residents of that State.

Article 28. Entry into force

(1) This Agreement shall be ratified and the instruments of ratification shall be ex-
changed at Vilnius as soon as possible.

(2) This Agreement shall enter into force thirty days from the date of the exchange of
the instruments of ratification and shall have effect in both Contracting States:

a) In respect of taxes withheld at source, in respect of amounts paid after December 31,
1994;

b) In respect of taxes which are levied for any assessment period beginning on or after
January 1, 1995.

Article 29. Termination

This Agreement shall continue in effect indefinitely but either of the Contracting States
may, on or before the thirtieth day of June in any calendar year beginning after the expira-
tion of a period of five years from the date of its entry into force, give the other Contracting
State, through diplomatic channels, written notice of termination. In such event, this Agree-
ment shall cease to have effect in both Contracting States:

a) In the case of taxes withheld at source, in respect of amounts paid on or after the first
day of January of the calendar year next following that in which the notice of termination
is given;

b) In the case of other taxes, in respect of taxes levied for periods beginning on or after
the first day of January of the calendar year next following that in which the notice of ter-
mination is given.
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Done at Vilnius this 22nd day of July 1997 in two originals, each in the German,

Lithuanian and English languages, all three texts being authentic. In the case of divergent

interpretation of the German and the Lithuanian texts the English text shall prevail.

For the Federal Republic of Germany:

DR. ULRICH ROSENGARTEN

For the Republic of Lithuania:

ALGIRDAS SEMETA
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PROTOCOL

The Federal Republic of Germany and the Republic of Lithuania have agreed at the
signing at Vilnius on 22nd July 1997 of the Agreement between the two States for the
avoidance of double taxation with respect to taxes on income and on capital upon the fol-
lowing provisions which shall form an integral part of the said Agreement.

1. With reference to Articles 6 to 21

It is understood, that if the taxation of income in a Contracting State is effected by way
of withholding tax at source, and if this taxation is limited by the provisions of this Agree-
ment, the application of this tax reduction or exemption shall be governed by the national
law of that State in conjunction with the procedures agreed upon for this purpose between
the competent authorities of the two Contracting States.

2. With reference to Articles 6 and 13

It is understood that all income and gains arising from the alienation of immovable
property situated in a Contracting State may be taxed in that State in accordance with Ar-
ticle 13 of this Agreement.

3. With reference to Article 7

a) In the Contracting State in which the permanent establishment is situated, no profits
shall be attributed to a building site, a construction, assembly or installation project except
those which are the result of such activities themselves. Profits derived from the supply of
goods connected with, or independent of, such activities and effected by the principal per-
manent establishment or any other permanent establishment of the enterprise or by a third
party shall not be attributed to the building site, a construction, assembly or installation
project.

b) Income derived from design, planning, engineering or research or from technical
services which a resident of a Contracting State performs in that Contracting State and
which are connected with a permanent establishment referred to in subparagraph a) in the
other Contracting State shall not be attributed to that permanent establishment.

4. With reference to Article 10

For the purpose of taxation in the Federal Republic of Germany, the term 'dividends"
includes income derived by a sleeping partner ("stiller Gesellschafter") from his participa-
tion as such and distributions on certificates of an investment fund or investment trust.

5. With reference to Articles 10 and 11

Notwithstanding the provisions of these Articles, dividends and interest may be taxed
in the Contracting State in which they arise, and according to the law of that State,

a) If they are derived from rights or debt-claims carrying a right to participate in profits
(including income derived by a sleeping partner from his participation as such, from a "par-
tiarisches Darlehen" and from "Gewinnobligation" within the meaning of the tax law of the
Federal Republic of Germany) and

b) Under the condition that toy are deductible in the determination of profits of the
debtor of such income.
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6. With reference to Article 12

Payments received as a consideration for technical services, or for consultancy or man-
agerial services shall be deemed- not to be payments received as a consideration for infor-
mation concerning industrial, commercial or scientific experience, except to the extent that
the amounts of such payments are based on production, sales, performance, profits or any
other similar basis related to the use of the said information. In such case the provisions of
Article 7 or Article 14, as the case may be, shall apply.

7. With reference to Article 23

a) Where a company being a resident of the Federal Republic of Germany distributes
income derived from sources within the Republic of Lithuania paragraph 1 shall not pre-
clude the compensatory imposition of corporation tax on such distributions in accordance
with the provisions of German tax law.

b) The Federal Republic of Germany shall avoid double taxation by a tax credit as pro-
vided for in paragraph 1 b) of Article 23, and not by a tax exemption under paragraph 1 a)
of Article 23,

aa) If in the Contracting States income is placed under differing provisions of the
Agreement or attributed to different persons -- other than under Article 9 (Associated En-
terprises) -- and this conflict cannot be settled by a procedure pursuant to Article 25,and

i) If as a result of such placement or attribution the relevant income would be subject
to double taxation; or

ii) If as a result of such placement or attribution the relevant income would remain un-
taxed or be subject only to inappropriately reduced taxation in the Republic of Lithuania
and would (but for the application of this paragraph) remain exempt from tax in the Federal
Republic of Germany; or

bb) If the Federal Republic of Germany has, after due consultation and subject to the
limitations of its internal law, notified the Republic of Lithuania through diplomatic chan-
nels of other items of income to which it intends to apply this paragraph in order to prevent
the exemption of income from taxation in both Contracting States or other arrangements
for the improper use of the Agreement.

In the case of a notification under sub-paragraph (bb) The Republic of Lithuania may,
subject to notification through diplomatic channels, characterize such income under the
Agreement consistently with the characterisation of that income by the Federal Republic of
Germany. A notification made under this paragraph shall have effect only from the first day
of the calendar year following the year in which it was transmitted and any legal prerequi-
sites under the domestic law of the notifying State for giving it effect have been fulfilled.

8. With reference to Article 26

If in accordance with domestic law personal data are exchanged under this Agreement,
the following additional provisions shall apply:

a) The data receiving Contracting State may use such data only for the stated purpose
and shall be subject to the conditions prescribed by the data supplying Contracting State.

b) The data receiving Contracting State shall on request inform the data supplying
Contracting State about the use of the supplied data and the results achieved.
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c) Personal data may be supplied only to the responsible agencies. Any subsequent
supply to other agencies may be effected only with the prior approval of the data supplying
Contracting State.

d) The data supplying Contracting State shall be obliged to ensure that the data to be
supplied are accurate and that they are necessary for and commensurate with the purpose
for which they are supplied. Any bans on data supply prescribed under applicable domestic
law shall be observed. If it emerges that inaccurate data or data which should not have been
supplied have been supplied, the data receiving Contracting State shall be informed of this
without delay. That State shall be obliged to correct or delete such data.

e) Upon application the person concerned shall be informed of the supplied data relat-
ing to him and of the use to which such data are to be put. There shall be no obligation to
furnish this information if on balance it appears that the public interest in withholding it
outweighs the interest of the person concerned in receiving it. In all other respects, the right
of the person concerned to be informed of the supplied data relating to him shall be gov-
erned by the domestic law of the Contracting State in whose sovereign territory the appli-
cation for information is made.

f) The data receiving Contracting State shall bear liability in accordance with its do-
mestic laws in relation to any person suffering unlawful damage as a result of supply under
the exchange of data pursuant to this Agreement. In relation to the damaged person, the data
receiving Contracting State may not plead to its discharge that the damage had been caused
by the data supplying Contracting State.

g) If deadlines for the deletion of data are prescribed by the domestic law of the data
supplying Contracting State, that State shall indicate such deadlines on supplying the data.
Irrespective of such deadlines, supplied personal data shall be deleted as soon as they are
no longer required for the purpose for which they were supplied.

h) The data supplying and receiving Contracting States shall be obliged to keep official
records of the supply and receipt of personal data.

i) The data supplying and receiving Contracting States shall be obliged to take effec-
tive measures to protect the personal data supplied against unauthorised access, unautho-
rised alteration and unauthorised disclosure.
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[GERMAN TEXT - TEXTE ALLEMAND

Abkommen
zwischen der Bundesrepublik Deutschland

und der Republik Litauen
zur Vermeidung der Doppelbesteuerung

auf dem Gebiet der Steuem vom Einkommen und vom Verm6gen

Die Bundesrepublik Deutschland

und

die Republik Utauen -

von dem Wunsch geieitet. ire witschatlicmen Beziehungen
durch den Abbau steuerlicher Hinderrisse zu f6rdem -

sind wie folgt Obereingekommen:

Artfikl 1

Pee *nlichar GoltungobmCh

Dieses Abklommen gilt for Personen. die in einern Vertragsstaat
oder in beiden Vertragsstaaten ansissig sind.

Artllik 2

Unter dam Abkommnen talende Steusm

(1) Dim s Abkomrnmen gilt. ohne Rrcksicht aul die Art der
Erhebung. fOr Steuem vore Einkommen und vom Venmugen. die
fOr Rechnung eines Vertragsstaats. eimes seiner LAnder oder
einer ihror Gebietskd perschaften erhoben werden.

(2) ALs Steuem yom Einkommen und vom Verimgen gelten sile
Steuem. die vom Gesamteinkommen. vom Gesamtvermbgen
oder von Teilen des Einkommens oder des Verm6gens erhoben
warden, einschlieflich der Steuem vom Gewinn aus der Verduf3e-
rung beweglichen oder unbewegichen Vernmdgens sowe der
Steuem yom Veffn6genszuwachs.

(3) Zu den zur Zeit bestehenden Steusm, fOr die dieses Abkom-
men gilt. gehOren insbesondere

a) in der Bundesrepublik Deutschland

die Einkommmensteuer.

die K6rperschattsteuer.

die Verm6gensteuer und

die Gewerbesteuer
(irn folgenden als .deutsche Steuer" bezeichnet);

b) in der Republik Litauen

die Steuer auf Gewinne juristischer Personen,

die Steuer auf das Einkommen naturticher Personen.

die Steuer aul Untemehmen. die staatfiches Kapital einsetzen
und

die Steuer aut unbewegliches Verm6gen
(im folgenden als Jitauische Steuer- bezeichnet).
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(4) Dag Abkommen gilt ouch fir ails Steuem glelcher odor im
wesentlidten ~licher Art. die nach der Unterzeichnung des
Abkommens neben den beatehenden Steuem odor an deren
Stale erhoben warden. Die zustfndlgen Beh rden der Vertrags-
stmaten teden enander die in ithrn Steuergesetzen eingetretenen
wesendchen Anderungen mit.

Artikel 3

All-eno Oeflnftlonen

(1) Im Sinne dieses Abkommens, wenn der Zusarnmenhang
nichts anderes erfordert.

a) bedeutat der Ausdruck ,Bundesrepublik Deutschland' des
Goblet. in deam dos Steuerrecht der Bundesrepublik Deutsch-
land gilt. einrchlieflich des Meerosgrunds. des Meeresunter-
grunds und der darObertlegenden. an das Ktstenmeer an-
grenzenden Wassersaule. sowelt die Bundesrepublik
Deutschland dort In ICberolnstlmmung mit dam V61kerrecht
und Ithrem innerstaatlichen Recht souverfne Rechte und Ho-
heitsbefugnises aumLbt;

b) bedeutot der Ausadiuckl ..Republk Ltauen" die Republik Utauen
und. Im geographischen Sinne verwendet. des Hoheltsgebiet
der Republik Ltauen sowie die an die Hohoksgewdsser der
Republik Ltsauen angrenzenden Gebiete. in denen die Repu-
blik Utauen in Oberelnstimmung mt ihzpn innerstaaltichen
Rechtsvorachrften und dam V6ikerrecht ihro Pechte hlnslcht-
Iich des Meeresbodens. des Meeresuntergrunds und der
natdichen Ressourcen aus0ben kann;

c) bedeuten die Ausdracie On Vertagsstaat und der andere
Vertragsstaar je natt dem Zusammenhang die Bundes-
republik Deutschland odor die Republik Utauen;

d) bedeutet der Ausdruck .Person' natorliche Personen. Gesell-
schaften und aile andoren Pesonenverenigungen;

e) bedeutet der Ausdruck .Gesellschafr jurltische Personen
odor Rechtstrhger. die fsr die Besteuerung wie juristische
Personen behandet warden;

f) bedeuten die Ausdrcke .Untemehmen enes Vertragsstaats"
und vUntemehren des anderen Vertragsataats". je natlen.
ein Unteonmtmen. das von emner In einern Vertragsstaat an-
sAssigen Person betrieben wird. odor sin Untemehrnen. des
von einer im anderen Vertragsstaat ansAisigen Person betrio-
ben wird;

8) bedeutet der Ausdruck .Staatsangeh6uiger-

as) in bezug auf die Bundesrepublik Deutschland alls Deut-
schen im Sinne des Arlikels 116 Absatz I des Grund-
gesetes for die Bundesrepublik Deutschland sowie
also juristischen Personen. Personengesellschaften und
anderen Personenveminigungen. die nach darn In der
Bundesrepublik Deutschland geltenden Rectt erricttet
worden sind:

bb) in bezug auf die Republik Litauen alls natirlichen Perso-
ne. die die Staateangeh6rigkeit der Republik Litauen
besitzen und afl juristischen Personen. Personengesell-
schaften. Personenvereinigungen und andere Rechts-
traYger. die nach dem in der Republik Utauen goltenden
Recht erchtet worden sind:

h) bedeutet der Ausdruck .jntematlonaler Verlehr jede Beftrde-
rung mit eine, Seeschiff oder Luftfahrzeug. dos von einem
Untemehmen sines Vertragsslaats betfieben wird. es se
denn. des Seeschiff oder Lufttfahrzeug wird ausschilelic
zwischen Often im anderen Vertragwstaat betrieben:

i) bedeutet der Ausdruck .zustandige Beh rde" in dter Bundes-
republik Deutschland das Bundesministenum der Finanzen
und in der Republik ULtauen der Finanzminlster oder seine
bevoilmlchtigten Vertreter.

(2) Bei der Anwendung des Abkommens dutch einen Vertrags-
steat hat. wenn der Zusammenhang nichts anderes erfordert.
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joder In' Atikomon niCht dlinielte Ausdruck die Bedeutung, die
Wirn nach d" Recht den Stataes Ober die Stausm zukommit.
ftr dle dim Abhiimmen gilt.

Artllw 4

(1) In' Sinne dieses Abkontrnens bedeutet der Ausdruck -sine in
einem Versgastt anasige Peson' ene Penton. die nach
dern Raech diewis Stastes dort aufgrund ire Wotihnitzes. hres
stlhndigen Autentltafts. des Ones ihrer GeschAftsiun. des
Ones Inner Pkgiatrienng oder aufgrund sines anderen &lNWichen
Morl mals siemIachtlg let Oer Auadruck urnfaft such die Regie-
rung dises Stssts. sirms selnr Lnder und eine tihrr Getss-
k&rorechaften. Der Auednuck umtaIi jedoch nid: sine Person.
die in diesn Staal nur mt Einicfnten Bus ueilen In disewn
Stoat odor mit in deem Stanw goisgenom Vernogen stsuerpflch-
tig ist.

(2) Ist nach vonStehendern Absttz I sine natOrllcha Person In
beiden Vertragsatanten ansasslg. so g folgendes:

a) Die Person gift als in dn Slat ansissig. in de sie Ober sine
stAndige Wohnsthlte verfOgi v*1091 sl In belden Stamten
Ober eine stlndige Wohnstie, so gilt sie als in den Stat
ans ssg. zu dern ale de engeron per anle und witachalt-
lichen Beziehungen hat (Mitiepunict der Lebensinteressen).

b) kann nit bestinmot werden. in weic;he Stnat die Person den
MdtoeluW lirer Laetnsintereen hat. oder verfOgt sie in
kenern der Stanen fiter sine standige Wohnstatte. so gilt sie
ala in dern Stast ansassig. in den ate ihren gow6hnlkchen
Autenthalt hat

c) hat die Person iren gew6hnichon Autenthaft in belden Stan-
ton oder in klnern dter Stamen, so gilt sle ale in des, Stoal
anssig. dessen Stastaangeh6lgor sie st

d) Ist die Person Startsangehtorigor border Staten oder keines
der Staten. so regain die zusthndign Beh6rden dter Ver-
tragstamen die Fraoge in geoensetigem Einven'ehinen.

(3) tst narch vorstshenden Absat 1 sine andere als sine natdr-
fiche Person in belden Vertragaatnien ansassig, so bemn'hen

sich die zuatAndigen Beh6rden der Veitragstaaten, die Frage in
gegenseitigem Einvemerrmen zu regain und die Art der Anwert-
dung dieses Abkommens aut diee Person festzuiegen. Fehft ein
derartiges Einvernehmen. gilt die Person for Zwecle der Inar-
spnchnahme der Abkcornenavorteile als in keinem der beiden
Vertragsataaien ansA aig.

Artlkel 5

(1) Im Sinne dieses Abikommens bedeutet der Ausdruck .Be-
risebttAtte" sie feats Gesch&ftsoinrichtung. dutch die die T&tig-

keit ines Unternethmens ganz oder teilweise auagebt wird.

(2) Oer AuSdruck .BetrekstAtter unfa3t insbiesondere

a) einen Ott der Leitung.
b) sme Zweigniedartassung,

c) sine GeschAtsstelle.

d) sine FabrikationsstAtte.
e) sine WerkstAtte und

f) em Sergwerk. sin 61- oder Gasvorkornnt. einen Stelnbrich
oder eine andeis Statte der Ausbeutung von Bodenschat-
Zen.

(3) Einm BauausfOhung odor Montage oder aine danit zusarn-
menhingende AutsichtstLtigkeit ist nut dann sine Betriebwtatte.
wenn rs Dauer neun Monate Oberschreitet.
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(4) Ungeachtet der vorstehenden Bestimmungen dieses Arti-
kes gelten nictw als Betioastditten

a) F-nrichtungen. die ausschlleffllch zur Lagerung. Ausstellung
oder Auslisferung von Gotem oder Waren des Unternehmens
benutzt warden:

b) Bestinde von G~lem odor Waren des Untemethnens. die
ausachllellch zur Lagerung, Ausstellung oder Auslieferung
unterhaften warden:

c) Bestrnde von GOtern oder Waren des Unternetmnens. die
ausachieWl3ch zu dem Zweck unterhaten werden. durch ein
anderes Unternehmrer bearbeitet oder verarbeitet zu war-
den;

d) elne teste Gesch~ttselnichtung, die ausschlielich zu dem
ZweckL unterhaften wird. fOr das Untemehmen GOter odor
Warn einzukaufan odor Infomastonen zu beschaffen;

a) .me feste Geschktaeinrlcttung. die auschllellich zu dam
Zweck unt8aaten wind. fOr das Untemehmen anlem Ttiaig-
keiten auazuDben. die vorbereltender Art skid odor nine Hilfs-
ttigiceit darsteolen;

f) sine fests Geschlttseinrichtung. die ausachlleSlich zu dem
Zweck unterhalten wird. merers de untar den Buchstaben a
bis e genannten Tfti~ceiten auszu0ben, vorauagesetzt. daB3
die alof daraus ergebeda Gesarntthtlgkeft der festen
GeschAfltseinrlctung vorbereltender Art let Oder eine Hifs-
tMtlgkeit darstelft.

(5) 1st sine Person. mit Ausnahme sines unabhhanglgen Vertre-
ters im Sinne des nechstahenden Absattes 6. for ein Unterneh-
men tatig und beslt= se In elnern Verltagsstaat die Vollmat. im
Namen des Untarnefhmens Veftrbge abzuschlled3en. und Obt sme
die Vollrnacht dort gawefhnlich aus. so wird dos Unternehmen
ungeachtet der vorstehenden Abshtze 1 und 2 so behandeit. als
habe es in diasern Stoat lOr alle von der Person fOr des Untermeh-
men ausgedbten T&tgkeiten sine Betrlebastfitte. es &ol denn.
duese Tatiglceiten beec rnken ach out die in vorsthendem Ab-
satZ 4 genanrten TtIgiceften. die. wl.rden sie dutch eine faste
Geschftseinrichtung ausgeObt. diese Vrctung nach dam go-
nannten Absetz nidt zu eirer Boeriebaststte macter.

(6) En Unternehnen wird nicht schon deshalb so behandelt. als
habe es eine BetDiebsstltte in eonern Vertagsstaat. weil es dort
seine Titigkeit durch einen Malder. Komnmlssko Ar odor einen
anderen unabh~ngigen Vertreter ausbt. sofem dlese Personen
irn Rahen ihrer ordentlichen GeschAftstadtgkeit handen. Wenn
die T&tlgkeit dieses Vertreters jedocth vollsthndig oder last vol-
standig diesern Untemehmen gewidmet wird und die Bedingun-
gen zwIschen dern Vertreter und dom Untemehmen von denen
abweichen. die unabhAngige Personen mitelnander vereinbaren
wvOrden. so gitt der Vertrater nichlt ads unabhangiger Vertretr im
Sinne dieses Absatzes. In diesern Fa ist vorstehender Absatz 5
anzuwenden.

(7) Allein dadurch. daB eine in einem Vertragsstaat anshssige
Gaselshaft sine Geselischaft beherrscht odor von etmer Gesell-
softaft beherrscht wird, die im anderen Vertragsstaat arssaig ist
odor dort (entwoder duch eine BetnielsstAtte oder aud andere
Weise) ihre Tltigkeit ausObt. wird keine der beiden Gesellachaten
zur Betrieblsstiktte der anderen.

Ar~kel 6

ElnkO~nfut sus u ewalchem Veanngen

(1) Ei=nkOnfte. die eine in einern Vertragsstast anassige Person
aus unbeweglidiem Verd~gen (einschllelich der EinkOnfte aus
land- und forstwltschaftlicfen Betneben) beziehi. das i anderon
Vertragsata Iiegt. k~nnen im arlderen Staat besteuert werden.

(2) Der Ausdnuck .unbewegliches VermOgen" hat die Bedeu-
tung. die irm nach darn Recht des Vertragsstaats zukommf. in
dem das Ver6gen liegt. FOr die Zwecke dieses Abkommens
gaten das Zubeh6r zum unbeweglicten Vem6gen. das lebende

nmd tote Inventar land- und forstwrtsctnaftlicher Betriebe. die
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Rod.to. fOr die die Vorschriften des Pnivstrechts Obler Grund.
stLck. gotten. inabesondere Optionen odor 4hnlche Rechte aul
den b rw.11 i bamegichan Verm6gens. Nutzungsrechte an unbe-
weglkc*en Vrm6uSmn sowie Rechte uf lvesndsdiche odor teste
Vergtugn for die Ausbeutung odor des Rect aut Ausbeutung
von Mkieralvoakommen. Quellen und anderen Bodenschatzen as
unhewegites Verm gen. Schiffe und Luttfahrzeuge getten nicht
ats uiewegichs Venn~gen.

(3) Voisteherider Absatz 1 gilt fOr EinkOnfte aus der unmnittel-
boren Nutrung. der Vermietung Oder Verpathtung sowie jeder
anderen Art der Nutzung unboeweglichen Vetmgons.

(4) Berechtlgt des Eigentum an Abkien oder anderer Gese-
schsftsanteilen don EjentOmer solcher Aktien odor Gesell-
schattsanteile zur Nutzung unwegfichen Vermogens der Ge-
seltschaft, k~nnen Einkunfte aus dew unmitteferon Nutzung. der
Vemietung odor Verpacitung sowie jeler andelen Art des Ge-
brauchs soichen Nutzungsrechts in dam Vertragsstat besleueft
weden,. in dem des unbowegliche Vermrgen liegt.

(5) Die vorstehenden Absotze 1. 3.und 4 gotten auch fOr Ein-
k1nfte aus unboewegllch-rn Verrngen eines UntemeIhmors und
fOr Einkunfte aus unbeweglichem Vewwimgen. ds der Ausbung
einer selbstIndigen Arbeit dient.

ArstMa 7

(1) Gowinne sines Unte8mhnters eines Vertmgsatmats k~nnen
nur in dieser Soat besteuert welden., s sei denn. das U -ntotneh-
men Ob seine TAhtgkoit wn anderen Vertragestat durch sine dolt
gelegeno Betriebsttoe aus. Obt das Utornehmen seine Tatig-
keit auf diese Welse aus. so kdnner die Gowinne des Untermeh-
mens im andremn Stmat beelosuert werden., jedoch nur insoweit. as
sie dieser Betitobestatte zugerecmet wrden ,,knrmen.

(2) COt ein Unterhmer elnes Veragstaats seine Tatgkeit
im anderen VertrgssMtt dunch nine dort geegene Betrilestfte
aus. so welden vorbehatlich des nacsctehenden Absatzes 3 in
jedemn Vertragsstmat dieser Betrialmssthtte die Gewinne zuge-
rechnet. die sie hAtte e-zkesen k~nnen, wenn sie eine gleicho odor

hnltlche TAtigkoet unter gleichen odor Ahnichen Bedingungen as
selbstandiges Unternehmen ausgeObt hAtte und im Vekehr mit
dem Untemshmen, dessen BetriebastAtte sin ist. v8lig unabhAn-
gig gewesen ware.

(3) Bei der Ermittlung der Gewinne elner Betriobsethtte werden
die fOr diese Betriebssthtte entstondenel Aufwendungen. en-
schieflich der Geschafts,,hrungs- und allgemeinen Verwal-
tungskosten. zum Abzug zugelassen, gleichguttig. ob sie in dom
Stat. in dem die Betriebsst~tte liegt. odor anderswo entstanden
sind,

(4) Soweit es in einem Vertragsstmat in besondors gelagerten
Fallen unm6glich oder mit unzumutbaren Schwierigkeiten vertbun-
den ist. die eiter Betnebsstotte zuzurechnenden Gewinne nach
vorstehendem Absatz 2 zu ermitteln. schlieltt vorstehender
Aboatz 2 nicht aus. die elner Betrlebssthtte zuzutechnend n Ge-
winne dutch Aufteilung des Gesamtgewinns des Untemetitens
auf seine einzelnen Toile zu errnrtteln; die gewtIle Gewinnauf-
telung mu(3 jedoch derart sein. dal3 dos Ergebnis mit den Grund-
sdizen dieses Artikels Obereinstimmt.

(S) Aufgrund des blol3en Einkauts von GCtern oder Waren fir
das Untemehmen wird einer BetnebsstAtte kein Gewinn zuge-
rechnet.

(6) Be der Anwendung der vorstehendan Bestimmungen sind
die dter Betnebsst hte zuzurechnenden Gewinne edes Jahr out
dieselbe Art zu ermitteln. os sel denn. dal ausreichende GrOnde
datfr bestehen. anders zu verfahren.

(7) Gehoren zu den Gewinnen Eink,-nfte. die in anderen Artikeln
dieses Abkommens behandelt werden. So werden die Bestim.
mungen jener Artikel dutch die Bestimmungen dieses Artikelt
nicht berfhrt.
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SLind Luitiahvt

.(1) Gewinne elB Unteenhmens siMs VOrtMgsstaats Aus
dun EII'b van Seeschiffen und Lufttfahrzeuogen im Intomatlona-

VrenkVeir$rswen nur In dio Steat bosteuert warden.

(2)Vae hilnde A l 1 "gNt auch fOr Gewinne aus der Beteoili-
9Mg en .lnm Pool. eine Betriebsgemeinschafn od r etner Inter-
nallonsien Beolebesolle.

Artllcol 9

Verbundone Untamwnmen

Wen

a) Bin titemehmen eirms Vertragastaats unmittbar oder mitel-
bar an dlr Geschefftsoltung. der Konbtoe oder daon Kapital
elnes ULhntomehnmens des andermn Vertragsstssts beta igst

oder
b) dieseroon Personen untftelbar odor mittelbar an der Ge-

sch~ftslektung. der Kontrolle odor den Kapital eirms Untemeh-
mans sines Vertragsstnsts und eines Untemnehinerm des an-
deren Vertragsstaats botoitigt sind

und in diesen FAllen die beiden Unternehrnen In ihrmn kautmani-
schen oder finanziellen Beziehungen an vemekibarte oder aul-
ewegte Bedingungen gebtunden sind. die von denen abwelchen.
die unabhhhgige Untemehmen mitoinander verfinbaren wirden.
drien die (3winne, die elnes der Unternehmen ohne dieso
Bedbngungen erzielt hate, wegen dieser Bedingungen &ber nk:it
erzielt hat. den Gawinnan dieses Unternehrmns zugerechnet und
entsprechend besteuert warden.

ArdWl 10

xvidendan

(1) Dividenden, die eine in einem Vertrasgstaw nsage Ge-
seilschs an ebe Im anderen Vertagsstas ansassige Peron
zaht k6nnen Wn anderen Saat bestuert werden.

(2) Dies. Dwridenden konen jedoct' aud' in der. Verragsstaat.
In demn die die Dividenden zahlende GeeollsclafIt an-Asig lst.
nach dem RedSht dieses Steales besteuerl werden; die Steust dart
abet. wenn der Ernfngn r der Dividetden der Nutzungsbwch-
fgto ist. nk:ht Obemtaigen:

a) 5 vore Hundert des Bruttobetrags der Divdenden. we.s dew
Nutzungsberedutlgle ing Gesellschsft (jedocdh kenm Perso-
nangesellichaft) st. die unmlttelbar Ober idndestens 25 vain
Hundedt des KaPitais der die DIvidenden zahlenden Gesell-
schafi verfogt;

b) 15 von Hundedt des Bruttobetrags der Olvldenden in alien
anderen FAllen.

Dleser Absatz ber~hrt nictt die Besteuerung der Ges lsohaft in
bezug auf die Gewinne. aus dene.. die Dtvidenden gezahlt wer-
den.

(3) Doer in doeern Artikel verwendet Ausdruck .Divldenden-
bedeutet Ovirdenden But Akben elnschlieffich Einknfte aus Ak-
lien. Genutacheinen oder Genukrechten. Kuxen. Griwderantel-
len oder anderen Rectten - ausgenomen Forderungen - mit
Gewinnbeeiligung sowie ander. Einkdnfte, die nach dem Recht
des Stantes. in dam die ausschctlende Gesellscha f ansaslg lt.
den Einkcnften sus Actien steueldich glelcgetllt sind.

(4) Die vorstehenden Absftze 1 und 2 sind nictit anzuwenden.
wenn der in elnein Vertragsstant ansAssige Nutzungebered:tigte
im anderen Verragestmat. in deon die die Dividenden zahiende
Gesellschaft ansfssg is1t. eins gewerblihe TAtigkeit durch eine
dort gelegene Betriebsslhtte oder eine selbastndig Arbeit durch
eine dort gelegene taste Einchtung ausobt und die Beteiligung.
fOr die die Dividenden gezaht wetden, tatsAchlich zu diese" Be-
tnebastAtte odor festen Einricdtung geh~t. In diesem Fall 1st
Artukel 7 beziehungsweise Artlcel 14 anzuwenden.
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(5) 86zsht eine in elnem Vertrugstaat ansasnge Geseftadhaft
Ga'*kote oder ElrkJnfts anu dem anderen Vertragsataat. so dart
d ir ens Sitna wader die von der Gesollschaft gezatan
ONdMndn besvuem. s ael don. daB de OW~dendan an -e
im andirn Sb- ant m slge Peron gezalit warden oder da die
Beallefng. kir d6 te Ovdnden gezah warden, loiatchl.ch zu
esker it andaren S-nai g0tegenen Betriebeasltile oder tsten
Ekoicttaig geh nodi Gewvene der Geselachaft ainer Stauar
hor nichumgoadinta Gawinne unlerwerfen. aebst warn die
gazahoten Dvmedan oder dle nch aactOttsen Gowinne
ganz ode. teilweise aus ir and ren Slat erzieften Gewinnat
oder EWkilnten tbeaehan.

Aiinet i

(1) Zinsen. die aus eat. Vortragastat starnmn und an eine
im andearn Vertamgastat ansfinsig Person geah warden.
kinen rm andaan StWa beatauert warden.

(2) 0iese Zinsen k6nnan edoch audh In dam Vetragsstnnt aus
dam Sie starnmen, nach dan Recht dioses Sates besteuert
warden; die Stauar dart abet. wa'n der Emnyipnger dar Zinen der
Nulzungsttrchbgte" ist. 10 yom Hundert des BEniolatrag der
Zinsen nicht Cberstigen.

(3) Ungeachtst des vorstehOnden Absattea 2 gift rolgendaa:

a) Z'isen. die nun der Bundesrepublik Deutschland stammen
und an die Pglerung odor die Zentalbak dea RepubIlk
Utauan gOZat werden. sind Von dr dautachen Steuer be-

b) Zinsen. die nun der Repubik Liluen stammen und fOr sin
durch HermOs-c --kng verbOrgtas Datehen Oder an die:
Regierung der Bundesmpublhk DeutschlaLnd. die Deutsche
Bundesbank. die Kradltanstalt ftor Widerautbau odor die
Deutsche Investitions- und EniwIdhnsgasetchaft gezahlt
worden. sind von dar titauischen Sleuer befret.

c) Zlnsen. die aus dor Bundesrepublik Deutshland staimen
und ftr en Darlehen gezaht warden, das von eier Oranisa-
bon verbOrgt oder an sme Orgartsatin gezalt wird. die nach
Unterzeichnung doses Abkomrnemn in der Repulik Litauen
gegrOndet wurd. und ahnlicher Art Ist wie die'in Bunhstabe b
erwihten Einrichlungen. Sind von der deut cten Stuer be-
freit (die zustIndigen Beorden der Vertragsstaaten entsctei-
den einvennetrmnlch. o0 derartige Organisationen Ahnticher Art
Sind).

d) Zinsen. die nus einern Vertragsstaal stamrnen, kOnnen nur im

anderen Stast besteuert werden. wenn

aa) der Empftanger im anderen Stnai annassig ist. und

bb) der Empftinger ein Unternehmn des anderen Stantes
sowie Nutzungnsbre ltigter der Zinsen ast. und

cc) die Zinsen fOr Darltehen gezaht warden. die an Zusam-
menhang mit den Verkauf von Waren oder VOn ge-
werblicher. kauimannischer Oder wissenscttaftliclher Aus-
rnstung aut Kredit durch das Untemehmen an ein Unter-
nehmen des erstgenannten Stantes snehen. es sei denm.
der Verkauf odor das Oareinn wird zwischen verbunde-
nen Personen getAtigt beziehungsweise gewdhrl.

(4) Doer in dieserm Artikel verwndete Ausdruck .Zinsen" bedeu-
tat Einktinfte aus Forderungen jeler Art, auch wenn die FordenJci-
gen, durch Pfandrectte an Grundstilcken gesichert oder in der
Bundesrepublik Deutsctcand mit einer Beteiligung am Gewinn des
Schuldners ausgestafttet sjnd. und insbesondere Einkinfte aus
6ftertlilen Aneihen urnd aus Obligationen einschlielich dter
damit verbundenon Aufgelder und der Gewinne nus Losaneihen.
Zuschifge ftr verspatete Zahlung geten nicht als Zinsen im Sinne
deses Artikets.

(5) Die vorstehenden Abstze 1 bis 3 Sind nic tt anzuwenden.
wenn der in einrmn Voertgsntaat ansAssige Nutzungsborechtjgte
im anderen Vortragstaat. aun dam die Z'nsen stamrmen. eine
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gewoib e TAtgkelt durch eere dort geegene Betrlebssthtt
oder ehne selbtlondige Arbelt durch eine dort gelegene tests
Einricltung aust und die Forderung, fOr die die Zinsen gezahft
warden. tatalchllch zu dieser Betebssthtte oder festen Eintch-
tung gM In deme Fal ist Artikel 7 beziehungsweise Artikob 14
anzuwonden.

(6) Zlnren gota~e dann als aus einern Vetrogsataat stammend.
wenn der S.huldner dieser Stant selbst. eines seiner Lnder. eine
jirr Gebtakrperchaten odor eine in diosern Staat ansAssige
Person st. Hat aber der Schuldner der Zimsen. ohrte Rficksicht
daraut. ob at In eonen Vertragsstaal ansAssig ist oder nicht. in
einr Verftragsatnat ene BetoietmtAtle odor eine felts Einnchr-
lung und ist die Schuld. fOr die die Zinsen gezahtt werden. for
Zwecke dter Betriebsattte oder der fasten Einnchtung eingegan-
gen worden und trAgt die BetriebsstAtte odor die feste Enrichtung
die Zinsen. so goten die Zinsen als aus dam Sta stammoend. In
de. die Betriebestaite odor die ftste Erwichtung liogt.

(7) BesMhen zwischen deam Schuldner und defm Nutzungsbe-
rechtigton odor zwiwchan jeden von lhnen und einem Ditten
besondere Beziehungen und obersteigen deshalb die Zinsen.
gernessen an der zugrunde liegeraden Forderung. don Betrmg. don
Schuldner und Nutzungsbrdechtlgter ohne diese Beziehungen
vereinbart hatton. so wArd diesor Artlikel nur auf den lzteten
Betrag angowendet. In diesemn Fall kann der Obersteigende Be-
trag nach dam Recht eines jeden Vertragsataats und unter Be-
rOcksichtigung der andoren Bestimmungen dieses Abkommens
besteuert warden.

AsUkeA 12

LtBnzgelbhron
(1) Uzenzgebahron. die aus enem Vertragsataal starnmen und

an eine im andoren Vertragsetaat ansAslge Person gezaht war-
den, knen Im anderen Slost besteuert warden.

(2) Diese Liznzgeb~hren kmaen jedoch auch in dam Ver-
tragsntaat. aun darn sle stammen. nach dan Reht dieses States
bestuert warden; die Stsuer dart abe . wenn der EmplAnger der
Lizenzgeb~hron der Nutzungsberachbgte lat. nicht ftersteigen:

a) 5 von Hundert des BrAttobetrags der Uzenzgethron for die
Benutzung gowerblicher. Icaufmtnnischer odor wissenschaft-
licher Ausistungen.

b) 10 von, Hundart der Uzenzgeb hron in allen anderen Fflen.

(3) Der in dieser, Artikel verwendete AuSdruck izenzgoboh-
ran' bedoutet Verg~ungen joder Art, die fOr die Benutzung oder
fOr das Recdh out Benuizung von Umbarrochten an literarischen.
kOnstlenschen oder wissonschaflichn Worken. einschlieflichl
kinernatographische Filme und F"lms odor Bandautnahmen fOr
Fersehen odor Hi)rfunk. von Patenten. Markln, Mustem odor
Modelien. PlAnen. gehaimen Formeln odor Verfahren odor fOr die
Benutzung odor das Recht auf Benutzung goweoblicher. kaufmin-

nischer odor wlssorachatilcher Ausbttungon odor fOr die Mittsi-
lung gowertbhide. kaurnfmAnnlscher odor wlssenschatllicher Erfah-
lunge r gezahlt warden.

(4) Vorstehende Absitze I und 2 sind nichi anzuwendoen. wenn
der in einem Vertragsstaat ansassige Nutzungsberechigte im
anderen Vertragsstaat. aus dam die UzenzgebOhren stammen.
eine gewebiche Tatigkilt dutch eine don galegane BetriebsslAtte
oder eine sebstAndige Arbeft durch eine dort gelogee taste
Enrichung ausbt und die Rechte oder Vermogenswerte. fOr die
die UzenzgsbOhren gezahlt werde, talAchict zu dieser Be-
trebastatte odor fasten Einrichtung geh6rnn. In diesem Fall ist
Artikel 7 beziehungsweisa Artikel 14 anzuwenden. -

(5) Lizenzgebhren geten datm ale aus einem Vertragsstaat
stammend. wenn der Schuldner dieser Staat selbst. eines seiner
Lnder oder eine ihrr Gebietsk6rperschaflln oder eine in diesern
Staat ansssigo Person ist. Hal abet der Schulner der Uzenz-
geobhren, ohne ROcksicht daraul. ob er in elnem Vertragsstaat
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anasinig ist odor nicht. in ainern Verlragstmat sine Betiebsaatte
0dm eim tests Ektnkdlung und ist die Verpflidlcng zur Zahlung
der L hzen thrn Mir Zwecke d Betelosathtoe odor dter fasten
Einvic g Slngegaigen worden und tregt die Beliletisbaitte odor
die flsfi Ekbvlcrun die izenzgoeCran, so go~ten die LUzenzge-
b(*un ft.m darn Stsat stammend, in dora die Betnen atatte
:odor die fat Eirtilung Moo.

(6) Bost~ z lschen darn Schuldner und dam Nutrungbo-
rechtl.n odor wist jeder von ilhen und einem Oritten

besondere Baziehungen und (sberstigen deshalb die Ltzenzge-
b0hrn. gernessen an der zugrunde liegenden Leistung, den
Betrog. den Schuidner und Nutzungsberechtigter ohne diese Be-
ziehunge ve mbiart hAtten. so wkd dieser Artikel nut nut den
letztnmto Betnrg anIgewendet. In disenm Fail kann der C ibo-tl-
gando Betag nach dam Recht en jodfn Vertragsatst und
unter Bonmckskdhtgung der fnderen Besllmmunen dieses Ab-
konmens besteoul warden.

Aitllod 13

Geworns aa der Vwfurerung von Verm6gen

(1) G(ewinne. die eine in einern Vertragastast ansassige Person
as der Verullerung unbeweghchen Vefingens im Sine von

AtlbW 6 beziaht. daos u anderen Vertragastast liegt. Odor von
Antillen an sitter Gesellschaft, dorem Akivverm~gsn Oberwle-
gend aus derargem Vefvnogen besteht. knnen im anderen Stoat
besteuei warden.

(2) Gown- aun der VerAuetng boweglichen Verm6gens
dos Benebeavrmgen elner Betniebsstatte ist. die ein Untemeh-
men olnes Vertrngsstaata Im andoren, Vertragsstant hat odor das
zu aer fasten Einricttng gehet. de elner in einem Venrags-

slant anssigen Person fOr die Ausibung elmer selbtdndlgen
Arbelt im andeen Verragslmat zur Vertlgung steht einschlieG-
ich derorliger Gewine. die bei der Vernuflerung einr solchen

Botrleba t~tte (sloir odor mit dam Obrigen Untornehmen) odor
elner soichen festen Erficun emielt werden. k~nnen im ends-
fen Stant bestsesrt warden.

(3) Gewinne eines Untornehmens elnes Vemgsstaats Aun der
Vorauerung von Seeschiffen odor Lutflahrzeugon. die mm inter-
nationalen Verkehr von diesern Untelmhmen betrieben warden,
und von beweglichern VertmOgen. dos dern Betneb dleser Schifle
oder Luftfahrzeuge dient, kdnnen nut In diesem Stant besteuerl
weren.

(4) Gewnne aus der Veriulterung des in don vorstehenden
Abstzen I bis 3 nicht genanten Vern6gens konnen nut in dem
Verlragsstant besteuert weren. in dam der VeAul3erer anasAsig
Lst.

Artilkel 14

Sellbtbindlig Arbgt

(1) EinkOnfte. die sine in einern Vertragsstaat anshssige nablr-
flche Person aun elnem treian Beruf oder as sonstiger sellbtn-
diger Taltgkeil beziaht. k6nnon nut in diesem Stat beasteuert
warden. en se denn. dal3 de Person im andefen Vertragsstnat for
die Ausubung ihrer TAtlgkeat gewhnic sine teste Einrichtung zur
Vertfigung steht. Stan ihr eine solche teste Etnriditung rur Ver-
ftigung. so k6nnen die Sinklnfte im anderen Staat besteuert
warden. jedoch nut insoweit. als sie dieser fasten Einfichtung
zugerechnet warden k6nnen. HIt sich die in einem Vertragsstaat
ansasnige natbrllcie Person im anderen Vertragsnlant msgesamt
langar als 183 Tage wahrend des betreffenden Steuerjahts nut,
gilt sie tr diese Zwecke als eine Person. der im anderen Vertrags-
stat fOr die Aunbung ihrer Taltigiceit gewthniith aine teste Ein-
richlung zur Verfmgung stehl; die Einkrnfte aus den oban genann-

ten Tdtigkeiten. die im anderen Stoat ausgoubt warden. k6nnen
dieser fasten Einrichtung zugereChnet warden.

(2) Oer Ausdruck .. reier Berut" umfaf3t insesondere die selb-
stndg ausgeoubte wissenschaftlic e. literar :he. kunstlaresche.
erziehenishe oder unterricMende Tdtigkeit nowie die selbst~n-
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lige T&ugko der Arzte, Zahnarzte. Rochtsanwite, Inge.niure.
Arf:taton und Bucheachverstihndgen.

ArtllmO IS•

(1) Voehaj~bch der Artikea 16. 18 und 19 k6nrien Gehter.
L6hne und Liwlikde Vefgftungen. die Sine in einem Vertragsstaat
ansfssige Person aus unselstlndigor Albeit beziehl. nur in die-
Sam Sloat besteuert worden. es sei denn, die Arbelt wird im
anderon Vertragsataat ausgeObt. Wird die Arbeit don ausgeob.
so krnnen die datOr bezogenen Vergotungen im andere Steat
besteuert worden.

(2) Ungeachlet de vorstehenden Absatzes I kOnnen VorG,'-
tungen. die elne In olnern Vortragstaalt ansAssige Person fOr Sine
im anderen Vertraigstast nusgoObte unselbatAndige Arbeit be-
zleht. nur im eragentLmna Steal besteueot werden, wen

8) der Empfinger skil Im anderen Stan inegesant nlcht Ilnger
afs 183 Tage w/lhoend dee belreffenden Steuejahrs aufl ht
und

b) die Vergitungen von einem Arbetgebr odor fOr elmen Arteft-
geber gezahtt werden. der nichl im anderen Steal ant s aig ist.
und

C) die VergOlungen nicht von elner BetriebstAtle oder einer
fea rn Einrlcitung getragen warden, die der Arbeitgeber im
anderen Stanl hatl

(3) Ungeachtet der vorstehonden Bestimmungen dieses Arb-
kels knnen Verg~tungen fOr unaeobat*ndlge Arbelt. die an Bord
sines SOOsChiffs odor Luftfahrzeugs. das im intemationalen Ver-
ketw von Olnerm Unternehmon olnes Verragsastats betiebon
wird. in diesern Staat bwetsuesi werden.

ArUK 16

Aufmhchturate- und Vw --..- *impu ..i gen
AufsutAsrts- oder Verwaltungratsvergtungen und Ahrtlicho

ZArsiun. die elne in einern Veragssaal anA sag Person in
ntwer Elgetschaft ale I1tgeld des Aufsichts- oder Verwaftungerats
Sir-r GOesPUBicft bezieh. ale im andeorn Vertr1gantat anshaaig
ist. k6nnen im anderen Steal bestguert warden.

Artikel 17

KOIUsi. und Sptorter
(1) Ungeacihtet der Artikel 7. 14 und 15 k~rnen Eink~nfte. die

eine in einem Vertragsstaat ansassige Person als Kinstler. wie
BOhnen-. Film-. Rundfunk- und FernsehkInstler sowie Musiker.
ocler als Sportier nus ihrer im anderen Vertragsstaat pers6nlich
ausge0blen TOl keilt bezieht, im anderen Siaat besteuer wer-
don.

(2) Fllef3en EinkQnfte aus ether von einern Kunniler oder Sport-
Ier in dieser ESgensclhatt persOnich ausgeobten Tatigkeil nicht
dm KOnstter oder Sportier selbet. sonder einer anderen Person
zu. so kOnnen diese Einkunfte ungeachtet der Artikel 7. 14 und 15
in dem Vertragsstaat besteuert werden. in dem der Kunp ler odor
Sportier seine TAtigkeit nusubt.

(3) Die vorstehenden Abstze 1 und 2 golten nicht Mir EinkOnfte
aus Taligkoften. die ein Kdnstler odor Sportier in einem Vertrags-
staat ausubt. wenn der Auenthal in diesem Staal gwarz oder in
wesentlichern Umfang von Offentlichen Kassen des anderen Ver-
trngsstaats Oder einer seiner Gebietsk6rperscrtaften unterstjtzt
wird. In diesom Fall k6nnen die Einkianfte nur in dam Vertragsstaat
besteuert warden. in dern der Knstler oder Sportier ans~ssig
isl.

ArtIkl 18

Ruheguhafter

Vorbehatlich des Artikels 19 k6nnen Ruhegehatter und &hn-
licthe Verg.i-ungen, die elnor in einem Vertragsstant ansAssigen
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Person tCm Nriher unseftfndige Abait gezahft wrJen. nut in
• lovm Stal bestsedl warden.

AfUkel 10

a) Gehmer. Lfm und ahnwt ve V cturgen. astgartnmen
Fk.wgahAftsr die von emem Vertragelaat einer sei Lan-
der Oda nem iwar G"biatakaperaciialtan an eino natOlsiche
Person for die diesem Stal. deam Land oder der Gebietsk~r-
pe a galeaseten Oienste gezahit warden. k6nnen nur in
diesemn stm besuat warden.

b) Diese Gehne. Lahne und hnlihe Vergatg t en kfnn
jedoch nur im anderan Varaagnstam bestsusrt wen. wen
die Ojinsts In diseem Stast gaelstal werden und die nafhi-

•che Petsm in dmm- Salt anafsg let und

as) ein Staatmigeh ig r deses SMatas t Oder

bb) nikh asuct*98111c deahab in diesem Staat ansAsaig
geworden st. urn die Dienate zu lautan.

(2)

a) Ruhegehit. die von amane VertragassaLs mnm 9"w Lan-
der odor eirer ihror Gabketsk6rpoemhafn an eline natUfiche
Person fMr die dilesn Stsal. dam Land odor der Gebitskr-
perschaft goelestean 1Diamwna ga werden. k nnen nur in
ditsem Sitai besatuert warden.

b) Dies. Rttegehaiter k6nnen jedoch nut in anrdean Vertrogs-
stsat besterert warden. wenn die natOtfche Person In diesem
Sal ansssmg und ein Steatangshriget dieses Steates

.1st.

(3) Aut Gehlfter. LOhne und ahnicha VergOtungen und Ruhe-
gehAter ffOr Dienstleistungen. die im Zusammanhang mit sinew
gowewoliochen TAtigkait einas Vswtrugastsats. eines seiner Lander
Oder ener ihrer Ge"rtsharpetschaftan arbrmht werden, sind die
Artikal 15. 16 und IS nzuwenden.

(4) Ungeachtet der vorstahendn Abtz 1 und 2 kOnnen
rgenlmihfig wiedarierend und einmailge Zahdungen. die die
Buncdasrepubik Oeutschtand as Wiadergutmachung fM erlittene
Schadan Infolge von Kriegshandlungen oder frtiherer poktischoer
Verfolgung zahft. nur in der Bundesepublik Deutscand bestau-
on warden.

Artlikal 20

StUdantan und AuANM Ildend.
Zahiungen. die en Student odor Lehrling (in der Bundesrepublik

Deutschland einschlie3lich der Volontars und Pmkfikanten) oder
sin Auszubildender. der sich in einem Vertragastaat ausschliafl-
lich zum Studium oder zur Ausbildung aufhdtt und dter im anderen
Vertrgsstaat ansassig ist oder dort unmittelbar vot der Einreise in
den erstgenanntan Soat ansassg war. fOr seinen Untedlatt. sain
Studium odor seine Ausbildung erhMt. durfen Im erstgenianten
Staat nicht besteuent warden. sotem diese Zahtunguen aus Quellen
auderhaib chases Stases stammen.

Artlkal 20A

TAlgkotan vor der KOxte
(1) Dieser Artikel gilt ungeacitat der Basftimungen dot Aru-

kel 4 is 20 dieses Abkommens.

(2) Gewinne. die eine in einem Vertragsstaat ansassige Person
aus Titigkkeiten im Zusarnmenhang mit der Erforschung oder
Ausbeutung des MeetesbodenS und Meetasuntergnrnds und ihrer
nat-rfichen Ressourcen in dam Gblet erzielt. das an die Hoharts-
gew&sser des anderen Vertragstatats angrenzt und in dam dieser
Stat inoweit souverarme Rechte in Ubereinstimmung ail dam
Volkerrecht au~subt. k~nnen vorbehatl Ch der naChstetenden Ab-
shtze 3 und 4 im anderen Saal baeteuel warden. Bei der Ermitn-
lung dieser Gewinne gilt Artkel 7 Absaaz 2 und 3 slnngema3.
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JeSoch kOnnen. wenn diase TAigcelt nicht LAnger als drOisg Tago
In einem Zoatum von zw6 Monate ausgeobt wird. die Gewinne
nur i odhlgovefnmtno aom beaetflert %pardeir.

(3) Werd:en TAtbgilten van elem Unteinehmen ausgeGbt und
Tatbgkelen von erm andqren Untemohmen ausgoObt und sird
die beidan Taugkoten soe mienander veibunden. daB steats
diasebe TIIgilt-1 ongwsehen werdn. und wird oos der Unto,-
nermn urwnea.' oder mitislbr von dem anderen odor weiden
beide unittelbar odor mittebar von ener odor mehreren Dritlen
beherrscht, so werdon dis Tatgikeiten bolder Untornetmnr fOr die
Berdchnung dter Im vorstohenden Absatz 2 genannten Frist be-
rOcskhtigt.

(4) Gewinne. die eine in elnern VestragoStaat ansassigO Person
aus der Betarderung van Vorriten odor Personal an enen Ot
odor zwischsn Orton. an .dene TAtgl9ceiton Im Zusammenhang
mit der Erforsdweg odor Ausboutung deS MaeeOSbOdOns und
Meassuntrgrunda und Ourer natatiChen Reaeourcen in dom
oban genanten. an einan Vrtrogsstat angrenzenden Goblet
ausgoobt warden, odor aus de Betrieb von ScheDPPem und
anderae Schifen. die -liadi nste lelsten. bezk3ht, werden nur in
dem erst goanntom Vertiagestast besteiert.

(5)
a) Vorbehatlich doe Buchstabens b knrnen Got~er. Lhn8 und

hnliche Vorgltngon. die sine in elnem Vertragsstaat ansks-
sige Person aua unooftstindiger Arbelt irn Zusammenhang
mit der Erforschung odor Ausboutung doe Meeresbodens und
Meeresuntergrunds unrd ihrer natOrlichen Rossourcen in dar
oben genannten. an doen anderen Vertragsstaat angrerozen-
dn Gebiet bezxiht. Im anderen Staut besteuert warden, so-
wedt die Dionste Im anderen Stoat vor der KOSte gebelstet
warden. vorsuagesst. daB die vor der KDste gleistete un-
selbsthndlge Arbeit insgsrem lnger. al& dreirlig Togs wae -
rend eines Zeltraums von zwM Monatee ausgeOdt wlrd.

b) Gehlater. Lthne und Afiche Vergotungen. die eine in olnern
Vertragsataat anesAige Person aus unaellbstnilger Arbelt.
die an ord eines Seesahiffs oder Luttfahrzeuga augedbt
wird, daa Vorrate odor Personal an amen Oit odor zwuachen
Orten befOrdert. an denen Taltigieiten im Zusamnmenhang mit
der Erforschung odor Ausbeutung des Meeresbodeno und
Moeresuntergrunds und lhrer natirichen Reesourcee in dam
oben genannten. an inen Vertragastat angrenzenden Go-
blet auageubt warden, odor aus unselbstandiger Arbeit an
Bord von Schloppern odor anderen Schiffen, die Hilisclienste
leisten. bezieht. k6nner nur in dem Vetragsataat besteueit
werden. in don dos Untemehmen ansasig ist.

(6) Gewinne. die sine in einem Vertragastaat ansassge Person
orzielt aus der Ver~ulJarung van

a) Erforachungs- odor Ausbeutungarachten odor

b) Vermrgen, dos Im anderen Veotragastoat gelegen ist und im
Zusarnmenhang mit TAtigkeiten vor do. K iste verAmwndet wir.
die im vorstehenden Absatz 2 bezelimet slid und im andoren
Staat ausgeObt warden, odor

c) Antelen an einer Geseachaft. die ihrn Wart oder den grre-
ren Toil ihres Wertes urnittelbar oder rntelbar aus diesen
Rechten ode.r desem Verm'6gee oder den Rechton und dem
Vermngen zusammengerchnet bez~ehee.

k6nnen im anderon Stoat bestsuert werden.

In diesern Absatz bodeutet .Erorschungs- odor Ausbeutunga-
rechte" Rechte an Vernvgen. das durch die Ertorschung oder
Ausbeutung des Meeresbodeon und Meeresuntergrunds und shrer
natOrlichen Ressourcen im anderen Vertagstaat entsteht. ein-
schllslttich dter Rlecte an Anrechten an odor dem Nutzen ous
derartigem VermOgen.

ArUkel 21

And.,. Elnkdnfto

(1) Einkinfte einer in enem Vertragsstaat ansdssigen Person.
die in den vorstehendlen Artikein nicht behandelt wurden. k6nnen
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ohm Rtckwxaht auf inn Herkunft nur in diesen Staet bestouert
worden.

(2) Vorstfhender Abestz I ist nuf andere ErW*Cnfte als soldhe
aus wlbemgWn Vermien nichr anzuwenden wenn der in
gam VeVtmgmut aissige Erngar im anderen Vertrags-
stasine gwmmblgkc. Ttg"it dutch sne dort gaise
Bgidb.usS odo s sbstAndige Abed dutch em dort gs-
gene fee Ekwubchu ausW und die Rschts oder Vesnlgens-
weds, for die di. EnkOnfte gezahit werden. tataichiach zu dieser
Betriebestitte oder fasten ElnrChtung gehOren. In diesem Fall ist
At" 7 beziehungweSe Aiel 14 anzuwenden.

Artikell 22
verm6gon

(1) Unbewegihes Verm gen, des einer in ednem Vertragsstaat
nas aigen Person ge~rt und im anderen Verbagsstaat lieg.

kann in anderen Slant bestsnue warden.

(2) Beweglkihes Venyge. das Bettl oigen ar Be-
tretbsstAtte ist. die ein Unternahmen eines Vertagsstaats im
anderen Vertragastaat hat. oder das zu einer fasten Einrichtung
gehort. die einer in tnorn Vefragastaat ansAsigen Person fOr die
Ausnbung eirmr selbsndign Aelt im anderen Veuragsstaat
zur Verfgung stahl. kann im anderen Stant besteued werden.

(3) Seeschiffe und Luftfahrzeugs. die von inemn Untemehmen
eines Vertragsstaats im intemationalen Vertehr betrieben wer-
den. sowie bewegliches VerrnOgen. des den Berieb dieser
Schiffe und Lufttahrzeuge dlent. k6nnen nur in diesem Staat
besteuet werden.

(4) Alle anderen VermOgenstelle einer in einem Vertragsstaat
ansa.sagen Person k6nnen nur in diesern Stat besteuert war-
den.

Arilli 23

Vecmnidung der Doppebteuhrung

(1) Bei eanfr in der Bundesrepubik Oeutschland ansAssigen
Person wird die Steuer wie folgt festgesetit:

a) Sowel nicht die Anrachnung auslAndischer Steuern nach
Buchstabe b zu gewhren Lst. warden von der deutschen
Stauer die Einkunfte aus der Republik Litauen sowie die in der
Republik Litauen geleganan Vetnogenswerte ausgenommen,
die nach diesen Abkonmen in dter Republik Litauen besteunrI
warden k6nnen. Die Bundesrepublik Deutschland behalt aber
dns Recht. die so ausgenomrnenen EinkrOnfta und VenTk-
genswerte bei der Festsetzung des Steuesatzes fOr andere
Einkunfte und VermOgenswerte zu berdcksichtigen.

Bei Oividanden ist die Befreiung nur auf die Dividenden an-
zuwenden, die an sine in der Bundesrepublik Deutschland
ans&saige Geselischaft (Oedoch nictt an aine Personen-
gesellschaft) von einer in der Republik Litauen ansassigen
Gesellachaft gezahlt warden, deren Kapital zu mindestens 25
vom Hunder unmittelbar der deutschen Gesellqs~aft geh"t.

Von den Steuem vom Vermitlln Warden die Beteillgungen
ausgenommen. deren Drvidenden ausganonmnen sind odor
aber nach dem vorhergahenden Satz auszunehmen w~ren.
falls sie gezahit wtirden.

b) Auf die von den nachstehendan EinkCnften aus der Republik
Utauen und den dort gelegenen Vertt9en zu erhbande
deutsche Einkommensteuer. K rperschnftstuer und Vermc,-
gensteuer wird unter Beachlung der Vorsairiften des deut-
schen Steuerrechts Ober die Anrechnung auslandischer
Steuem die litautsche Steuer angerechnet. die nach litaui-
schern Rectht und in Obereinstimmung mit diesen, Abkommen
gezahlt w rden ist for

aa) DOidenden. die nicht unter Buchstabe a fallen.

bb) Zinsen,
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cc) Lizensgetwdhren.
dd) Autsiictarms- und Ve-awtungovatsvergiltugen.

00) EflnkOrft. von KOtnsem und Spolom.
c) Buchstabs a ist rncft anzuwenden suf die Gewinne ekw

BebeboAatte. eut dam beweglche und unbewegliche Ver-
,ge. do* B einer Betrlebssfttte darstellt.

und auf die Gewinne ms dter VerAul=enug dieses Vermngons.
auf die von einer Geseliechaft gezahten Dividenden und aut
die Betetigung an einer Geselschaft. wenn die in der Bundes-
republik Deutschland onsftsg Person nicht nacweist, daO3
die Bruttooinknfte der Betriebsstatte odor der Gesellachat
ausschll3lich odor fast ausschliei1ich aus TAtig.eiten im
Sinne des § 8 Absatz I Nummern 1. bis 6 oder aus Betoiligun-
gen im Sinre des § 8 Absatz 2 des deutsctnen Aultensteuer-
gesetzes stammen.
in dissern Fall ist die Steuer. die nach dam Recht doer Republik
IJtauen und in Cberekutirmung mit diesern Abkofnmnen fOr

die vomtehend genannten Ek*Onfte und VernTogenowerte
gezaht wodein ist. unter Beachtung der Vorschiften des.
deutschen Stouerrehts Ober die Anrodinung ausiflndischer
Steuem auf die deutsche Einkornmen- odor Krperschaft-
steuer. die von diesn EinkOnften erhoben wrd. odor aut die
deutsche Vrmegenateuer. cie von diesen Vermigenswerten
erhoben wird. anzurachrn.

Bel Einkfirnten, die in Atlicl 10 behandelt sind. und don
diosen Einkrnften zugrunde liegonden Vermgermwertan gilt
die Befreiung such darm, wenn die ODvidenden aus Beteligun-
gen an anderen in dor Republik Utauen onsaslget Gesell-
schaften stammen. die ine aklive Geschiftatiigkeit aus-
Csben und an denen die zuLetzt ausschOttonde Gesellscaft mit
25 vorn Hundert odko rnehr beteiligt ist.

(2) o einer in der Republik Utauen anasigun Person wird die
Steuer wie folgt testgeaeot

a) Bezieht eine in der Republik Litauen ansiasigo Person Eim-
k~nfte odor hat se Vemigen und k rin diese Einkflnfte
oder dieos VenmOgen nach diesen Abiomn-en in der Bun-
desrepublik euwtchiland beetsuert werden. so rechnst die
Republik Ltauen. sofem des Iinnestanldche Recht kein. gOn-
sugere Behandlung vo.sieht.
as) aul die vom Einkomrnen dieser Person zu erhebende

Steuer den Betti an. dter der in der Buidesrepublik
Deutschiend gezahiten Stouar vom Einkornmen ent-
sepcht.

bb) aur die vom Vemen dieoer Person zu erhebende
Stsuer don Betrag an. der der in der Bundesrepublik
DeutAschiand gazahtten Steuer vom Verm6gen ent-
spricht

Der anzurchnene Betrag dart jedoch in beid~n Filen don
Teil der vor der Anrechnung ermittolten Stauer yar Einkorn-
men odor voe Vermrgen in doe Republik Utauen nidht Nae-
staigen, dor aut die EinkOnfte, die in der Bundesrepublik
Oeuischland beateuert wercdo k6nnen. odor aut das Vermni-
gen. das dort bestetert werden kann, enttMt.

b) EShiti eine In der Republik Lisuen ansisigie Geselschaft
Dividenden von einer in der Bundesrepublik Deutschland an-
sassigen Gesellachaft. von der itr mindestens 10 San Hun-
dart der stimmbetochtlgten Anteile gehoren, umfafl fOr die
Zwecioe des Buchstabens a die in dor Bundesrepublik
Osutschland gezahlte Sleuer nictt nur die Steuern aut Divi-
denden. sondem such ie Steuem au die Gewmnne der Go-
selLachaft, aus denen die Dividenden gezahll wurden.

Astikel 24

GllAbbehandiung
(1) Stasatsngehosigo eines Vertragsstaats dOrfen im anderen

Vertragsstaat keiner Besteuerung oder danit zusammonhAngen-
den Veqflichtung unterwouten werden. die anders oder belaslen-
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dlor st ala die Bestm~nmng und die damit zusammenhangenden
Veipfllkhtungen. denn Staatsangeoe'ge des anderen Stastes
unter gieihen VeR ,ASae inabesonder im Hinblck aut die
Anmsaltt nwtmworlen wrnd oder Lnterworn medern k&nnen.
Die& Seeemmung git ungeditet des AJrtkeis 1 auch hOr Porso-
non. die in keirm Veetmgsataa anermlg said.

(2) Die Besteuenmg erer Betriebostitte. die ein Untemehmen
e. Vetrageetllt Is andorn Vertagastaat hat, darf im ands-

ron Stoat nidct uLgOrkstiger Sen ale die Besteuerung von Unter-
nlmen dee endem ,tSalnt. die die gleiche T;tigkeit ausdben.
Dies Beekmmng st nicht so auszulogen, ale verpilichte ale
eben Vertrags at. den Im andefn Veitragastast ansAssigen
Peonen Ste-rab-Age. -vergfnstgungen und -ermtngun-
gm aulgrund dee Personenstands odor der Famllensten zu
gewihen. die or soekon ana6saigen Personew gew~hrt

(3) Sofem nicht Artikel 9. Artikel 11 Absa 7 odor Artikel 12
Absetz 6 artzuwenden ist. sind Zineon, izenzgebahren und ande-
re Entgo. die e- Untemehmen evne. Vetragoteats an ere im
anderen Vertrageatmel ansfssige Person zaet. bet dor Ermttlung
der suKtuptt Gowimne diesee Untenewhmens untsr don
gleichon Bedlngwgen We ZahluWg an eme im erstgenanten
Steal ansasige Person zurn Abzug zuzulessen. Dernentspre-
chend sond Schuden. die ein Unternehmen emes Verlagsteats
gegencber einer in anderen Vedragsstaat ansesegen Person
hat. bei der Ermittlung des steuerptlichdigen Vernm6genq diesee
Uriemehmens unter den gleichen Bedingungen wie Schulden
gegeniber einer im erstgenonnten Steel analasigen Person zumn
Abzug zuzulassen.

(4) Untemehmen sme Vertragsslsats. deren Kapiaal ganz oder
tetwesse unmittelbar odor mittsibar einer im anderen Vertregs-
steat anAsavgen Person oder mehreren solchen Personen geh~rt
oder ihrer Kontrolle unterliegt. ddrfen im erstgenannten Stoat
keiner Besteuerung oder damit zussbrnnhangenden Veqplich-
tung unterworfen wrden, die anlers oder begastender ist als die
Besteuerung und die damit z samnvenhingenden Verpflichtun-
gen. denen andere hrihe Untarnehmen des ersigenannten
Staates unteworfen sid odor unterworfen warden k6nnen.

(5) Dieser Arikel gilt ungeachtet des Artikels 2 fOr Steuem jeder
Art und Bezeichnung,

AMtilWl 25

Verstindigungaerfahren

(1) Ist eine Person der Auftassung. daB PAlaBnahmen eines
Vertragsataats odor boider Vertragsstamen "Or ale zu einer Be-
steuefung flhren oder fdhren werden, die diesem Abkommen
nicht entspnicht. so kann ste unbeschadel der nach dam inner-
staallichen Recht dieser Staaten vorgesehenen Rechtsmittel ih-
ron Fall der zusthndigen Beh rde des Vertragsstlas, in dem sie
ansassig ist. odor. Salem ihr Fall von Artikel 24 Absatz 1 ertallt
wird. der zustAndigen Behtrde des Vertragsstaats unterbreiten.
dessen Stealsangehriger sie ist. Der Fall mul innerhaib von drei
Jahren nach der resten Mitteilung der Maltnahme unterbreitet
werden. die zu einer dem Abkommen nicht entsprechenden Be-
stouerung fOhrt.

(2) HAlt die zustindige BehOrde die Einwendung fOr begrOnndet
und ist sie selbst nichl in der Lage, eine befriedigende Lsung
herboezufOhren. so wird ste sich bemuhen. den Fall durch Verstan-
digung mit der zusthndigen Beh6rde des anderen Vertragsstaats
so zu regain, daB eine dem Abkommen nicht entsprechende
Besteuerung vermieden wird. Die Verstbndigungsregelung isi un-
geachtet der Fnsten des innersizatlichen Rechts der Vertrags-
stanten durchzuthren.

(3) Die zustandigen Bek'6rden der Vertragsstaaten warden sich
bemtihen. Schwierigkeiten oder Zweifet. die bei der Auslegung
oder Anwendung des Abkomrnens entstehen. in gegenseitigem
Einvemehmen zu beseitigen. Sie k6nnen auch gemeinsam dar-
Ober beraten. wie eie Doppetbesleuerung in FAllen vermieden
werden kann, die im Abkommen nicht behandelt sind.
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(4) Die zustfandgen Beharden der Vottmgustaalen kOnnen zur
letbeillhnoV einer Eklnlpm im Sk e de vorstehondon Abs&tze
uttiltor. rrAtobiender ekehron.

(1) Die zusUthndge Beh don der Vetragsstaten tauschen die
lnfomatione aus. die zur Durchf0rmg dieses Abko,me,,s oder
des inneratatichen Flecht der Vertragssaaten betreflend die
unter dos Abkommen fallenden Steuem edorderlich sind. sowelt
die diesern Recht enftspechende Besteuerung nicht dam Abkon-
men widerspricht. Al Infornmtionen. die ein Vervagsataat erhal-
ten hat. Bind ebenso gehenzuhaften wie die auigrund des inner-
siaatlichen Rechts dieses Staates beschafften Inforrnabonen und
d,-rfen nur den Pe sonen oder Beh6rden (einschiteSich der Go-
ricthe und der Verwsitazgsbeheden) zug~nglch gemacht" we-
den, die mit der Veronlegung oder Er'tebung. der Volnstreckung
odor Strafverfolgung oder mit der Entscheldung von Rechtsmitteln
hinsichtlich der unter des Abkommen tallenden Steuem befaOl
sand. Diese Peisonen odor Beharden dOrfen die infomnationen nur
for diese Zwecke vorwenden. Sie dOrfen die Informabonen in
einern 6ffentlichen Gordhtsvewshren odor In einer Gerichtsent-
scheidung offenlegen.

(2) Vorstehender Absatz 1 It nkiht so auszulogen. als ver-
pilichte er einen VertrogsataaL

a) Verwaltungsrnainahmen durchzut~hren. die von den Geset-
zen und der Verwaftungspraxis dieses odor des anderen Ver-
tragsstasts abweichen,

b) Informationen zu oetoilen, die nach den Gesetzen oder im
Oblichen Verwaltungsverfahren dieses odor des anderen Ver-
tragssiats niclt bes6tmff werden kOnnen:

c) Infonnationen zu erelilen. die. ein Handels-, Industrle-. Go-
werbe- oder Berufsgeheirnis oder'ein Geschftsvertahren
preisgeben wOrden oder deren Erteflung der 6ffontiichen Ord-
nung widoisprhche.

ArftH 27

di -nslchee Miesion
und bonaularicter Vertubhn

(1) Oiesas Abicommen beedhrt nicht die Sieuerlichen Vorecite
die don Mlitgiedem diplonascher Missknen und konsoarancher
Vertretungen sow e Intormtlonader Organlsationen inch den ell-
geeemen Regoin dee V61.e.rrch oder autgrund besonder
Ubeorinknfie zustehen.

(2) Ungachtet dee Vorachriften dos Acles 4 wlrd ene natirli-
che Person. die Mitgbed ener diplormatchen Mission odor einer
konsularischen VeroiJng ist. die ein Vortagssiaat In dem ande-
ran Vertragsataat odor in elnern dritten Stal hat, fOr Zwecke des
Abkornmens als ine m nFisendeleat anstsago Person ange-
sehen. wenn ale

a) nach V6lkerecht im Empfangastast mit Einkonften aus Ckuel-
Ion aul3erhalb diesee Stastes nidut steuerpflichtig ist und

b) im Entsendestaat mit ihrern Welteinkommen denselben
steuerlichen Verpfi1citungen unteuliegi wie eine dort ansAs-
sige Person.

Arllkel 28
Inkru1tM ow

(1) Dieses Abkommen bedar der Ratifikation; die Ratifikations-
urkunden werden so bald wie m6glich in Wilna ausgetauscht.

(2) Dieses Abkornmen triti dreil~ig Tage nach Austausch der
Ratifikationsurkunden in Kralt und ist in beiden Vertragsstaaten
anzuwenden
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a) be# den an Abugweg eiobene Stsuem auf die Be e.
df nach dem 31. Dezembew 1994 gazaht werden:

b) mgf dwe Stue. dim 10 die am oder nch dern I. Januar 1995
bekmond eVn oben weiden.

Afllki 29

Diemse Abkommen -aud unmestate Zeidt in Kraft. jedoct
kamnn eder dir Vertragstaten bis zum 30. Jun! eines jeden
Kalenceavfi nach AbauI von fKnt Jahon. vom Tag des Inhcraft.
tratesn an gera4chn deas Ablomnen gegermbe dim anderen
Vertmagstmat au dOwciochern Wag schrfich kndigen. In
diaeem Fail dt da, Abkommmn in bidd, Vertrmagsteatan nicht
metv ansuwenden
a) bei don om Abzugwig etmnin Stauem aut die Btrfge.

do mrn oder nech din 1. Jwuuar des Kalfndeeah go it
wooden. dam. A dim K(Indocmguatv foige

b) be! din ibriggn Stauem auf as Stem. di foi 7.tume eb
dim I- Januar dee Kamndexaw m erhobe warden. das auf
das K vmgnga~ar lo.

Gescthen zu Wilna am 22- Jul 1997 in zwei Utrsdhften. jede
In deutscher ltaurectwe und engiscdur Spracho. wobi dei
Wontaut verbiiich ist. Bei unteradiedlictor Ausogung des
deutschen und des Itauacaen Wortauts dat der engische Wort-
laul mal3gebend.

Fir die Bundesrepublik Deutschland

Dr. Ulrich Roaqngarten

FOr die Republik Utauen

Algirdas Semeta
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Protokoll

Die Sundearepubilk Deutschland

und

die Republik Litauen

haben anlaJlich der Unterzeichnung des Abkommens zwischen
den beiden Staten zur Venymidung der Doppelbeteuerung auf
derm Geobet der Steuem vom Einkornmen und vom Verm6gen
am 22. Juli 1997 in Wilna die nachstehenden Bestimmungen
vereinbart. die Bestandtsi des Abkornmens sind:

1. Zu den Aitillmtin 6 big 21

We ren die Stsuem in einem Vertragstael irn Abzugsweg erho-
ben und ist dise Erhembung durch die Bestimmungen dieses
Abkommens eingeschrlnkt. so gilt als vereinbart, daS sich die
SteueremaBigung oder Steuerbefrolung nach dem "nerstaat-
lichen Recht dieses Staam in Verbindung mit den for diese
Zwecke zwiAschen den zustindigen Beh6rden der beiden
Vertragsstaoten vereinbaren Vorschriften .idtet.

2. Zu den Atikalln S und 13

Es gilt als vereinbarl. dal3 alle EinkOnfte und Gewinne die aus der
VerAusenung von in sem Vertragssteat gelegenem unbeweg-
lichen Venm6gen stammen in diesem Staat nach Artikel. 13 be-
staue"r werden kOnnen.

3. Zu Artlike 7

a) Einer Bauauslr0hrung oder Montage knnen in den Vertrags-
staat. in dern die Betriebs1tte liegi. nur die Gewinno aus
diser Titigket seibst zugerechnot werden. Gewinno aus der
Lieferung von Waren im Zusammenhang mIt oder unabhngig
von dieser Titigkit durch die Hau -1betIebSte oder eine
andere BetriebsstAtte des Unterrmhmens odor durch amen
Drilten sind dieser BauaustOhrung odor Montage nicht zuzu-
recthen.

b) Eink'nfte iner i lnem Vertragseatat annAsagen Person aus
Entwicldungs-. Ptanungs-. Konstruktions- odor Forschungsar-
beiten odl' aus tedhnischen Dienafistungen. die in diesem
Slat im Zusammenhang mit ier im anderen Vertragastaat
geiegenen BetriebastAtte nach dem Buchisnben a ausgeObt
werden. sind dieser BetriebeaMtte nichi zuzurechnon.

4. Zu Arlliku 10

FOr die Zwecde dter Bestouerung in der Bundesrepublik Deutsch-
land schfiet der Ausldruck .Dividenden" die Einkonfte eines stilen
Goselisohafters us ainer Betsiligung as stiller Gesellschafter
sowie die Ausachittungen auf Anteilacheine an elnem Invest-
menrvernfen sin.

S. Zu den Artlkein 10 und 11

Ungeachtet dieser Artikel k6rwen Dividenden und Zrlrein in dem
Vertnagsstast. au$ dem sle starnmen. nach dem Recht dieses
Stantes besteuet werd n. wenn aie

a) auf Rechten odor Forderungen mit Gewinnbeteiligung (ein-
schlial(ich der EinkCOnfte sines stillen Geselachafters aus
seiner Beteiligung als stiller Gesellachaftor odor der Einkjnfte
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eus poartiscaahen Deielen oder Genbligatinen im Sine
des St"eueemdut der Bundesrepublk Deutschland) benjhen
und

b) bei der Ennitfking de Gewmne des Schuldners der Cividen-

don odor Z"i-e azugst"~ sind.

IL Zu Aiti l12

Veqpgdunge for technelde Oienstleistungen odm fOr Beratung
Oder Gevchulsf0hrnng getten rKsct ala Veeq0tungen fOr die- Mit-
teoung - . kauftmnniew odor wiheehalck:h
Eftahongen. as sai denn. daB dive. Vergotungen betmgsnulmig
auf Me n. Vedcauf. Vortohrung. Gewinn oder -Ictler
Gnjnconge im Zusamvneng mit de Vewendung derairge
kittegungen benuhen. in d i een Fall at Atlkel 7 beziehungsweme
Astimel 14 anzuwvenden.

7. Zu AotiW 23

a) Veewendet ine in der BuninOepbik Deutschlnd arbssWg
Gesefhaft Eimkdnfta &us C Oeken inneuadb dee Republik

Utauen zur Ausohaittung. so scuiilt Abhatz I die HeOMtlung
der Aa nach den Voschritften des deut-
schen Steuereructs nilc au.

b) Die Bundesrepublik Deutschland vermodet die Doppelbesteu-
eun1g duttil Steueranrecinung ladh AUl 23 AbG= 1
Suchstabe b. und rcht durci Stauerbefrodig Mach Atlka1 23
Absalz I Buchstabe a.

&a) wenn in den Vertragsstaten Eink i.dt uwtcheedIicun
Abkowrensbetiummungen zugeordnet oder verschiede-
nen Peeonern zugerechnal weaden - auPiee nach Aftikel 9
(Vertumdene Untemehmen) - und di e KonfWd sich
nicht durch ein Verfahren nfch Atilkal 25 regeln lABI
und

So aufgrund dieser wuterschiedlchen ZuCdnung
odm Zurechnung die betreffendee Einkinfte doIPplt

besteuat wwuden oder
ii) wenn aulgeund dieser untescl edlihen Zuordiung

odm Zurexumg die befreffenden Elndkwfte in der
Rpublik L auen unbestuert bliben odor zu niedrig

besteuefl wOrden und in der Bundesrepublik
Deutschland (ohfne die Anww:dung dieses Absatzes)
von der Steuer befTeit blieben. oder

bb) wenn die Bundesrepublik Deutschland nach gea~riger
Konsufatin und vorbe-altlid der BesarAnkungen ihres
inerstaatlidten Redhts der Republik Lftuen aut dipio-
matischern Weg andere EinkOnfte notifiziet hat, auf die
sie diesen Absatz anzuwenden beabslchtigt. um die steu-
erlicee Freistetlung von EinkOnften in beiden Verrags-
stasten odor sonstige Gestaltungen zum Milb3rauch des
Abkornmens zu verhnlem.

Im Fall einer Notifikation nach Doppelbuchstabe bb kann die
Republik Litauen vorbehaltlich einer Notifikation auf diplomati-
screm Weg dese Eink,-nte aufgrund des Abkommens ent-
sprechend der Oualifikation der EinkOnfte dutch die Bundesre-
publik ODeulsChland qualifizieren. Eine Notifikation rach die-
sem Absatz wird erst ab den eesten Tag des Kalendeujahra
werksam. das aut das Jahr folgt. in den die Notilikation Cber-.
mitielt wurde und alle rechtlfchen Voraussetzungen nach dem
innerstaattichen Recht des notitizieenden Staates Noe das
Wirksamwerden der Notifikation erfOft sind.

8. Zu Artlkel 26

Werden aufgrund dieses Abkommens nach Ma3:gabe des inner-
staattkchen Rechts personenbezogene Oaten benittelt. s0 Sind
ergonzend die nachfolgereden Besimmungen an.!uwnden:

a) Die Veewendung der Oaten dutch den emptangenden Ver-
tragsstaat est nur zu dem angegebenen Zweck und nur zu den
duech den Cbermettenden Vertragsstaat vorgeschriebenen
Bedingungen zulissig.
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b) Der emplangende Venrmgsstaat unteriichtet den Obermittetn-
den Vertmgsstat aut Ersucten Ober die Verwendung der
obermittelten Daten und Ober die dadurch erzietten Ergeb-
nisse.

C) Personenbezogene oaten darten nut an die zuslndigen Stel-
ien obermittt werden. Die weitere Obermittlung an andere
Stellen dal nurt mit vorhenger Zustimmung des Obermitteln-
den Vefrtagastantm erfolgen.

d) Der Ober*tnltde Vertragsstaat ist verptfichtet, die Richtigkeit
der zu 0bermltteinden Daten sowie auf die Erfordertichkeit und
Ved"ltnismAl3igkeit in bezug aut den mit der Ubemittlung
vertolgten Zweck sicherzustefien. Dabet sind die nach dem
jeweiligen innrmtaatlc'men Recir gettenden ObermitUungsver-
bote zu beachten. Erweist sich, daB unrichtige Daten odor
Daten. die nicht Qbermitteit werden duriten, Obermittelt worden
sind. so ist dies dem emptangenden Vertragsstaat unverzOg-
lich mitzuteilen. Dieser mst verpflichtet, die Berichtigung odor
Vemiclatung vorzunehmen.

e) Dem Betroffenen ist auf Antrag O2ber die zu selner Person
Obermtiltetten Intonnationen sowe Wer den vorgesehenen
Verwendungszwec Auskunft zu erteilen. Eine Verpflichtung
zur Auskunftsertegung besteht nichi, wenn eine AbwAgung
ergibl. daB das 6flentllche Interesse. die Ausiunft nicht zu
erteilen. dos Interesse des Betroffenen an der Auskunltsertei-
lung Obenvwlgt. Im Obrigen ricttet sich des Reii des Betrof-
lenon. Ober die zu selner Person Obermitteten Daten Auskunft
zu erhalten, nach dem innertaatlichen Recht des Vertrags-
staats, in dessen Hoheitageboel die Auskunt beantragt wird.

f) Wrd jemand infolge von Obermittlungen an Rahmen des
Datenaustauschs nach diesern Abkonmen rechtsvwdrig ge-
schfidigt. haftet ihm hietOr der emptangende Vertregsstaat
nach MaBgabe seines innerstaatlkten Rechts. Der enptan-
gende Vertragsstaat kann sich im Verhhinis zum Geschadig-
ten zu seiner Entlastung nicht daraul berufen. daB der Scha-
den durch den ,'bemuhttelnden Vorragsiat verursacht wor-
den ist

g) Wenn das innarstaaicthe Recht des ubermittelnden Vetrags-
stsats Fristen fOr die Lschung von Daten vorsieht, weist der
Obermitteinde Vertragsastaat bei der Obermiftung der Daten
aut diese Fristen hin. UnabhAngig von diesen Fristen sind die
Obermittetten personenbezogenen Daten zu Idachen. sobald
sie fOr den Zweck. for den sie Obermiteht worden sind, nicht
mehr erforderlich sind.

h) Der Obermitelnde und der emptangende Vowtmgsstaat sand
verpflichtet. die Ubermifttung und den Emptang von personen-
bezogenen Daten akttenkndig zu machen.

i) Der Obermittetnde und der emptangende Veutragsstaat sind
verpflihtet, die Obermitteften persononbezogenen Daten wirk-
sam gegen untefugten Zugang. unbefugte Verendarung und
unbefugie Bekanntgabe zu schOtzen.
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[LITHUANIAN TEXT - TEXTE LITUANIEN I

. LIETUVOS RESPUBLIKOS IR
VOKIETIJOS FEDERACINES RESPUBLIKOS

SUTARTIS

DEL PAJAMIJ IR KAPITALO
DVIGUBO APMOKESTINIMO I.VENGIMO

Lietuvos Respublika ir Vokietijos Federacin6 Respublika,

siekdamos pa~alinti finansines klifitis ir tuo pagerinti savitarpio ekonaminius santykius,

susitari:
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I straipsnis

ASMENYS, KURIEMS TAIKOMA SUTARIIS

i Sutartis taikoma asmcnims, kuric yra vienos arba abiejq Susitarianiiqj4
Valstybiq rezidentai.

2 straipsnis

MOKEStIAI, KURIEMS TAIKOMA SUTARTIS

I. i Sutartis taikoma pajam4 ir kapitalo mokcs iams, kuriuos ima Susitariandioji
Valstybe, jos emi ar politinis padalinys arba vietos valdia, ncpriklausomai nuo to,
kokiu bfdu jic imami.

2. Pajamq ir kapitalo mokesdiais laikomi visi mokesiai, kurie imami nuo visqt
pajamq, viso kapitalo arba nuo pajamq ar kapitalo dalies, iskaitant mokesdius nuo
prieaugio pajamq, gaunamq ii kilnojamojo ar nekilnojamojo turto pericidimo, ir
mokcs~ius nuo kapitalo vcrtis padidijimo.

3. Dabar esantys mokesdiai, kuriems taikoma Ai Sutartis, yra bfiltent Nie:

a) Vokictjos Federacin~je Respublikoje:

pajamt4 mokestis (Einkommensteuer),
korporacijq mokestis (K6rperschaftsteuer),
kapitalo mokestis (Vermngensteuer) ir
verslo mokestis (Gewerbesteuer)

(toliau vadinami "Vokictijos mokesdiu");

b) Lietuvas Respublikoje:

juridinit asmenql pelno mokestis,
ftziniq asmenq pajamq mokestis,
palrkanos id valstybinio kapitalo naudojimq ir
nekilnojamojo turto mokestis

(toliau vadinami "Lituvos mokesiu").

4. Sutartis taip pat taikoma bet kokierns identiikiems arba iH esmis panagiems
mokesdiams, pradatiems imti po Sutarties pasiraymo dienos ir imamiems kartu su
dabar csandiais mokes~iais arba vietoje jq. Susitarianditljq Valstybi4 kompctentingi
asmenys praneka vieni kitiems apic bet kokius 2ymius pakeitimus atitinkamuose jq
moke.i4 istatymuose.
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3 straipsnis

BENDROS DEFIICUOS

gioje Sutartyje, jeigu kontekstas nereikalauja kitaip:

a) %qvoka "Vokietijos Federacin. Respublika" reiAkia teritorijq, kurioje
galioja Vokietijos FederacinEs Respublikos mokes~iq istatymai, taip pat su
teritorine j~ra besiribojantj jfiros dugno, jos nuogulq ir vird vandens esantj
plot4 lick, kick Vokietijos Federacini Rcspublika ten naudojasi
suvereniomis tcismis ir jurisdikcija pagal tarptautinq teis; ir jos vidaus
jstatymus;

b) sqvoka "Lietuvos Rcspublika" reikia Lietuvos Respublikq, o jq vartojant
geografine prasme - Lietuvos Respublikos teritorij4 ir bet kokj kit4 su
Lietuvos Respublikos teritoriniais vandenimis besiribojantj plotq, kuriame
Lictuvos Respublika pagal Lictuvos Respublikos jstatymus ir tarptautine
teise gali naudotis teisimis j jfiros dugnq, jos nuogulas ir jq gamtinius
igteklius;

c) sqvokos "Susitariandioji Valstyb" ir "kita Susitariandioji Valstyle" reikia
Vokietijos Fcderacinc Rcspublik4 arba Lietuvos Respublikq, kaip to
reikalauja kontekstas;

d) svoka "asmuo" reikia fizinj asmeni, kompanij4 ir bet kokiq kitq asmenq
organizacijl;

e) svoka 'kompanija" reikkia bet kokiq korporacine organizacij4 arba bet
koki vicnct,, kuris mokesiq tikslarns laikomas korporacine organizacija;

1) s~vokos "Susitariandiosios Valstybes imon6" ir "kitos Susitarianiosios
Valsty'bs Imon" atitinkamai reigkia imone, priklausanri,
Susitarian~iosios Valstybs rezidentui, ir imone, priklausandi, kitos
Susitariandiosios ValstybEs rezidentui;

g) sqvoka "nacionalas" reigkia:

aa) Vokietijos Federacinis Respublikos atvilgiu bet kok i vokietj,
apibrat4 Vokietijos Federacinis Respublikos Pagrindinio istatymo
116 straipsnio t paragrafe, ir bet kokj juridinj asmeni, bendrijq ir
asociacijq, toki savo statusq igijusius pagal Vokietijos Fcderacinejc
Respublikoje galiojandius istatymus;

bb) Lietuvos Respublikos atvilgiu bet koki fizini asmcni, turint i
Lietuvos Rcspublikos pilietyb , ir bet koki juridini asmeni,
bendrijq, asociacijq ir kit4 vicnet,, tokj savo status jgijusius pagal
Lictuvos Respublikoje galiojaneius istatymus;
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h) s4voka "tarptautiniai pervetimai" rei.kia bet kokius pervetimus jOQr laivu
ar orlaiviu, kuriuos vykdo Susitarian~iosios Valstybos jmoni, igskyras
atvcjus, kai jFarn laivas ar orlaivis kursuoja tiktai tarp victovi4, esandit4
kitoje Susitarianiojoje Valstybije;

i) s4voka "kompetentingas asmuo" Vokietijos Federacinis Rcspublikos
atveju reigkia Federaline finans 9 ministerijq, o Lietuvos Respublikos
atveju - finansq ministr4 arbajo igaliotq atstovq.

2. Susitarian~iajai Valstybei taikant Sutarti bet kokia joje ncapibr, ta sqvoka, jeigu
konickstas nereikalauja kitaip, tuti tokiq reik.ke, kokiq ji turi pagal tos Valstybs
mokcscit, kuricms taikoma Sutartis, istatym4.

4 straipsuis

REZIDENTAS

I. Sioje Sutartyje sqvoka "Susitarianiiosios Valstybis rezidentas" reigkia bet kokj
asmeni, kuris pagal tos Valstybs istatymus apmokestinamas joje jo nuolatins
gyvenamosios vietos, buvimo vietos,.vadovybis buvimo vietos, inkorporacijos vietos arba
bet kokio kito panagaus po'ymio pagrindu. Svoka taip pat apima tos Valstybis
vyriausybq, jos politinius padalinius ir vietos valdliq. Bet Ai sqvoka neapima jokio
asmens, kuris toje Valstybeje apmokestinamas tik todil, kad toje Valstybije turi pajam4
galtini at kapitalo.

2. Jeigu pagal I paragrafo nuostatas fizinis asmuo yra abiej4 Susitariandiqjj
Valstybiq rezidentas, jo statusas apibrliamas taip:

a) jis laikomas rezidentu tos Valstybes, kurioje jis savo dispozicijoje turi
pastoviq gyvenamqjq viet4; jeigu jis savo dispozicijoje turi pastoviq
gyvenamajq vietq abiejose Valstybese, tai laikomas rezidentu tos
ValstybEs, su kuria turi glaudesnius asmeninius ir ekonominius ry.ius
(gyvybiniq interesq centras);

b) jeigu negalima nustatyti Valstybes, kurioje yra jo gyvybiniy interesq
centras, arba jeigu jis nei vienoje Valstybcje neturi pastovios gyvenamosios
victos, tai laikomas rczidentu tos Valstybes, kurioje jis paprastai gyvena;

c) jeigu jis paprastai gyvena abiejose Valstybese arba negyvena nei vienoje
jq, tai laikomas rezidentu tos Valstybes, kurios nacionalas jis yra;

d) jeigu jis yra abiej4 VaLstybiq arba nera nei vienos jq nacionalas, tai
Susitarian 4ijq Valstybiq kompetentingi asmenys sprend2ia ii klausim4
abipusiu susitarimu.
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3. Jcigu pagal I paragrafo nuostatas asmuo, bet ne fizinis asmuo, yra abicjq
Susitarianq itji Valstybiq rezidentas, tai Susitariardiquj Valstybit; komnpetentingi
asmenys stengiasi iKsprqsti ,j klausimq abipusiu susitarimu ir nustatyti Mios Sutartics
taikymo bridq tokiam asmeniui. Jeigu tokio susitarimo nira, tai gioje Sutartyje toks
asmuo ncra laikomas kurios nors Susitariandiosios Valstybs rczidentu lam, kad
ngal;tq pasinaudoti ios Sutarties teikiama nauda.

5 straipsnls

NUOLATINt BUVEtNt

1. iojc Sutartyje s4voka "nuolatine buveinE" reigkia pastoviq komercin s-ilkin~s

veiklos vietq, per kuri4 vykdoma visa imon&s komercine-dikin, veikla arbajos dalis.

2. Sqvoka "nuoIatini buveini" pirmiausia apima:

a) vadovybs buvimo viet4,

b) filialq,

c) jstaigq,

d) gamyklq,

e) dirbtuv4 ir

f) kasykl[, naftos ar dujtq grqini, karjcrq arba bet koki4 kitq gamtiniq
i.tekli4 gavybos victr.

3. Statybos teritorija arba statybos, surinkimo ar irangos objcktas, arba su tuo
susijusi prie2ifiros veikla tik tada yra nuolatini buvein6, jeigu cgzistuoja ilgiau kaip
devynis menesius.

4. Neatsi~velgiant i ankstesnes io straipsnio nuostatas, laikoma, kad sqvoka
"nuolatine buvcini" neapima:

a) irangos naudojimo tiktai jmonei priklausantiems gaminiams ar prekems
sandEliuoti, eksponuoti ar priscatyti,

b) imonci priklausandi4 gaminiq ar prekiq atsargq, skirt, tiktai sandliuoti,
eksponuoti ar pristatyti, laikymo,

c) imonei priklausaniq gaminiq ar prekiq atsargp, skirti tiktai apdoroti
kitoje imonkjc, laikymo,

d) pastovios komercincs-.kinks veiklos vietos, naudojamos tiktai jmonei
skirtiems gaminiams ar prektms isigyli arba jai skirtai inLprmacijai rinkti,
laikymo,
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e) pastovios komcrcin6s-Qkin4s veiklos vietos, naudojamos tiktai bet kokiai
kitai pagalbinio ar paruogiamojo pobfid2io imonei skirtai veiklai vykdyti,
laikymo,

f) pastovios komcrcin~s-ilkinis veiklos vietos, naudojamos tiktai a) - e)
punktuose i'vardytos veiklos bet kokiam deriniui, laikymo su s lyga, kad
visa pastovios komercincs-ikin~s veiklos vietos veikla, kuri4 apsprend2ia
toks derinys, yra pagalbinio ar paruotiamojo pobfid~io.

5. Neatsivelgiant i I ir 2 paragraf4 nuostatas, jeigu asmuo i bet ne toks, kuris turi
nepriklausomo agento status4 ir kuriam taikomastgio straipsnio 6 paragrafas, - dirba
jmon,'s vardu ir turi igaliojim4 Susitariandiojoje Valstybejc imonis vardu sudaryti
sutartis ir tuo igaliojimu nuolatos naudojasi, tai ta imon6 laikoma turindia toje
Valstybeje nuolatinq buveine bet kokiai veiklai, kuriq tas asmuo atlieka iiai imonei,
jeigu tokio asmens veikla neapsiriboja gio straipsnio 4 paragrafe nurodyta veikla, kuri
gali bti atliekama net per pastovi4 komercinbs-Okines veiklos vietq, bet dOl to .i pastovi
komcrcins-Qkin6s veiklos vieta, rcmiantis to paragrafo nuostatomis, netampa nuolatine
buveine.

6. Imon& nelaikorna turindia Susitarianeiojoje Valstybeje nuolatinq buveine, kai ji
toje Valstybije tik u~siima komercine-okine veikla per brokerj, komisionieriq arba bet
kokj kit4 nepriklausomo agento status4 turintj'asmeni, jeigu tokie asmenys veikia savo
jprastines komercins-Fikines veiklos ribose. Tadiau kai visa air beveik visa tokio agento
veikla atliekama tos imonis vardu ir kai tarp agento ir imon~s nusistovejusios s lygos
skiriasi nuo Eq, kurios bft.1 tarp nepriklausom, asmcnt, toks agentas giame paragrafe.
nera laikomas nepriklausomo agento statusq turiniu asmeniu..Tokiu atveju taikomos 5
paragrato nuostatos.

7. Tas faktas, kad kompanija, Susitariandiosios Valstyqbs rezident6, kontroliuoja
arba yra kontroliuojama kompanijos, kuri yra kitos Susitariandiosios Valstybes rczidente
arba kuri uCsiima toje kitoje Valstybije komercine-Okine veikla (per nuolatinq buveine
ar kokiu kitu biidu), savaime dar nereitkia, kad viena Mitl kompanijq yra kitos nuolatine
huveinE.

6 straipsnis

PAJAMOS IS NEKILNOJAMOJO TURTO

I. Pajamos, kurias Susitarianeiosios Valstybes rezidentas gauna i§ kitoje
Susitarianiojoje Valstybeje esan~io nekilnojamojo turto (iskaitant pajamas i, "em2 s
Okio ar mikt . flkio), gali bfiti apmokestinamos toje kitoje Valstybije.
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2. Spvoka "nekilnojamasis turtas" turi tokiq prasmq, koki, ji turi pagal tos
Susitarianiosios Valstybis, kurioje minimas turtas yra, istatymq. Sios Sutarties tikslams
turtas, papildantis nckilnojamajj turt4, "yvuliai ir irengimai, naudojami 2emis ir mi.k
akyjc, teiss, kurioms taikomos bendrojo ,emds nuosavybis istatymo nuostatos, bOtent
t~t koks opcionas ar pana.i teisi jsigyti nekilnojacrajj turtq, nekilnojamojo turto
uzufruktas bci teises i kintamus ar pastovius mok~jimus, kaip kompensacijq ut
mincraliniu telkiniq, %tllini4 ir kit4 gamtiniy i9teklit; naudojimq ar teisl juos naudofi,
traktuojami taip pat kaip ir nekilnojamasis turtas. JQr4 ir upill laivai bei orlaiviai
nckilnojamuoju turtu nclaikomi.

3. I paragrafo nuostatos taikomos pajamoms, gaunamoms tiesiogiai naudojant,
nuomojant arba bet kokiu kitu bfidu naudojant nekilnojamaj turt4.

4. Kai kompanijos akcijij nuosavybe ar kitos korporacinis teisis kompanijoje toki4
akcij4 ar korporaciniq teisi savfninkui suteikia teise naudotis kompanijos turimu
nckilnojamuoju turtu, tai pajamos, gaunamos tiesiogiai naudojant, nuomojant ar kokiu
kitu bhidu naudojant toki4 teisq, gali bfiti apmokcstinamos to.e Susitarian~iojoje
Valstvbeje, kurioje nekilnojamasis turtas yra.

5. 1, 3 ir 4 paragrafq nuostatos taip pat taikomos pajamoms, gaunamoms ig jmones
nekilnojamojo turto, ir pajamoms, gaunamoms ig nekilnojamojo turto, naudojamo
uOsiimant individualia savaranki~ka veikla.

7 straipsnis

KOMERCINES-UKINES VEIKLOS PELNAS

I. Susitariandiosios Valstybes imonks pelnas apmokestinamas tik toje Valstybije,
jeigu jmone ncu siima komcrcin-rikinc vcikla kitojc Susitariandiojoje Valstybeje per
ten esani q nuolatine buveinc. Jeigu imon& u~siima komercine-fikine vcikla auk.liau

imniu bOdu. tai imones pelnas gall bfiti apmokestinamas kitojc Valstybe'je, bet tik ta Jo
dalis, kuri priskiriama tai nuolatinci buveinci.

2. Alsi~velgiant i 3 paragrafo nuostatas, jeigu Susitarian.iosios Valstybes imon
uOsiima komcrcinc-fikine veikla kitoje Susitariandiojoje Vaistybeje per ten esandiq
nuolatine huveine, tai kiekvienoje Susitarianeiojoje Valstybije tai nuolatinei buveinei
priskiriamas pelnas, kuri ji gaiety gauti, jeigu bfitq atskira ir savaranki.ka imoni,
u;siirnanti tokia paia ar panaia veikla tokiomis padiomis ar panagiomis s4Iygomis ir
vcikianti visi.4kai nepriklausomai nuo tos imones, kurios nuolatinE buveine ji yra.

3. Nustatant nuolalin~s buvcinbs pelnq, leid2iama atimti i.laidas, padarylas gios
nuolatins buvcincs tikslams, iskaitant valdymo ir bendras administravimo i~laidas,
padar'tas toje Valstybje, kur yra nuolatin6 buveine, arba kitur.



Volume 2101, 1-36540

.4. Jeigu Susitariandiojoje Valstyb*jc ar igimtinais atvcjais nuolatinci, buveinei
priskiriamq pIln4 nustatyti remiantis 2 paragrafu neimanoma arba tai sudaro nipagrist
sunkum4, tai 2 paragrafo reikalavimai nedraudlia nuolatinci buveinci priskiria PeInq
nustatyti proporcingai dalijant bendr- imonis pelnq tarp ivairiq jos padalinig, tadiau
proporcingo dalijimo metodas turi bilti toks, kad jo rezultatas atitiktq giame straipsnyje
id stytus principus.

5. Nuolatinci buveinci nepriskiriamas joks pilnas, jcigu ta nuolatinE buveini tik
perka imonci gaminius ar prekes.

6. Ankstesniuose paragafuosc nuolatinci buveinci priskiriamas pclnas kiekvicnais
metais nustatomas tuo padiu bodu, jcigu neatsiranda svari ir pakankama pricdastis daryti
kitaip.

7. Kai pelnas apima pajamq rflis, kurios aptariamos atskirai kituose gios Sutarties
straipsniuosc, tai tq straipsniq nuostatoms Aio straipsnio nuostatos netaikomos.

8 straipsuis

JRIJV .AIVMINKYt mI ORO TRANSPORTAS

I. Susitariandiosios Valstybls imon~s pelnas, gaunamas naudojant jflrt laivus ar
orlaivius tarptautiniuosc pervdimuosc, apmokestinamas tik toje Valstybaje.

2. 1 paragrafo nuostatos aip pat taikomps pclnui, gaunamnam dalyvaujant pule,
bendroje komereinje-dkineje veikloje ar tarptautin~je agentilroje.

9 straipsais

ASOCIJUOTOS VMONCS

Tuo atveju,

a) kai Susitariandiosios Valstyvbs jmon6 tiesiogiai ar netiesiogiai dalyvauja
kitos Susitariandiosios Valstybes jmones valdyme, kontrolje ar kapitale
arba

b) kai tic patys asmenys tiesiogiai ar netiesiogiai dalyvauja Susitarian'iosios
Valstybis jmonis ir kitos Susitariandiosios Valstybis imon~s valdyme,
kontrolije ar kapitale

ir kai kickvicnu atveju tarp tt dviejtl imoniq jq komerciniuose ar finansiniuose
santykiuose sukuriamos arba nusistovi kitokios s lygos negu but4 tarp nepriklausomii
imoni4, tada bet koks peinas, kuris d6l tokiq s4lygit bitti priskiriamas vienai ig t4
imonit, bet dMl nusistovejusiti slyg4 jai nepriskiriamas, gali bati iskaitomas i tos imonf)s
pcIn4 ir atitinkamai apmokestinamas.
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10 straipsnis

DIVIDENDAI

!. Dividendai, kuriuos kompanija, Susitariandiosios Valstyb s rezident, moka kitos
Susitariandiosios ValstybEs rezidentui, gali biti apmokestinami tojc kitoje ValstyvbEjc.

2. Ta~iau tokie dividendai taip pat gali biti apmokestinami toje Susitarian!iojoje
Valstyqbje, kurios rezident6 yra dividendus mokanti kompanija, ir pagal tos Valstybes
istatymus. bet jeigu gavjas yra faktilkasis dividend4 savininkas, taip imamas mokestis
negali viryti:

a) 5 procentq bendros dividend4 sumos, jeigu faktigkasis savininkas yra
kompanija (bet ne bendrija), kuri tiesiogiai turi ne maliau kaip 25
procentus dividendus mokandios kompanijos kapitalo,

b) 15 procent4 bendros dividend4 sumos visais kitais atvejais.

is paragrafas nekeidia kompanijos pelno, it kurio mokami dividendai, apmokestinimo.

3. giame straipsnyje vartojama s4voka 'dividendai" reilkia dividendus u2 akcijas,
iskaitant pajamas iI akcijq, "jouissance" akcij4 ar "jouissance" teisiq, kalnakasybos akcijq,
stcigij4 akcijq arba kitq dalyvavimo pelne teisit, kurios n&ra skoliniai pareikalavimai, ii
kitas pajamas, kurios apmokestinamos taip pat, kaip it pajamos it akcij pagal istatymus
tos Valstyb6s, kurios rezident6 yra pe[n4 skirstan~ioji kompanija.

4. 1 it 2 paragrafq nuostatos netaikomos, jeigu faktilkasis dividendq savininkas,
bidamas Susitarianriosios Valstybs rezidentas, u~siima komercine-flkine veikla kitojc
Susitariandioojc Valstyb'je, kurios rezident& yra dividendus mokanti kompanija, per ten
esandiq nuolatine buveinq arba ulsiima toje kitoje Valstybije individualia savarankilka
veikla per ten esandi4 nuolatinq veiklaviect, o holdingas, ul kui mokami dividendai, yra
cfektyviai susijqs su tokia nuolatine buveine ar nuolatine veiklaviete. Kiekvienu tokiu
awveju atitinkamai taikomos 7 straipsnio arba 14 straipsnio nuostatos.

5. Kai kompanija, Susitariandiosios Valstybes rezidenti, gauna pelnq ar pajamas it
kitos Susitariandiosios Valstybes, ta kita Valstyb: gall visiikai neapmokestinti
kompanijos mokamt dividendt), iskyrus atvejus, kai tokie dividendai mokarir tos kitos
Valstybes rezidentui arba kai holdingas, ul2 kur mokami dividendai, yra 'efektyviai
susijes su toje kitoje Valstybije esandia nuolatine buveine ar nuolatine veiklaviete, taip
pat negali it kompanijos nepaskirstyto pelno imti kompanijos nepaskirstyto pelno
mokcsdio, net jeigu mokami dividendai at nepaskirstytas pelnas, visas arba jo dalis,
susideda it pelno ar pajamy, gaunam4 toje kitoje Valstjbeje.

11 straipsnis

PAI.JKANOS

I. Palkanos, susidaraneiios Susitariantiojoje Valstybejc it mokamos kitos
Susitarianiosios Valstybts rczidcntui, gali bti apmokestinamos toje kitoje VaistybEje.
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2. Tadiau tokios palfikanos taip pat gali biti apmokestinamos toje Susitariandiojoje
Valstyrbje, kurioje jos susidaro, ir pagal tos Vaistybes jstatymus, bet jeigu gav~jas'yra
faktiikasis pailkanq savininkas, taip imamas mokestis negali virgyti 10 procen bendros
palkanq sumos.

. Neatsi~velgiant j 2 paragrafo nuostatas,

a) Vokietijos Federacinjc Respublikoje susidarandios palf kanos, mokamos
Uctuvos Respublikos Vyriausybei arba Lietuvos Bankui, atleidtiamos nuo
Vokietijos mokesdio;

b) Lietuvos Respublikoje susidaranios pahikanos, mokamos u paskolq,
kuriq garantavo Hermes-Deckung, arba mokamos Vokietijos Fcderacin~s
Respublikos Vyriausybei, Deutsche Bundesbank, Kreditanstalt fir.
Wiederaufbau arba Deutsche Investitions- und Entwicklungsgesellschaft,
atleid~iamos nuo Lictuvos mokesdio;

c) Vokietijos Federacin~je Respublikoje susidarandios palfikanos, kurios
mokamos u. paskolq, kuriq garantavo bet kokia po lios Sutarties
pasira'ymo dienos. Lietuvos Respublikoje jsteigta organizacija, savo
pobiidtiu panagi i bet kuriq i§ b) punkte nurodyq (SusitarianCiqjq
Valstybiq kompetentingi asmenys abipusiu susitarimu nustato, ar tokios
organizacijos yra panagaus .pobdd2io), arba kurios mokamos Niai
organizacijai, atdeidfiamos nuo Vokietijos mokesdio;

d) Susitariandiojoje Valstybje susidarandios palikanos apmokestinamos tik
kitoje Susitariandiojoje Valstybje, jeigu:

aa) gav~jas yra tos kitos Valstyrbs rezidentas ir
bb) toks gavejas yra tos kitos Valstybes jmoni ir faktiskasis palikami

savininkas, ir
cc) palfikanos mokamos u [siskolinimq, atsirandantj, kai ta imond

parduoda kreditan bet kokius gaminius arba gamybinius,
prekybinius ar mokslinius irengimus pima paminetos Valstybes
imonei, itskyrus kai pardavimas vyksta ar jsiskolinimas atsiranda
tarp susijusiq asmen.

4. iame straipsnyje vartojama sqvoka "palikanos" reigkia pajamas ig bet kokios
rMlies skoliniq pareikalavim4, nepriklausomai nuo to, ar jie u tikrinti jkeitimu ar ne, ir,
Vokictijos Federacines Respublikos atveju, ar jie suteikia teise dalyvauti skolinink4
peine ar ne, o b~tent pajamas i vyriausybEs vertybiniq popicriq ir pajamas i. obligacij4
ar skoliniq jsipareigojimq, iskaitant priemokas ir laimejimus, gaunamus u2 tuos
vertybinius popierius, obligacijas ar skolinius isipareigojimus. Baudos u pav6luotus
mokcjimus liame straipsnyje palfikanomis nelaikomos.
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5. 1-3 paragrafq nuostatos netaikomos, jeigu faktigasis palfikany savininkas,
bfidamas Susitariandiosios ValstybEs rezidcntas, utsiima komercine-Okinc veikla kitoje
Susitarianioje Valstybije, kIrioje susidaro palfikanos, per ten esandiq nuolatinq
buvcin, arba ufsiima roje kitoje Valstybje individualia savarankiika veikla per ten
esandiq nuolating veiklaviet;, o skolinis pareikalavimas, kurio pagrindu mokamos
palakanos, efektyviai susij;s su tokia nuolatine buveinc at nuolatine veiklaviete.
Kiekvienu tokiu atveju atitinkamai taikomos gios Sutarties 7 straipsnio arba 14 straipsnio
nuostatos.

6. Palfikanos laikomos susidarandiomis Susitarianijoje Vaistybeje, kai j)4
mok6tojas yra pati ta Vaistyb6. tos Valstybs fcm6, politinis padalinys, vietos vald~ia
arba rezidcntas. Ta'iau ieigu palilkanas mokantis asmuo, nepriklausomai nuo to, ar jis
yra ar n~ra Susitariandiosios Valstypes rezidcntas, turi Susitariandinjoje Valstybejc
nuolatin; buvcing arba nuolatin; veiklaviet;, dl kuriij atsirado isiskolinimas, ut kur
mokamos palfkanos, ir tos palikanos priskiriamos tokiai nuolatinei buveinei ar
nuolatinci vciklavictei, tada tokios palwkanos laikomos susidarandiomis toje Valstybeje,
kurioje yra nuolatin6 buvcin6 ar nuolatin, veildavieti.

7. Jeigu tarp mok~tojo ir faktitkojo savininko arba tarp jq abiejq ir kokio kito
asmens susiformuoja ypatingi santykiai ir d6l to paltikanq suma, tenkanti skoliniam
pareikalavimui, u kurj ji mokama, virgija sumq, kuri biitq sutarta tarp mok6tojo ir
t'aktilkojo savininko, jeigu tokii santyki nebfttq, tai io straipsnio nuostatos taikomos
tik tai paskutinei pamin~tai sumai. Tokiu atveju mok6jimq perteklius licka
apmokestinamas pagal kickvicnos Susitariandiosios Valsrybes jstatymus, atsivelgiant
kitas gios Sutartics nuostatas.

12 straipsuis

ATLYGINIMA! Ui NUOSAVYBES TEISIIV PERLEIDIMA

I. Atlyginimai u. nuosavyb&s teisiq pcrleidim q, susidarantys Susitarianiojoje
Valstybije ir mokami kitos Susitariaraiosios Valstybes rezidentui, gali biiti
apmokcstinami toje kitoje Valstybeje.

2. Tadiau tokie atlyginimai u2 nuosavybds teisiq pcrteidimq aip pat gali boti
apmokestinami toje Susitariandiojoje Valstybije, kurioje jie susidaro, ir pagal tos
Valsyvybs istatymus, bet jcigu gavijas yra faktihkasis atlyginimq u2 nuosavybis teisiq
perleidimq savininkas, taip imamas mokestis ncgali virgyti:

a) 5 procentn bendros atlyginimq u2 nuosavyo)s teisi4 pcrleidimq 'sumos,
mokamos u2 gamybiniq, prekybiniq ar moksliniq jrengimq naudojimq,

b) 10 procentq bendros atlyginimq ut nuosavybes teisit pcrleidim sumos
visais kitais atvejais.
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3. Siamc straipsnyje vartojama sqvoka "atlyginimai uf nuosavyb6s tcisiq perfeidimq
rei~kia bet kokios riies mokijimus, gaunamus kaip kompensacijq u2 naudojimq ar u2
teisq naudoti bet kokias autorines teises literatlros, meno ar mokslo darbq srityje,
iskaitant kino filmus bei filmus ar iraus televizijai ar radijui, bet kokj patentq, prekybos
jenkI , dizainl ar modeli, plano, slapt4 formul ar mctod4, arba u2 naudojimq at ul
tise naudoti gamybinius, prekybinius ar mokslinius irengimus, arba u. informacij, apie
gamybinq. prekybin; at. mokslinq patitt.

4. I ir 2 paragraf4 nuostatos netaikomos, jeigu faktigkasis atlyginimq u2 nuosavybes
teisiq perleidim, savininkas, bedamas Susitarianliosios Valstyb: s rezidentas, ufsiima
komercine-ilkine veikla kitoje Susitariandiojoje Valstyblje, kurioje susidaro atlyginimai
ut nuosavybis teisiq perlcidiml, per ten esani nuolatinq buvcinq arba ulsiima toje
kitoje Valstyije individualia savarankiika veikla per ten esandiq nuolatin; veiklavictq,
o teis arba turtas, u2 kuriuos mokami atlyginimai ul nuosavybes teisiq prleidimq,
efektyviai susijq su tokia nuolatine buveine ar nuolatine veikiaviete. Kiekvienu tokiu
atveju atitinkamai taikomos 7 straipsnio arba 14 straipsnio nuostatos.

5. Atlyginimai u2 nuosavybis teisi4  perleidim4 laikomi susidarandiais
Susitariandiojoje Valstybjei, kai jij moktojas yra pati ta Valstybe, os Valstybs 2=em,
politinis padalinys, vietos valdtia arba rezidentas. Ta'iau jeigu adyginimus u2
nuosavybis teisi4 perleidimq mokantis asmuo, ncpriklausomai nuo to, ar us yra ar nera
Susitariandioaios Vaistybts rezidentas, tufi Susitariandiojoje Valstybje nuolatinr
buveinq arba nuolating veldavieti, dl kuriq atsirado jsipareigojimas mok6ti atlyginimus
u2 nuosavybis teisiq perleidimq, ir tokie atlyginimai ui nuosavybis teisiy perieidimq
priskiriami tokiai nuolatinci buveinci ar nuolatinci veidavietei, tada tokie atlyginimai u2
nuosavybis teisiq perleidimq laikomi susidaran'ais toje Susitariandiojoje Valstybwje,
kurioje yra nuolatini buvein6 at nuolatin veildavieti.

6. Jeigu tarp mokitojo ir faktilkojo savininko arba tarp jq abicjq ir kokio kilo
asmens susiformuoja ypatingi santykiai ir dil to atlyginimq ul nuosavybis teisiq
perleidim, suma, tenkanti naudojimui, teisci naudoti ar informacijai, ui kuriuos ji
mokama, virdija sum4, kuri bfitq sutarta tarp mokitojo ir faktilkojo savininko, jeigu
tokiq santyki4 nebfinN, tai gio straipsnio nuostatos taikomos tik tai paskutinci paminitai
sumai. Tokiu atveju mokijimq perteklius icka apmokestinamas pagal kiekvienos
Susitariandiosios Valstybis istatymus, atsivelgiant i kitas ios Sutarties nuostatas.

13 straipsnis

KAPITALO PRIEAUGIO PAJAMOS

I. Prieaugio pajamos, kurias Susitarianiosios Valstybis rezidentas gauna is
nckilnojamojo turto, apibrelto 6 straipsnyje ir esandio kitoje Susitariandiojoje
Valstybije, perleidimo arba i§ kompanijos, kurios aktyv didlioji dalis susideda ig tokio
turto, akcijq perleidimo, gali bQLi apmokestinamos toje kitoje Valstybeje.
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2. Pricaugio pajamos, gaunamos it kilnojamojo turto, kuris yra Susitariandiosios
Vaistybs imons .kitoje Susitarianiojoje Valstybejc turimos nuolatin~s buvein6s mrto
dalis, arba it kilnojamojo turto, priklausandio individualiai savarankiikai veiklai
rcikalingai nuolatinci veiklavietei, kuriq Susitariandfiosios Valstybes rezidentas savo
dispozicioie turi kitoje Susitariandiojoje Valstybeje, perleidimo, iskaitant pricaugio
pajamas it tokios nuolatins buveines (atskirai ar kartu su visa imone) ar it tokios
nuolatinis veiklavietes perleidimo, gali bfiti apmokestinamos toje kitoje Valstybije.

3. Pricaugio pajamos, kurias Susitariandiosios Valstybes imone gauna it tos imonis
tarptautiniuose pervetimuose naudojamq jiirt laiv4 ar orlaiviy arba it su tokii4 jdrn Laivq
ar orlaiviq naudojimu susijusio kilnojamajo turto perleidimo, apmakestinamos tik toje
Vatstybije.

4. Pricaugio pajamos, gaunamos i, bet kokio turto, bet ne to, kuris apibretas 1-3
paragrafzose, perleidimo, apmokestinamos tik toje Susitariangiojoje Valstybeje, kurios
rezidentas yra turt4 pereidqs asmuo.

14 straipsnis

INDIVIDUALI SAVARANKISKA VEIKLA

1. Pajamos, kurias fizinis asmuo, Susitarian.iosios Valstybes rezidentas, gauna uf
profesines paslaugas at kitq savarankisko pobadio veildq, apmokestinamos tik toje
Vaistybeje, jeigu jis reguliariai savo dispozicijoje neturi §iai veiklai reikalingos nuolatinis
veiklavietes kitoje Susitariandiojoje Valstybeje. Jeigu jis turi tokiq nuolatinq veiklavietq,
jo pajamos gali bfti apmokestinamos toje kitoje Valstybejc, taiau tik ta pajam4 dalis,
kuri priskiriama tai nuolatinei veiklavietei. Siam tikslui, kai fizinis asmuo,
Susitariandiosios Valstybis rezidentas, kitoje Susitariandiojoje Valstybeje duotais
finansiniais metais, ittisai arba su pertraukomis ilbfina ilgiau kaip 183 dienas, jis
laikomas reguliariai savo dispozicijoje turindiu nuolatin; veiklavietq toje kitoje
Valstyb6je, o pajamos, gaunamos ii aukliau nurodytos jo veiklos, kuri atliekama toje
kitoje Valstybeje, priskiriamos tai nuolatinei veiklavietei.

2. S4voka "profesinds paslaugos" pirmiausia apima savarankigkq mokslinq,
literatorine, meno, aukI~jamaj arba dkstymo veiklq, taip pat savarankiAkq gydytojl,
advokatt, ininieriq, architektq, dantist4 ir buhalteri4 veikI4.

15 straipsnis

VEIKLA, SUSUUSI SU DARBO SANTYKIAIS

I. Atsitvelgiant i ios Sutarties 16, 18 ir 19 straipsniq nuostataS, algos, darbo
u2mokcstis ir kiti panagiis atlyginimai, kuriuos Susitariandiosios Valstybes rezidentas
gauna u2 samdomq darbq, apmokestinami tik toje Valstybeje, jeigu samdomas darbas
nra atlickamas kitojc Susitariantiojoje Valstybeje. Jeigu samdomas darbas atlickamas
tokiu bidu, tai u! ji gaunamas allyginimas gali bliti apmokestinamas toje kitoje
Valstybeje.
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2. Neatsibelgiant i I paragrafo nuostatas, atlyginimas, kurd Susitarianciosios
VaistybEs rezidentas gauna u. samdomq darbq, atLiekamq kitojc Susitarianiojojc
Valstyb.je, apmokestinamas tik pirma pamin6toje Valsty6je, jeigu:

a) gavijas kitoje Valstyb~jc duotais finansiniais metais, iftisai arba su
pertraukomis itbfina ne ilgiau kaip 183 dienas it

b) atlyginimq moka darbdavys, kuris nra kitos Valstyrbs rzidentas, arba
atlyginimas mokamas jo vardu, it

c) ailyginimas nera priskiriamas nuolatinei buveinci ar nuolatinei
veiklavietei, kuriq darbdavys turi kitoje VaLstyb~je.

3. Neatsivelgiant j ankstesnes ,io straipsnio nuostatas, atlyginimas ul samdomq
darb4, atliekam4 Susiiariandiosios Valstybts imonis tarptautiniuose pcrve-imuose
naudojamame jfrq laive at orlaivyje, gali boti apmokestinamas toje Valstyqbjc.

16 straipsnis

DIREKTORIV ATLYGINIMA

Direktoriq atlyginimai ir panahis mokijimai, kuriuos Susitariandiosios ValstyrbEs
rezidentas gauna kaip kompanijos, kitos Susitarian"iosios Valstyb6s rezidents,
direktoriq valdybos naMya, gaLi bfiti apmokestinami toje kitoje Valstybtje.

17 straipsnis

ARTISTAI IR SPORTININKAI

1. Neatsivelgiant i 7, 14 ir 15 straipsniq nuostatas, pajamos, kurias Susitarianiosios
Valstybes rezidentas gauna kaip atlik~jas, uy. teatro, kino, radijo at televizijos artistas
arba muzikantas, arba kaip sportininkas ui savo individuali4 vcik[L kaip tokiq kitoje
Susitariandiojoje Valstybeje, gali bf6ti apmokestinamos toje kitojc Valstybeje.

2. Jeigu pajamos i, individualios atlik;jo at sportininko vciklos kaip tokios atitenka
ne pacdiam atlikijui ar sportininkui, bet kitam asmcniui, tai tos pajamos, ncatsivelgiant i
7, 14 it 15 straipsniq nuostatas, gali bOti apmokestinamos toje Susitariandiojoje
Vaistybejc, kurioje atlikijas at sportininkas atlieka ,iq vciklq.

I it 2 paragrafs4 nuostatos netaikomos pajamoms, gaunamoms u2 atlikejo ar
sportininko veiklq Susitarianiojoje Valstytyje, jeigu jo vizitq I tq Valstybq pilnai arba
did~iajq jo dalU finansuoja kitos Susitarianiosios Valstybs arba jos politinio padalinio
ar victos vald2ios visuomeniniai rondai. Tokiu atveju pajamos apmokestinamos tik tojc
Susitarianiojoje Valstybeje, kurios rezidentas yra atliktjas ar sportininkas.
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18 straipsais

PENSIJOS

Atsiivelgiant j 19 straipsnio nuostatas, pensijos bei kiti pana.ds atlyginimai,

mokami Susitariandiosios VaLstybEs rezidentui u2 pracityjc ditbt4 samdomq darbq,
apmokcstinami tik toje Valstybije.

19 straipsais

VALStINt TARNYBA

1. a) Algos, darbo u mokestis ir kiti panas atlyginimai, bet ne pensija, kuriq
Susitariandoji Valstyb6, jos 2=6, politinis padalinys ar vietos val~dia
moka fiziniam asmeniui uf tarnyb 4 tai Valstybei, 2emei, padaliniui at
valdiiai, apmokcstinami tik toje Valstybije.

b) Tadiau tokios algos, darbo ulmokestis ir kidi pana s atlyginimai
apmokestinami tik kitoje Susitariandiojoje Valstybdje, jeigu tarnyba
atliekama toje Valstybije ir fizinis asmuo yra tos Vatstyb6s rezidentas,
kuris:

aa) yra tos Valstybs nacionalas arba
bb) _ netapo tos Vaistyb rczidentu tiktai d~l atliekamos tarnybos.

2. a) Bet kokia pensija, kuriq Susitariandioji Valstyvb, jos eme, politinis
padalinys at vietos vald]ia moka fiziniam asmeniui u2 tarnybq tai

Valstybei, iemei, padaliniui ar val2iai, apmokestinama tik tojc
Valstybje.

b) Tadiau tokia pensija apmokestinama tik kitoje Susitariandiojojc
VastyWbje, jeigu fizinis asmuo yra tos Valstyvbs rezidcntas it nacionalas.

5. 5, 16 ir 18 straipsniq nuostatos taikomos atbIginimams, darbo u2mokeseiui it
kiticms panagiems atlyginimams bei pensijoms ui tarnybq, susijusiq su kornercine-idine
veikla, kuria uisiima Susitariandioji Valstyb6, jos 1m6, politinis padalinys at vietos
valWdia.

4. Neatsitvelgiant i I it 2 paragraf nuostatas, periodifki ar ncperiodilki Vokietijos
Fcderacinis Respublikos mokijimai kaip kompensacija 0 faiq ar nuostolius, patirtus
aJO karo veiksmt4 ar buvusio politinio persekiojimo, apmokestinami tik Vokietijos
Fscdcracin~je Respublikoje.
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20 straipsuis

STUDENTA! i MOKINL4I

Mok~jimai, kuriuos savo pragyvcnimui, mokslui ar stauotci gauna studentas
arba mokinys (Vokictijos FederacinEs Respublikos atvcju skaitant *Volontkr" arba
"Prakcikant"), arba praktikanta, kuris yra arba prid pat atvykdamas i Susitarianajq
Valstyb; buvo kitos Susitariandiosios Vaistyrbs rcridentas ir kuis pitma paminetojc
Valstybojc tiktai mokosi ar sta2uojasi, neapmokestihami toje Valstybejc su s4lyga, kad
tokie mok~jimai gaunami ii Ultiniq, csandit uf tos Valstybes nbq.

20.A straipsnis

VEIKIA KONINENTINIAME ,ELFE

I. gio straipsnio nuostatos taikomos neatsitvclgiant j bet kokiq kit4 lios Sutarties 4-
20 straipsnio nuostat4.

2. Pclnas, kurl asmuo, Susitariandiosios VaLstybis rtezidcntas, gauna u2siimdamas
veikla, susijusia su jeros dugno, jos nuogulq ir jil gamtiniq iltekliq, csaniq su kitos
Susitariandiosios Valstsybes teritoriniais vandenimis bcsiribojandiamc plote, kuriame gi
ValstybE naudojasi suvereniomis tcisemis tick, kick jos atitinka tarptautinj teisq, tyrimu
ar eksploatacija, gali, atsi~vcIgiant i gio straipsnio 3 ir 4 paragrafus bfiti apmokcstinamas
toje kitoje Valstytejc. Nustatant toki pelnq taikomi atitinkami 7 straipsnio 2 ir 3
paragrafai. Tadiau jeigu tokios vciklos trukm6 bet kuriuo dvylikos minesiq laikotarpiu
ncvirgija 30 dien, peinas apmokcstinamas tik pitma pamintoje Valstybeje.

3. Kai imon6 usiima veikla ir kita jmonE u:siima veikla ir abi veiklos taip glaud~iai
susijusios, kad jas galima laikyti ta padia vela, ir kai vienq jmoniq tiesiogiai ar
neticsiogiai kontroliuoja kita arba jas abi ticsiogiai ar neticsiogiai kontroliuoja treiasis
asmuo ar asmenys, tada skaii.iuojant laikotarpi io straipsnio 2 paragrafo tikslui
atsitvclgiama j abiejq jmonit4 vciklq.'

4. Pclnas, kutj Susitariandiosios Valstybes rczidentas gauna pcrvc2damas reikmenis
ar darbuotojus j viet4 arba tarp victt, kuriose aukS~iau minimame plote,
hcsiribojandiame su Susitariandija Valstybe, usiimama veikla, susijusia su jairos dugno,
jos nuogulq ir jq gamtiniq iltekli4 tyrimu ar cksploatavimu, arba naudodamas laivus-
vilkikus ar buksyrus arba kitus tokiai veiklai pagalbinius laivus, apmokestinamas tik
pitma paminitoje Vatstybeje.
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5. a) Atsivelgiant i io parzgrafo b) punktq, algos, darbo ulmokesis ir pana§s
atlyginimai, kriuos Susitariandiosios Valstybis rezidentas gauna uf
samdom4 darbq, susijusj su aukiau minimame plote, besinbojandiame su
Susitarianiaja Valstybe, esanditj jfitros dugno, jos nuoguhl ir N gamtini4t
iRtcklit tyrimu ar cksploatavimu, gali bfiti apmokestinami toje kitoje
Valstybije, tadiau tik tiek, kick tas darbas atliekamas tos kitos ValstybEs
kontinentiniame §elf¢, ir su slyga, kad kondnentiniame gelf¢ atlickamo
samdomo darbo trukmi bet kuriuo dvylikos minesiq laikotarpiu igtisai
arba su pertraukomis virdija 30 dienq..

b) Algos, darbo utmokestis ir pana.s atlyginimai, kuriuos Susitarian !iosios
Valstytsb rezidcntas gauna u2 samdomq darbt jtrqi laive ar orlaivyje,
pctvdan~iame reikmcnis ar darbuotojus j vietq arba tarp vicN, kuriose
auk. iau minimame plote, besiribojaniame su Susitariandiaja Valstybe,
u~siimama veikla, susijusia su jOros dugno, jos nuogulq ir jq gaamtiniy
ittekliq tyrimu ar eksploatavimu, arba uf samdom4 darbq laivuose-
vilkikuose ar buksyruose arba kituose tokiai veiklai pagalbiniuose
laivuose, apmokestinami tik toje Susitariandiojoje ValstyVbje, kunos
rezident6 yra imon.

6. Prieaugio pajamos, kurias Susitariandiosios Vastybs rezidentas gauna ii

pcrleidimo:

a) tyrimo ar eksploatavimo teisiq arba

b) turto, kuris yra kitoje Susitariandiojoje Valstybje. ir naudojamas No
straipsnio 2 paragrafe apibr&tai veiklai kontinentiniame helfe, kuria
uisiimaia toje kitoje Valstyqbj, arba

c) kompanijos akciji4, kuriq vertq ar didiajq jr/ vert~s dal i tiesiogiai ar
netiesiogiai sudaro tokios teises arba toks turtas, arba tokios teisis ir toks
turtas kartu paimus,

gali bilti apmokestinamos toje kitoje ValstybEje.

Siame paragraf¢ sqvoka "tyrimo ar cksploatavimo tcises' reiskia teises i aktyvus,
gaunamus kitoje Susitariandiojoje Valstybaje tiriant ar eksploatuojant jOras dugnq, jos
nuogulas ir j4 gamtinius igtcklius, iskaitant teises i toki aktyv dalj arba i naud i9 jq.

21 straipsnis

KITOS PAJAMOS

1. Susitarian~iosios Valstybes re-zidento pajam ty., nesvarbu, kur susidaranios,
ir ncapraytos ankstesniuose gios Sutarties straipsniuosc, apmokestinamos tik tojc
\ali. bje.



Volume 2101, 1-36540

2. I paragirfo nuostatos netaikomos pajamoms, bet ne toms pajamom, kurios
gatinamos ii nckilnojamojo turto, jeigu tokiq pajam4 avijas, bfildamas Susitariardiosios
Vastybis rezidentas, ulsiima komcrcine-W-kine veikla kitoje SusitarianZiojo Valstybije
per ten csandiq nuolatin; buvein; arba udsiima toje kitoje Valstytbje individualia
savarankiska veikla per ten esandiq nuolating veiklavictq, o teise arba tunas, ul kuriuos
gaunamos pajamos, efektyviai susij; su tokia nuolatine buveine ar nuolatine veiklavicte.
Kickvienu tokiu atvcju atitinkamai taikomos 7 straipsnio arba 14 straipsnio nuostatos.

22 straipsnls

KAPITALAS

1. Kapitalas, sudaryms iA nckihnojamojo tuato, priklausandio Susitariandiosios
VaLstybes rezidentui ir csandio kitoje Susitariandiojoje ValstyVbj, gali bfti
apmokestinamas toje kitoje VaLstybEjc.

2. Kapitalas, sudarytas ii kilnojamojo turto, kuris yra. Susitariandiosios VaLstybes
imon6s kitoje Susitariandiooje Valstybeje turimos nuolatines buvein~s turto dalis, arba
iR kilnojamojo turto, priklausanio individualiai savarankigkai veiklai reikalingai
nuolatinci veiklavictei, kuriq Susitariandiosios Valstybis rezidentas savo dispazicijoje
turi kitoje Susitariandiojoje Vaistybejc, gali bfiti apmokestinamas toje kitoje Valstymbje.

3. Kapitalas, sudarytas ig Susitarianeiosios Valstytos jmon~s tarptautiniuose
perveimuose naudojamq jr-l aiv ir orlaivit ir A su tokiq jort laivq ir orlaiviq
naudojimu susijusio kilnojamojo turto, apmokestinamas tik toje Valstyteje.

4. Visos kitos Susitariandiosios Valstybis rezidentui priklausangio kapitalo KOys
apmokestinamos tik toje Valstyvbje.

23 straipsuis

DVIGUBO APMOKESTINIMO PANADKINIMAS

I. Vokictijos Fedcracin6s Rcspublikos rezidento atveju mokestis nustatomas tokiu
hb~du:

a) Jcigu, remiantis b) punktu, utsienio mokestis n~ra jskaitomas, tai bet
kokia pajamql, susidarandiq Lietuvos Respubikoje, riagis ir bet kokia
Lietuvos Respublikoje esandio kapitalo rfitis, kuri, remiantis gia Sutartimi
gali bfiti apmokestinama Lietuvos Respublikoje, atleidliama nuo
Vokietijos mokes~io. Taiau Vokietijos Federacini Respublika pasilieka
teisq, nustatydama savo mokesdio tarifq, atsitvelgti j taip atleistas pajaml
ar kapitalo rfigis.

Dividcndq atveju atleidimas taikomas tik tokiems dividendams, kuriuos
kompanijai (nejskaitant bendrijy); Vokictijos Federacinis Respublikos
rezidentei, moka kompanija, Lietuvos Respublikos re7zident, kurios ne
maiau kaip 25 procentus kapitalo tiesiogiai turi ta Vokietijos kompanija.
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Nuo kapitalo mokcsdiq atleidliamos bet kokios akeijos, kuriq dividendai
atlcidiami arba, jeigu bun1 mokami, bftq atlcidfiami nuo mokes~iq,
remiantis prie tai esand!ju sakiniu.

b) Atsi2velgiant i Vokietijos mokesLio istatymo dl u2sienio mokesdio
iskaitymo nuostatas, i Vokiectijos pajamth korporacijq ar kapitalo mokesti,
mokamq u2 ilvardytas Uctuvos Rcspublikoje susidaranias pajamq rtfis ir
ten esandio kapitalo riis, jskaitomas Lietuvos mokestis, sumokitas pagal
Lictuvos Respublikos istatymus ir remiantis gia Sutartimi ut:

aa) a) punkte ncpamin~tus dividendus,
bb) palfikanas,
cc) atlyginimus u2 nuosavybes teisiq pcrlcidiml,
dd) dircktoriq atlyginimus,
cc) artistq ir sportininkq pajamas.

c) a) punkto nuostatos nctaikomos nuolatinis buveinis pelnui ir kapitalui,
susidedandiam i kilnojamojo ir nekilnojamojo turto, kuris sudaro
nuolatines buvein~s turto dali, ir pricaugio pajamoms, gaunamoms il tokio
turto pcrlcidimo, dividcndams, kuriuos savo akcininkams ilmoka
kompanija, jeigu duotas Vokietijos Federacines Respublikos rezidentas
netrodo, kad nuolatin~s buveinis ar kompanijos bendrosios jplaukos yra
gautos tikai ar beveik tiktai il Aussensteuergesetz (Vokietijos utsienio
mokesdo istatymas) 8 dalics 1 paragrafo 1-6 punktuose minimos veiklos
arba iR dalyvavimo, minimo No istatymo 8 dalies 2 paragrafe.

Tokiu atveju mokestis ul auklau iivardytas pajamq ir kapitalo r0lis,
sumok~tas pagal Lietuvos Respublikos jstatymus ir remiantis gia
Sutartimi, atsi'velgiant i Vokictijos mokesdio istatymo d61 ufsienio
mokcsdio iskaitymo nuostatas, iskaitomas i Vokietijos pajamq ar
korporacijq mokesti, mokamq ul gias pajamq ri.is, arba i Vokictijos
kapitalo mokesti, mokamq uf ias kapitalo ris.

10 straipsnyje apragytq pajamq rOgiI ir kapitalo, atstovaujandio gias
pajamas, rthiq atveju atleidimas taikomas net jeigu dividendai gaunami ig
holdingo kitose kompanijose, Lictuvos Rcspublikos rezidentise, kurios
ufsiima aktyvia veikla ir kuriose kompanija, paskutind paskirsdiusi peln4,
tUri 25 procentus ar daugiau.

Lietuvos Respublikos rezidento atveju mokestis nustatomas tokiu bdu:

a) Kai Lietuvos Respublikos rezidcntas gauna pajamas arba turi kapitalo,
kurie, remiantis ia Sutartimi, gali biiti apmokestinami Vokiectijos
Federacin6jc Respublikoje, Lictuvos Respublika, jeigu jos vidaus
istatymai nenumato palankesnio apmokestinimo, Ieidia:

aa) i. tokio rezidento pajamq mokesdio atimti sumq, lygiq Vokietijos
Fedcracinije Respublikoje sumok~tam §it pajaml mokemdiui,

bb) iR tokio rezidento kapitalo mokes.io atimti sumq, lygi4 Vokictijos
Federacingjc Respublikoje sumoketam gio kapitalo mokesdiui.
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Tadiau tokia atimama suma. bet kuriuo atveju neturi virgyti tos priA
atemim4 apskaiduotos Lictuvos Respublikos pajamq arba kapitalo
mokesdio dalies, kickvienu atveju atitinkamai priskiriamos pajamoms arba
kapitalui, kurie gali biti apmokestinami Vokictijos Federacinijc
Respublikojc.

b) a) punkto tikslu, kai kompanija, Lictuvos Rcspublikos rezident,, sauna
dividcndus ii kompanijos, Vokietijos Federacin6s Respublikos rezidentes,
kurioje jai priklauso ne maliau kaip 10 procentq piln4 balsavimo teisq
turiniq akcijt, Vokietijos Federacineje Respublikoje mokamas mokestis
apima ne tik dividendq mokestq, bet taip pat ir kompanijos nepaskirstyto
pclno, ig kurio igmok~ti dividendai, mokesdio dalj.

24 straipsnis

NEDISKRIMINACIJA

I. Susitariandiosios Vaistyb6s nacionalq bet koks apmokestinimas arba'bct kokic su
juo susiiq rcikalavimai kitoje Susitariandiojoje Valstybje neturi blti kitokie ar didesni
negu tos kitos Valtybis nacionalq esamas arba galimas apmokestinitnas ir su juo susija
reikalavimai esant tokioms pat aplinkybims, ypad atsitvelgiant i rezidencija-
Neatsi2velgiant i I straipsnio nuostatas, ii nuostata taip pat taikoma asmenims, kurie
nera nei vienos, nei abiejo Susitariandiuj Valstybiq rezidentai.

2. Nuolatinis buveinis, kuri4 Susitariandiosios Valstybis imonE turi kitoje
Susitariandiojoje Valstybeje, apmokestinimas tojc kitoje Valstyteje neturi b~iti ma~iau
palankus negu tos kitos Valstybes tokia padia veikla u2siimanai imonit. Si nuostata
negali boti aigkinama kaip ipareigojanti Susitariandiaj4 Valstybq apmokestinant teikti
kitos Susitariandiosios Valstybos rezidentams kokias nors asmenines nuolaidas,
lengvatas ir sumalinimus dMl jq civilinds padities ar gcimynini4 jsipareigojim, kokius ji
teikia savo rezidentams.

. skyrus atvejus, kai taikomos 9 straipsnio, 11 straipsnio 7 paragrafo arba 12
straipsnio 6 paragrafo nuostatos, nustatant Susitariandiosios ValstybEs imon~s
apmokestinamaj peln4, pal0kanos, atlyginimai u2 nuosavybs teisiq perleidim 4 ir
kitokios iimokos, kurias ii imoni moka kitos Susitariandiosios Valstybs rezidentui,
atimamos tokiomis pat sqlygomis, lyg jos bfitq mokamos pirma paminitos Valstybes
rezidentui. Taip pat ir nustatant Susitariandiosios ValstybES imonis apmokestinamaji
kapitalq, bet kokios gios imon~s skolos kitos Susitariandiosios Valstyb6s rezidentui
atimamos tokiomis pat slygomis, lyg jos bqn1 pirma pamintos Valstybes rezidento
skolos.

-. Susitariandiosios Valstyvbs imoniq, kuriq visas ar dalis kapitalo priklauso vienam
ar keliems kitos Susitarian iosios Valstyb.s rezidentams arba yra jtq tiesiogiai ar
ncticsiogiai kontroliuojamas, bet koks apmokcstinimas arba bet kokic su juo susije
reikalavimai pirma pamintoje Valstybije neturi bati kitokie arba didesni negu pirma
pamintos Valstybes kiti panaiiq imoni esamas arba galimas apmokestinimas ir su juo
,u-,ij. reikalavimai.
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5. Neaiisdelgiant j 2 straipsnio nuostatas, io straipsnio nuostatos taikomas vis4
10 nit ar tipil mokesdiams.

25 straipsnis

ABIPUSIO SUSITARIMO PROCEDURA

1. Kai asmuo mano, kad vienos arba abiej4 SusitarianCiuqj Valstybiq veiksmai
baigiasi arba baigsis jo apmokestinimu, neatitinkandiu Mios Sutarties nuostat, jis gali,
nepriklausomai nuo priemoni% numatytl t4 Valstybi4 vidaus istatyme, Miuo klausimu
kreiptis j Susilariandiosios Valstybes, kurios rezidentas jis-yra, kompetentingq asmeni
arba, jeigu jo atvejis numatytas gios Sutarties 24 straipsnio 1 paragrafe, - i
kompctentingq asmenj tos Susitarianiosios Valstybos, kurios nacionalas jis yra.
Pareilkimas turi bilti pateiktas per trejus meus nuo pirmo pranelimo apie veiksmus,
vcdandius prie Mios Sutarties nuostat4 neatitinkandio apmokestinimo.

2. Jeigu kompctentingas asmuo mano, kad protstas pagristas, ir jeigu pats negali
rasti priimtino sprendimo, tai jis stengiasi iSprTqsti li klausimq abipusiu susitarimu su
kitos Susitariandiosios ValstyvbEs ompctendngu asmeniu, kad bfit i-vcngta Sutarties
ncatitinkandio apmokcstinimo. Bet koks pasiektas susitarimas vykdomas neatsivelgiant
i Susitariandiut'q Valstybiq vidaus istatymc nustatytus laiko limims."

3. Susitarianaiijq Valstybi4 kompetentingi asmenys abipusiu susitarimu stengiasi
alinti bet kokius sunkumus ar abcjones, kylandias aikinant ar taikant Sutartj. Jie taip

pat gali kartu konsultuotis, kaip igvengti dvigubo apmokestinimo Sutartyje nenumatytais
atvejais.

4. Susitariandiujq Valstybiq kompetentingi asmenys, siekdami susitarimo pagal
ankstesnius paragrafus, gali palaikyti vieni su kitais tiesioginj rygj.

26 straipsnis

KErITMASIS INFORMACUA

I. Susitariandiqjq Valstybiq kompetentingi asmenys keidiasi tokia informacija, kokia
rcikalinga jgyvcndinant gios Sutarties arba Susitariandiqjl Valstybiq vidaus istatymq,
lie~iandiq mokesius, kuriems taikoma Sutartis, nuostatas tick, kick apmokestinimas
ncpricitarauja Sutattiai. Bet kokia Susitariandiosios Valstybts gaunama informacija
laikoma paslaptyje taip, kaip ir pagal Cos Vaistybes vidaus istatymus gaunama
informacija, ir suteikiama tik tiems asmenims arba vald~ios institucijoms (iskaitant
tcismus ir administracines institucijas), kurie usiima mokesdiM, kuriems taikoma
Sutartis, apskaiiavimu ar surinkimu. priverstiniu igiegkojimu ar teisminiu pcrsekiojimu
arha apeliacij4 nagrinijimu. Tokie asmenys ar vald2ios institucijos giq intormacij4
naudoja tik tokicms tikslams. lnformacijq jie gali paskclbti viclq teismo procesq metu
.rha tisminiuose sprendimuose.

I paragrafo nuostatos jokiu bOdu negali bfiti aigkinamos kaip iparcigojanios
Susitarian6i4j 4 Valstyb.:



Volume 2101, 1-36540

a) imtis administraciniq priemoniq, kurios neatitinka tos ar kitos
Susitadan-iosios Valstybs jstatymq ir administravimo praktikos,

b) teikti informacijq, kurios negalima teikti pagal tos ar kitos
Susitariandiosios Valstybis istatymus arba iprastinq administravimo
praktikq,

c) teikti informacijq, kuri atskleist koki nors prekybos, komercin&-Dkinis
veiklos, gamybin, komercinq ar profesinq paslapti arba prekybos proccsq,
arba informacijq, kurios atskleidimas prieitaraut4 vicajai tvarkai (ordre
public).

27 straipsnls

DIPLOMATINIIJ ATSTOVYBIIJ IR KONSULINIJ ISTAIGIJ
DARBUOTOJAI

I. ;i Sutartis neliedia joki diplomatin~s atstovyb~s, konsulin6s istaigos ar
tarptautins organizacijos darbuotojq mokestinill privilegijq, nustatoml remiantis
bendraisiais tarptautin~s teisis principais arba spccialiq susitarimil nuostatomis.

2. Neatsirvelgiant i 4 straipsnio nuostatas, fizinis asmuo, Susitariandiosios Valstyb&s
diplomatinis atstovybEs ar konsulinis istaigos, kuri yra kitoje Susftariandiojojc
Valstyb~je arba trediojoje valstybije, narys Sutartyje laikomas siunianiasios Valsvyibs
r-czidentu, jeigu:

a) remiantis tarptautine teise .priimandiojoje Vatstybije jo pajamos,
gaunamos ig §altini4, esann4 ut tos Valstybis ribt, neapmokestinamos, ir

b) siundiandiojoje Valstyb~je jis privalo mokti mokesdius u2 savo pasaulines
pajamas taip pat, kaip tos VaIsribis rezidentai.

28 straipsnis

I[SIGALIOJIMAS

I. -,-Sutartis ratifikuojama. ir ratilikaciniais dokumentais apsikeiiama
. .?: r..... kaip galima greidiau.

2. Si Sutartis isigalioja po trisdeimtics dienq nuo apsikeitimo ratifikaciniais
Jhkumuntais dienos ir pradedama taikyti abicjosc Susitarianiosiose Valstybse:
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a) mokesdiq,I kurie iAskaitomi pric laltinio, ativilgiu - sumoms, .sumokitoms
po 1994 mctq gruodbio 31 dienos,

b) mokes~iams, kurie imami ul bet koki apmokestinimo periodq,
prasidedantq nuo arba po 1995 mety sausio 1 dienos.

29 straipsais

NUIRAUKIMAS

9i Sutartis galioja neribotai, bet kiekviena i§ Susitariandijtj Valstybiq gali kitai
Susitarian,'ajai Valstybei bet kuri kalendoriniq meti, prasidedandii praijus
pcnkeriems metams nuo jos sgaliojim9 dienos, birdelio m~nesio trisdelimtq dienq ar iki
jos diplomatiniais kanalais perduoti ragtilk4 pranegimq apic nutraukim4. Tokiu atveju li
Sugartis nebctaikoma abiejose Susitariandiosiose Valstybese:

a) mokes'iq, kurie igskaitomi prie ialtinio, atveju - sumoms, sumokitoms
kalendoriniq met4, einandiq i~kart po tq mcti, kuriais pranegimas apie
nutraukirnq buvo perduotas, sausio pirmq dien4 arba po jos,

b) kitt mokesdit atveju - mokesams, imamiems uf laikotarpius,
prasidedandius nuo arba po sausio pirmos dienos kalendoriniq metq,
einanfll kart po t metq, kuriais pranegimas apic nutraukimq buvo
perduotas.

Sudaryta dviem egzemplioriais 199.... m ........... . men.
.-'Z d. lietuviq, vokiediq ir anglq kalbomis, visiems trims tckstams esant vienodos galios.
Skirtingos lietuvigko ir vokigko tekstq intcrpretacijos atveju pirmenybi turi tekstas angl4
kaiba.

vosR publikos Vokictijos Federacinis
v /du Respublikos vardu
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PROTOKOLAS

Lietuvos Respublika ir Vokictijos Federacin, Respublika,

pasiragydamos .....I Ar . 19 n. ...... ... m6 . ... . d.
dviial. Sutarti di1 pajamil ir kapitalo dvigubo ipmokestinimo iivcngimo, susitar, dcl
tokiq nuostat4, kurios yra neatskiriama mintos Sutartics dalis.

1. DIl 6-21 straipsniq

Susitarta, kad jcigu Susitarian.iojojc Valstybejc pajamos apmokestinamos pric
altinio iiskaitomu mokesdiu ir jeigu li apmokestinimq apriboja Aios Sutarties

nuostatos, tai suma2inant Aj mokesti ar atleid.iant nuo jo reikia vadovautis tos
Valstybis vidaus istatymu ir proced0romis, kurias iam tikslui numat6
Susitarianiujtq Valstybiqi kompetentingi asminys.

2. Dil 6 ir 13 straipsniq

Susitarta, kad visos pajamos ir pricaugio pajamos, gaunamos perleidtiant
Susitariandiojoje Valstybije esantq nekilnojamqji nirt4, gali biti apmokestinamos
toje Valstybje, remiantis ios Sutarties 13 straipsniu.

3. D l 7 straipsnio

a) Susitariandiojoje Valstybije, kurioje yra nuolatin6 buveini, joks pelnas
negali bOti priskiriamas statybos teritorijai, statybos, surinkimo ar jrangos
objektui, iRkyrus tq, kuris yra tokios veiklos rezultatas. Pelnas, kuris
gaunamas tiekiant su tokia veikla susijusius ar nesusijusius gaminius ir
kuris yra susijqs su imon~s pagrindine nuolatine buveine ar bet kuria kita
nuolatine buveine arba trediaja galimi, statybos teritorijai, statybos,
surinkimo ar irangos objektui nepriskiriamas.

b) Pajamos, gaunamos u projektavimq, planavimq, statybq ar tyrimq arba 0
technines paslaugas, kurias Susitariandiosios Valstybes rezidentas atlieka
ar teikia toje Susitariandiojoje Valstybije ir kurios yra susijusios su a)
punkle minima nuolatine buveine kitoje Susitariandiojoje Valstybeje, tai
nuolatinci buveinci nepriskiriamos.

4. DOl 10 straipsnio

Vokietijos Federacinje Respublikoje apmokestinimo tikslui sqvoka "dividendai"
apima pajamas, kurias gauna miegantysis partneris ("siller Gesellschafter") iA
savo dalyvavimo kaip tokio ir ii pelno paskirstymo pagal investicinio rondo ar
investicinio trasto sertifikatus.
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5. DI 10 it 11 stTaipsniq

NeatsiNelgiant i gig Straipsniq nuostatas, dividendai ir pal~kanos gali bati
apmokestinami toje Susitariandiojoje Valstyb~je, kurioje jie susidaro, ir pagal tos
Vasstybos istatymus,

a) jcigu jie gaunami ul teises ar skolinius pareikalavimus, suteikiandius teisq
dalyvauti pelne (iskaitani pajamas, kuxias gauna miegantysis partneris i§
savo dalyvavimo kaip tokio, ii "partiarisches Darlehen" ir ig
"Gewinnobligationen", turindit) toki4 prasmq, kokia jie [Uri pagal
Vokietijos Federaci'nes Respublikos mokesti4 istatymq), it

b) su sqlyga, kad nustatant tokiq pajam4 skolininko peln4 jie atimami.

6. Dil 12 straipsnio

Mok6jimai, gaunami kaip atlyginimas U technines paslaugas arba u
konsultacines ar vadovavimo paslaugas, nelaikomi mok6jimais, gaunamais kaip
kompensacija u2 informacijq apie Samybinq, prekybinq ar mokslin; patirti,
igskyrus t4 tokiq mokijimq sumg dali, kuri pagrista gamyba, pardavimu, adikimu,
pelnu ar bet kokiu kitu panagiu su min6tos informacijos naudojimu susijusiu
pagrindu. Kickvienu tokiu atveju atitinkamai taikomos 7 straipsnio arba 14
straipsnio nuostatos.

7. DE1 23 straipsnio

a) Kai kompanija, Vokietijos Federacines Respublikos rezidenti, paskirsto
pajamas, gautas il galtinit, csandiq Liotuvos Respublikoje, I paragrafas
nedraudia tokig paskirstymqi apmokestinti kompensaciniu korporacijq
mokesdiu, remiantis Vokietijos mokes-io istatymo nuostatomis.

b) Vokietijos FederacinE Respublika panaikina dvigub4 apmokestinimq
iskaitydama mokesti, kaip nurodyta 23 straipsnio 1 b) paragrafe, o ne
atleisdama nuo mokesio pagal 23 straipsnio 1 a) paragrafq,

aa) jeigu Susitarianriosiose Valstybtse pajamoms taikomos skirtingos
Sutarties nuostatos ar jos priskiriamos skirtingiems asmenims -
kitokiems negu pagal 9 straipsn i (Asocijuotos imonis) - ir gis
konfliktas ncgali bftti igsprqstas remiantis 25 straipsnyje nustatyta
procedOra, ir

i) joigu dl tokio taikymo ar priskyrimo atitinkamos pajamos
bfitq apmokestintos dvigubai arba

ii) jcigu dl tokio taikymo ar priskyrimo atitinkamos pajamos
Lietuvos Respublikoje lik tq neapmokestintos at bfiti.
apmokcstintos nepakankamai, o (jeigu nebO14 taikomas gis
paragrafas) Vokietijos Federacineje Respublikojc likt4
atleislos nuo moko.eio, arba
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bb) jeigu Vokictijos Federacin6 Respublika p0 atitinkamo pasitarimo ir
atsilvelgdama j savos vidaus istatymo apnibojimus, diplomatiniais
kanalais pranea Lictuvos Respublikai apie kitas pajamq nr~is,
kurioms ji4 sickdama iSvengti pajamq atleidimo nuo apmokestinimo
abicjose Susitarianiosc Valstybse arba kiN piktnaudfiavimo
Sutartimi formq, ketina taikyti li paragrafq.

(bb) punkte apraiyto pran,-imo atveju Lietuvos Rcspublika,
atsivelgdama i diplomatiniais kanaiais gaut4 prangim,, gall tokias
pajamas pagal Sutart i charakterizuoti taip, kaip tas pajamas
charakterizavo Vokietijos FederacinE Respublika. Prandimas, paruotas
pagal gi parag'afE, taikomas tik nuo pirmos dienos kalendoriniq metq,
cinandiq itkart po ttl metq, kuriais jis pcrduotas, ir jcigu ivykdytos visos
juridins jo taikymui biitinos s4ygos, numatytos praneianiosios Valstybis
vidaus istatyme.

. D6 26 straipsnio

Jeigu remiantis ia Sutartimi apsikeidiama informacija taip, kaip to reikalauja
vidaus istatymai:

a) Informacijq gaunanti Susitarianioji Valstyb gali tokiq informacijq
naudoti tik nustatytam tikslui ir atsi-velgdama i informacijq teikiandios
Susitarianiosios Valstybs nurodytas sqlygas.

b) Informacijq gaunanti Susitariandioji Valstyba, esant paklausimui, pranda
informacijq teikianiai Susitariandajai Valstybci apie pateiktos
informacijos panaudojim 4 ir pasiektus rezultatus.

c) Asmenin6 informacija gali bfti teikiama tik atsakingoms institucijoms. Bet
koks velesnis patcikimas kitoms institucijoms galimas tik esant informacijq
teikiandios Susitariandiosios Valstybis sutikimui.

d) Informacijq teikianti Susitarianisioji Valstyb privalo uttikrinti, kad
teikiama informacija yra tiksli ir kad ji bfitina tam tikslui, kuriam ji
teikiama, ir atitinka ji. Turi bfiti laikomasi taikomamc vidaus istatyme bet
kokiq informacijos teikimui numatyt draudim. Jeigu pasirodo, kad
pateikta informacija klaidinga arba tokia, kuriq pateikti draudciama,
informacijq gaunandiai Susitarianiajai Valstybei nedelsiant apie tai
pranetama. Ta Valstybi privalo itaisyti arba panaikinti tokiq informacijq.

c) Esant praymui, asmuo informuojamas apie pateikt4 su juo susijusiq
informacijq ir apic tai, kam tokia informacija bus naudojama. i4
informacijq teikti ncprivaloma, jigu apsvarsius pasirodo, kad
visuomcniniai intercsai jos ncteikiant, nusveria duoto asmens interesus j4
gaunant. Visais kitais atvilgiais duoto asmens tciaM bfiti informuotam apie
su juo susijusiq tcikiam, informacijq remiasi Susitariandiosios Valstyb~s,
kurios suverenioje tcritorijojc naudojama informacija, vidaus istatymu.
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f) informacijq gaunanti SusitarianCioji Vaisty b atsakinga, remiantis jos
vidaus istatymais, u2 bet kokio asmens ncteisitai patiriamq M. kuri yra
apsikeitimo informacija pagal gi4 Sutart i rezultatas. Informacijq gaunanti
Susitariandioji Valstybi negafi nepripalinti savo atsakomybis ui
nukentijusj asmenj rcmdamasi tuo, kad lala padaryta dil informacij,
teikianios Susitarianiosios Valstybs kaltis.

g) Jcigu informacijq Zeikianrios Susitarian~iosios VaLstytbs vidaus istatyme
nurodyti informacijos naikinimo paskutiniai terminai, ta ValstyW,
teikdama informacij,, pranega apic tokius tcrminus Nepriklausomai nuo
zokiy tcrminq, teikiamna asmcnin6 informacija naikinama, kai tik ji tampa
ncreikalinga tam tikslui, kuriam ji buvo teikiama.

h) Susitariand'iosios Valstybis, teikian!ios ir gaunandios informacijq, privalo
registruoti informacijos apic asmenis patcikimdi ir gavim4.

i) Susitariandiosios Valstybis, teikiarios ir gaunandios informacijq, privalo
imfis veiksming4 priemoni, apsaugoti teikiam4 asmeninq informacijq nuo
neleistino pri~jimo, neleistino pakeitimo ir neleistino atsklcidimo.
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[TRANSLATION - TRADUCTION]

ACCORD ENTRE LA REPUBLIQUE FEDERALE D'ALLEMAGNE ET LA
REPUBLIQUE DE LITUANIE TENDANT A EVITER LA DOUBLE IMPO-
SITION EN MATIERE D'IMPOTS SUR LE REVENU ET SUR LA FOR-
TUNE

La Rdpublique f~drale d'Allemagne et la Rdpublique de Lituanie,

ddsireuses de promouvoir leurs relations economiques en 6liminant les obstacles fis-
caux,

sont convenues de ce qui suit:

Article premier. Personnes vises

Le present Accord s'applique aux personnes qui sont des residents d'un Etat contractant
ou des deux Etats contractants.

Article 2. Imp6ts vis~s

1. Le present Accord s'applique aux imp6ts sur le revenu et sur la fortune perqus
pour le compte d'un Etat contractant, d'un des ses lands, subdivisions politiques ou collec-
tivitas locales, quel que soit le systame de perception.

2. Sont considdr~s comme imp6ts sur le revenu et sur la fortune les imp6ts perqus sur
le revenu total, sur la fortune totale ou sur des 6lments du revenu ou de la fortune, y corn-
pris les imp6ts sur les gains provenant de 'ali~nation de biens mobiliers ou immobiliers et
les imp6ts sur les plus-values.

3. Les imp6ts actuels auxquels s'applique le present Accord sont notamrnment:

a) En R~publique f&ddrale d'Allemagne:

l'imp6t sur le revenu (Einkommensteuer),

limp6t sur les soci6t6s (K6rperschaftsteuer),

l'imp6t sur la fortune (Verm~igensteuer), et

la patente (Gewerbesteuer)

(ci-apr~s ddnommas < imp6t allemand )

b) En Rdpublique de Lituanie :
l'imp6t sur les b6n~fices des personnes morales Ouridiniu asmenu pelno mokestis),

l'imp6t sur le revenu des personnes physiques (fiziniu asmenu pajamu mokestis),

l'imp6t sur les entreprises utilisant des moyens de production appartenant i l'Etat (palu-
kanos uz valstybinio kapitalo naudojima), et

l'imp6t sur les biens immobiliers (nekilnojamojo turto mokestis)

(ci-apr~s ddnomm~s < imp6t lituanien >).
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4. L'Accord s'appliquera aussi aux imp6ts de nature identique ou analogue qui se-
raient 6tablis apr~s la date de signature de l'Accord et qui s'ajouteraient aux imp6ts actuels
ou qui les remplaceraient. Les autorit~s comptentes des Etats contractants se communi-
queront les modifications importantes apport~es A leurs legislations fiscales respectives.

Article 3. Definitions g~nrales

1. Aux fins du pr6sent Accord, A moins que le contexte ne requi~re une interpr6tation
diff6rente :

a) L'expression « R6publique f6d6rale d'Allemagne >> d6signe le territoire sur lequel
s'applique le droit fiscal de la R6publique f6d6rale d'Allemagne, y compris la zone des
fonds marins, les tr6fonds et les eaux surjacentes, adjacentes A la mer territoriale, dans la
mesure ofi la R6publique f6d6rale d'Allemagne exerce des droits souverains et sa juridiction
conform6ment au droit international et sa l6gislation nationale ;

b) L'expression < R6publique de Lituanie >> d6signe la R6publique de Lituanie et, lor-
squ'elle est employ6e dans un sens g6ographique, le territoire de la R6publique de Lituanie
et toute autre zone adjacente aux eaux territoriales de la R6publique de Lituanie sur laque-
lie, en vertu des lois de la R6publique de Lituanie et conform6ment au droit international,
les droits de la R6publique de Lituanie peuvent s'exercer sur le fond de la mer, son sous-sol
marn et ses ressources naturelles ;

c) Les expressions ( un Etat contractant > et ( l'autre Etat contractant >> d6signent,
selon le contexte, la R6publique f6d6rale d'Allemagne ou ]a R6publique de Lituanie ;

d) Le terme « personne > comprend les personnes physiques, les soci6t6s et tous au-
tres groupements de personnes ;

e) le terme (( soci6t6 >> d6signe toute personne morale ou toute entit6 qui est con-
sid6r6e comme une personne morale aux fins fiscales ;

f) Les expressions « entreprise d'un Etat contractant ) et « entreprise de 'autre Etat
contractant )) d6signent respectivement une entreprise exploit6e par un r6sident d'un Etat
contractant et une entreprise exploit6e par un r6sident de l'autre Etat contractant;

g) Le terme < ressortissant >) d6signe :

aa) en ce qui concerne la R6publique f6d6rale d'Allemagne, tout Allemand au sens
du paragraphe 1 de l'article 116 de la Loi fondamentale de la R6publique f6d6rale d'Alle-
magne, ainsi que toute personne morale, soci6t6 de personnes et association dont le statut
en tant que tel d6coule de la l6gislation en vigueur de la R6publique f6d6rale d'Allemagne;

bb) en ce qui concerne la R6publique de Lituanie, toute personne physique poss6dant
la nationalit6 de la R6publique de Lituanie et toute personne morale, soci6t6 de personnes,
association et toute autre entit6 dont le statut en tant que tel d6coule de la l6gislation en
vigueur de la R6publique de Lituanie ;

h) L'expression « trafic international >) d6signe tout transport effectu6 par un navire
ou un a6ronef exploit6 par une entreprise d'un Etat contractant, sauf lorsque le navire ou
l'a6ronef n'est exploit6 qu'entre des points situ6s dans l'autre Etat contractant ;
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i) L'expression << autorit6 compdtente >> ddsigne, dans le cas de la Rdpublique f~drale
d'Allemagne, le Ministtre f~dral des finances et, dans le cas de la Rdpublique de Lituanie,
le Ministre des finances ou son reprdsentant autoris6.

2. Pour rapplication de 'Accord par un Etat contractant, toute expression qui n'y est
pas dtfinie a le sens que lui attribue le droit de cet Etat concemant les imp6ts auxquels s'ap-
plique I'Accord, i moins que le contexte n'exige une interpretation diffdrente.

Article 4. R~sident

1. Au sens du present Accord, l'expression < resident d'un Etat contractant >> dtsigne
toute personne qui, en vertu de la legislation de cet Etat, est assujettie i l'imp6t dans cet Etat
en raison de son domicile, de sa residence, de son sitge de direction, de son lieu de consti-
tution ou de tout autre crittre de nature analogue. Lexpression comprend aussi 'adminis-
tration de cet Etat lui-m~me, de ses subdivisions politiques et de ses collectivitds locales.
Cette expression n'inclut toutefois pas toute personne assujettie i l'imp6t dans cet Etat
uniquement pour ce qui conceme un revenu qui trouve sa source dans cet Etat ou qui rdsulte
d'une fortune qui y est situde.

2. Lorsque, en raison des dispositions du paragraphe 1 du present article, une per-
sonne physique est un resident des deux Etats contractants, son statut est determin6 de la
manitre suivante :

a) cette personne est considdrte comme un resident de l'Etat oil elle dispose d'un foyer
d'habitation permanent ; si elle dispose d'un foyer d'habitation permanent dans les deux
Etats, elle est considtrde comme un resident de rEtat avec lequel ses liens personnels et
6conomiques sont les plus 6troits (centre des intdr~ts vitaux) ;

b) si 'Etat ofi cette personne a le centre de ses intdr~ts vitaux ne peut pas &re deter-
mint, ou si elle ne dispose d'un foyer d'habitation permanent dans aucun des Etats, elle est
considtrte comme un resident de l'Etat oif elle sdjourne de fagon habituelle ;

c) si cette personne stjoume de faqon habituelle dans les deux Etats ou si elle ne s6-
journe de fagon habituelle dans aucun d'eux, elle est considdre comme un resident de
'Etat dont elle posstde la nationalit6 ;

d) si elle poss~de la nationalit6 des deux Etats ou si elle ne possde la nationalit6 d'au-
cun d'entre eux, les autoritts compktentes des Etats contractants tranchent ]a question d'un
commun accord.

3. Lorsqu'en raison des dispositions du paragraphe I du present article, une personne
autre qu'une personne physique est un resident des deux Etats contractants, les autoritds
comptentes des deux Etats contractants s'efforcent de rdgler la question d'un commun ac-
cord et ddterminent le mode d'application du present Accord i ladite personne. En rabsence
d'un tel accord mutuel, la personne sera considdrde en vertu du present Accord comme un
resident d'aucun des deux Etats contractants aux fins de bdndficier des avantages prdvus par
'Accord.
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Article 5. Etablissement stable

1. Au sens du present Accord, l'expression < 6tablissement stable > d~signe une in-
stallation fixe d'affaires par l'intermdiaire de laquelle une entreprise exerce tout ou partie
de son activit6.

2. L'expression < 6tablissement stable > comprend notamment:

a) un siege de direction;

b) une succursale

c) un bureau;

d) une usine;

e) un atelier;

f) une mine, un puits de p~trole ou de gaz, une carri~re ou tout autre lieu d'extraction
de ressources naturelles.

3. Un chantier de construction ou de montage ou des activit~s de surveillance s'y ex-
erqant ne constitue un 6tablissement stable que lorsque ce chantier ou ces activit&s ont une
dur&e sup~rieure A neuf mois.

4. Nonobstant les dispositions pr&c dentes du prdsent article, on consid~re qu'il n'y a
pas 6tablissement stable si :

a) il est fait usage aux seules fins de stockage ou d'exposition de biens ou de march-
andises appartenant i l'entreprise ;

b) des biens ou marchandises appartenant A l'entreprise sont entrepos~s aux seules fins
de stockage, d'exposition ou de livraison ;

c) des biens ou marchandises appartenant A l'entreprise sont entrepos~s aux seules fins
de transformation par une autre entreprise ;

d) Une installation fixe d'affaires est utilis&e aux seules fins d'acheter des biens ou des
marchandises, ou de recueillir des renseignements pour rentreprise ;

e) une installation fixe d'affaires est utilis~e aux seules fims d'exercer, pour l'entreprise,
toute autre activit6 de caract~re pr~paratoire ou auxiliaire ;

f) Une installation fixe d'affaires est utilis~e aux seules fins de faire de la publicit6, de
communiquer des informations, d'effectuer des recherches scientifiques ou des activit~s an-
alogues qui ont pour l'entreprise un caractre pr~paratoire ou auxiliaire.

5. Nonobstant les dispositions des paragraphes 1 et 2, lorsqu'une personne autre
qu'un agent jouissant d'un statut ind~pendant auquel s'applique le paragraphe 6 agit au nom
d'une entreprise et dispose, dans un Etat contractant, du pouvoir, qu'elle y exerce habitu-
ellement, de conclure des contrats au nom de 'entreprise, cette entreprise est consid~r~e
comme ayant un 6tablissement stable dans ledit Etat pour toutes activit6s que cette per-
sonne exerce pour l'entreprise, i moins que les activit~s de cette personne ne soient limit~es
i celles qui sont 6numr~es au paragraphe 4 et qui, exerc~es dans une installation fixe d'af-
faires, ne feraient pas de celle-ci un 6tablissement stable au sens dudit paragraphe.

6. Une entreprise n'est pas r~put~e avoir un 6tablissement stable dans un Etat con-
tractant du seul fait qu'elle y exerce son activit6 par 'entremise d'un courtier, d'un commis-
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sionnaire g6n6ral ou de tout autre interm6diaire jouissant d'un statut ind6pendant, si ces
personnes agissent dans le cadre ordinaire de leur activit6. Toutefois, lorsque les activit6s
d'un tel agent sont exerc6es exclusivement ou presque exclusivement pour le compte de
cette entreprise et lorsque les relations de lagent et de lentreprise different de celles qui au-
raient exist6 entre des personnes ind6pendantes, il nest pas consid6r6 comme un agent in-
d6pendant au sens du pr6sent paragraphe. Dans ce cas, les dispositions du paragraphe 5
seront applicables.

7. Le fait qu'une soci6t6 qui est un r6sident d'un Etat contractant contr6le ou est con-
tr6le par une soci6t6 qui est un r6sident de 'autre Etat contractant ou qui y exerce son ac-
tivit6 (que ce soit par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable ou non) ne suffit pas, en lui-
mme, A faire de rune quelconque de ces soci6t6s un 6tablissement stable de rautre.

Article 6. Revenus immobiliers

1. Les revenus qu'un r6sident d'un Etat contractant tire de biens immobiliers (y corn-
pris les revenus des exploitations agricoles ou foresti~res) situ6s dans l'autre Etat contrac-
tant sont imposables dans cet autre Etat.

2. L'expression ( biens immobiliers ) a le sens que lui attribue le droit de rEtat con-
tractant oil les biens consid6r6s sont situ6s. Aux fins du pr6sent Accord, sont consid6r6s
comme biens immobiliers, les accessoires, le cheptel et le mat6riel utilis6 pour l'exploita-
tion agricole et foresti~re, les droits auxquels s'appliquent les dispositions du droit priv6
concernant la proprit6 fonci~re, en particulier toute option ou droit similaire d'acquisition
de biens immobiliers, l'usufruit des biens immobiliers et les droits i des paiements variables
ou fixes pour 'exploitation ou la concession de l'exploitation de gisements min6raux,
sources et autres ressources naturelles. Les navires, bateaux et a6ronefs ne sont pas con-
sid6r6s comme des biens immobiliers.

3. Les dispositions du paragraphe 1 s'appliquent aux revenus provenant de l'exploi-
tation directe, de la location ou de 'affermage, ainsi que de toute autre forme d'exploitation
de biens immobiliers.

4. Lorsque la detention d'actions ou d'autres droits sociaux dans une soci~t6 ouvre le
droit, pour leur d6tenteur, i la jouissance de biens immobiliers appartenant i ladite socit6,
les revenus provenant de l'utilisation directe, de la location, de 'affermage ou de toute autre
forme de ce droit de jouissance sont imposables dans l'Etat contractant oil sont situ6s lesdits
biens immobiliers.

5. Les dispositions des paragraphes 1, 3 et 4 s'appliquent 6galement aux revenus
provenant des biens immobiliers d'une entreprise ainsi qu'aux revenus des biens immobil-
iers servant i l'exercice d'une profession lib6rale.

Article 7. Bnefices d'une entreprise

1. Les b6n6fices d'une entreprise d'un Etat contractant ne sont imposables que dans
cet Etat, i moins que rentreprise n'exerce son activit6 dans I'autre Etat par l'interm6diaire
d'un 6tablissement stable qui y est situ6. Si l'entreprise exerce son activit6 d'une telle fagon,
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les b~n~fices de 'entreprise sont imposables dans I'autre Etat, mais uniquement dans la
mesure oii ils sont imputables audit 6tablissement stable.

2. Sous reserve des dispositions du paragraphe 3, lorsqu'une entreprise d'un Etat con-
tractant exerce son activit6 dans 'autre Etat contractant par l'interm~diaire d'un 6tablisse-
ment stable qui y est situ6, il est impute, dans chaque Etat contractant, i cet tablissement
stable les b~n~fices qu'il aurait pu raliser s'il avait constitu6 une entreprise distincte ex-
ergant des activit~s identiques ou analogues et traitant en toute ind~pendance avec l'entre-
prise dont il constitue un 6tablissement stable.

3. Pour determiner les b~n~fices d'un 6tablissement stable, sont admises en deduction
les d~penses expos~es aux fins poursuivies par cet 6tablissement stable, y compris les
d~penses de direction et les frais g~n~raux d'administration ainsi exposes, soit dans 'Etat
oiA est situ6 cet 6tablissement stable, soit ailleurs.

4. Pour autant que, dans un Etat contractant et dans des cas exceptionnels, il soit im-
possible ou particuli~rement difficile de dterminer les b~n~fices imputables A un 6tablisse-
ment stable conform~ment au paragraphe 2 du present article, aucune disposition dudit
paragraphe n'empche de determiner les b~n~fices imputables A un 6tablissement stable en
r~partissant le montant total des profits de l'entreprise entre ses diff~rentes parties ; la m~th-
ode de repartition adopt6e doit cependant 8tre telle que le r~sultat obtenu soit conforme aux
principes 6nonc~s dans le present article.

5. Aucun b~n~fice n'est imput6 A un 6tablissement stable du seul fait qu'il a achet6
des biens ou des marchandises pour l'entreprise.

6. Aux fins des paragraphes precedents, les b6n~fices A imputer A l'6tablissement sta-
ble sont d~termin~s chaque annie selon la m8me mithode, A moins qu'il n'existe des motifs
valables et suffisants de proc~der autrement.

7. Lorsque les b~n~fices comprennent des 6l6ments de revenu trait~s s~par~ment dans
d'autres articles du present Accord, les dispositions desdits articles ne sont pas affect~es par
les dispositions du present article.

Article 8. Transport maritime et agrien

1. Les b~n~fices d'une entreprise d'un Etat contractant provenant de l'exploitation, en
trafic international, de navires et d'a~ronefs ne sont imposables que dans cet Etat.

2. Les dispositions du paragraphe I du present article s'appliquent aussi aux b~n~fices
provenant de la participation A un pool, A une exploitation en commun ou A un organisme
international d'exploitation.

Article 9. Entreprises assocides

Lorsque:

a) une entreprise d'un Etat contractant participe directement ou indirectement A la di-
rection au contr6le ou au capital d'une entreprise de l'autre Etat contractant, ou que

b) les mmes personnes participent directement ou indirectement A la direction, au
contr6le ou au capital d'une entreprise d'un Etat contractant et d'une entreprise de lautre
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Etat contractant, et que, dans l'un et lautre cas, les deux entreprises sont, dans leurs rela-
tions commerciales ou financi~res, li6es par des conditions convenues ou imposees qui dif-
ferent de celles qui seraient convenues entre des entreprises ind6pendantes, les b6n~fices
qui, sans ces conditions, auraient 6t6 rialis6s par 'une des entreprises mais n'ont pu l'tre
en fait cause de ces conditions, peuvent 8tre inclus dans les b6n6fices de cette entreprise
et impos6s en cons6quence.

Article 10. Dividendes

1. Les dividendes pay6s par une soci6t6 qui est un r6sident d'un Etat contractant i un
r6sident de l'autre Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

2. Toutefois, ces dividendes sont aussi imposables dans 'Etat contractant dont la so-
ci6t6 qui paie les dividendes est un r6sident, et selon la 16gislation de cet Etat ; mais si la
personne qui regoit les dividendes en est le b6n6ficiaire effectif, limp6t ainsi 6tabli ne peut
exc6der:

a) 5 p. cent du montant brut des dividendes si le b6n6ficiaire effectif est une soci6t6
(autre qu'une soci6t6 de personnes) qui d6tient directement au mons 25 p. cent du capital
de la soci6t6 qui paie les dividendes ;

b) 15 p. cent du montant brut des dividendes dans tous les autres cas.

Le pr6sent paragraphe naffecte pas rimposition de la soci6t6 au titre des b6n6fices qui
servent au paiement des dividendes.

3. Le terme << dividendes employ6 dans le pr6sent article d6signe les revenus prov-
enant d'actions, actions ou droits de jouissance, parts de mine, parts de fondateur ou autres
parts b6n6ficiaires A l'exception des cr6ances, ainsi que les revenus d'autres parts sociales
soumis au m~me r6gime fiscal que les revenus d'actions par la 16gislation de 'Etat dont la
soci6t6 distributrice est un r6sident.

4. Les dispositions des paragraphes I et 2 ne s'appliquent pas lorsque le b6n6ficiaire
effectif des dividendes, r6sident d'un Etat contractant, exerce dans l'autre Etat contractant
dont la soci6t6 qui paie les dividendes et un r6sident, soit une activit6 industrielle ou com-
merciale par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6, soit une profession
lib6rale au moyen d'une base fixe qui y est situ~e, et que la participation g6n6ratrice des div-
idendes s'y rattache effectivement. Dans ce cas, les dispositions de rarticle 7 ou de larticle
14, suivant le cas, sont applicables.

5. Lorsqu'une soci6t6 qui est un r6sident d'un Etat contractant tire des b6n6fices ou
des revenus de l'autre Etat contractant, cet autre Etat contractant ne peut percevoir aucun
imp6t sur les dividendes pay6s par la soci6t6, sauf dans la mesure oi ces dividendes sont
pay6s A un r6sident de cet autre Etat ou dans la mesure oui la participation g6n~ratrice des
dividendes se rattache effectivement i un 6tablissement stable ou A une base fixe situ6s dans
cet autre Etat, ni pr6lever aucun imp6t, au titre de l'imposition des b6n6fices non distribu6s
de la soci6t6, m6me si les dividendes pay6s ou les b6n6fices non distribu6s consistent en
tout ou en partie en b6n6fices ou revenus provenant de cet autre Etat.
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Article I. Intrgts

1. Les intrts provenant d'un Etat contractant et pay~s A un resident de l'autre Etat
contractant sont imposables dans cet autre Etat.

2. Toutefois, ces int~rEts sont aussi imposables dans I'Etat contractant d'ofi ils provi-
ennent et selon la 16gislation de cet Etat ; mais si ]a personne qui regoit les int~r~ts en est le
b~n~ficiaire effectif, l'imp6t ainsi 6tabli ne peut exc~der 10 p. cent du montant brut des in-
t~rfts.

3. Nonobstant les dispositions du paragraphe 2,

a) les int~rfts ayant leur source en R~publique f~d~rale d'Allemagne et pay~s au Gou-
vernement de ]a R~publique de Lituanie ou a la Banque de Lituanie sont exon~res de l'im-
p6t allemand ;

b) les int~r~ts ayant leur source en R~publique de Lituanie et pay~s au titre d'un pr~t
garanti par la Hermes-Deckung ou pay~s au Gouvemement de la R~publique f6d~rale d'A1-
lemagne, a la Deutsche Bundesbank, i la Kreditanstalt fir Wiederaufbau ou a la Deutsche
Investitions-und Entwicklungsgesellschaft sont exon~r~s de l'imp6t lituanien ;

c) Les int~r~ts ayant leur source en R~publique fid~rale d'Allemagne et pay~s au titre
d'un pr~t garanti par ou rembours6 i toute organisation 6tablie en R~publique de Lituanie
apr~s la date de signature du present Accord et qui est de nature semblable A Pune
quelconque des institutions vis~es i l'alin~a (b) (les autorit~s comp~tentes des Etats con-
tractants d~termineront d'un commun accord la mesure dans laquelle lesdites organisations
sont de nature semblable) sont exon~r~s de l'imp6t allemand ;

d) les intrts ayant leur source dans un Etat contractant ne sont imposables dans P'au-
tre Etat contractant que si :

aa) le b~n6ficiaire est un resident de cet autre Etat, et

bb) ledit b~n~ficiaire est une entreprise de cet autre Etat et est le b~n~ficiaire effectif
des int6rets, et

cc) les int~rts sont verses au titre d'une dette provenant de la vente A credit, par ladite
entreprise, de toute marchandise ou materiel industriel, commercial ou scientifique i une
entreprise du premier Etat mentionn6, sauf dans les cas ofu la vente ou la dette intervient
entre des personnes d'une m~me famille.

4. Le terme << int~r~ts >> employ6 dans le present article disigne les revenus des
cr~ances de toute nature assorties ou non de garanties hypothicaires et assorties ou non
d'une clause de participation aux b~n6fices du dibiteur et notamment les revenus des fonds
publics et des obligations d'emprunts, y compris les primes et lots attaches i ces titres. Les
p~nalit~s pour paiement tardif ne sont pas consid&r es comme des intirets au sens du
present article.

5. Les dispositions des paragraphes I i 3 ne s'appliquent pas lorsque le b~n~ficiaire
effectif des intirets, resident d'un Etat contractant, exerce dans 'autre Etat contractant d'o6i
proviennent les int~rets soit une activit6 industrielle ou commerciale par l'intermrdiaire
d'un 6itablissement stable qui y est situ6, soit une profession lib~rale au moyen d'une base
fixe qui y est situ6e, et que la cr~ance g~n~ratrice des intirEts se rattache effectivement A
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l'tablissement stable ou A la base fixe en question. Dans ces cas, les dispositions de l'article
7 ou de larticle 14, selon le cas, sont applicables.

6. Les int~rts sont consid~r~s comme ayant leur source dans un Etat contractant lor-

sque le d~biteur est cet Etat lui-m~me, un de ses Land, subdivisions politiques, collectivit~s
locales ou un resident de cet Etat. Toutefois, lorsque le d~biteur des intrts, qu'il soit ou

non resident d'un Etat contractant, a dans un Etat contractant un 6tablissement stable, ou

une base fixe, pour lesquels la dette donnant lieu au paiement des int~r&ts a 6t6 contract~e
et qui supportent la charge de ces int~r&ts, ceux-ci sont consid~r~s comme ayant leur source

dans FEtat oi l'tablissement stable, ou la base fixe, est situ6.

7. Lorsque, en raison de relations sp~ciales qui existent entre le d~biteur et le b~n6-

ficiaire effectif ou que l'un et l'autre entretiennent avec de tierces personnes, le montant des
intrts, compte tenu de la cr~ance pour laquelle ils sont pay~s, exc~de celui dont seraient
convenus le d~biteur et le b~n~ficiaire effectif en l'absence de pareilles relations, les dis-

positions du present article ne s'appliquent qu' ce dernier montant. Dans ce cas, la partie
exc~dentaire des paiements reste imposable selon la legislation de chaque Etat contractant
et compte tenu des autres dispositions du present Accord.

Article 12. Redevances

1. Les redevances provenant d'un Etat contractant et payees i un resident de lautre

Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

2. Toutefois, ces redevances sont aussi imposables dans 'Etat contractant d'ofi elles

proviennent et selon la legislation de cet Etat ; mais si la personne qui regoit les redevances

en est le b~n~ficiaire effectif, l'imp6t ainsi 6tabli ne peut exc~der:

a) 5 p. cent du montant brut des redevances payees pour l'usage d'un 6quipement in-
dustriel, commercial ou scientifique ;

b) 10 p. cent du montant brut des redevances dans tous les autres cas.

3. Le terme < redevances )) employ6 dans le present article dasigne les r~mun~rations

de toute nature payees pour l'usage ou la concession de l'usage d'un droit d'auteur sur une
oeuvre litt~raire, artistique ou scientifique, y compris les films cinmatographiques, ou les
films ou bandes utilis~s pour les 6missions radiophoniques ou t~kvis~es, d'un brevet, d'une
marque de fabrique ou de commerce, d'un dessin ou d'un modele, d'un plan, d'une formule

ou d'un proc~d6 secrets, ainsi que pour l'usage ou la concession de l'usage d'un 6quipement
industriel, commercial ou scientifique et pour des informations ayant trait A une experience
acquise dans le domaine industriel, commercial ou scientifique.

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne s'appliquent pas lorsque le b~n~ficiaire
effectif des redevances, resident d'un Etat contractant, exerce dans l'autre Etat contractant

d'oui proviennent les redevances, soit une activit6 industrielle ou commerciale par l'inter-

m~diaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6, soit une profession lib~rale au moyen
d'une base fixe qui y est situ~e, et que le droit ou le bien g~n~rateur des redevances se rat-
tache effectivement audit 6tablissement stable ou A ladite base fixe. Dans ces cas, les dis-

positions de l'article 7 ou de l'article 14, suivant le cas, sont applicables.
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5. Les redevances sont consid6r6es comme provenant d'un Etat contractant lorsque
le d6biteur est cet Etat lui-meme, un de ses Land, subdivisions politiques, collectivit6s lo-
cales ou un r6sident de cet Etat. Toutefois, lorsque le d6biteur des redevances, qu'il soit ou
non un r6sident d'un Etat contractant, a dans un Etat contractant un 6tablissement stable, ou
une base fixe, pour lesquels rengagement donnant lieu aux redevances a 6t6 contract6 et qui
supportent la charge de ces redevances, celles-ci sont consid6r6es comme provenant de
'Etat oi l'itablissement stable ou la base fixe sont situ6s.

6. Lorsque, en raison de relations sp6ciales existant entre le d6biteur et le b6n6ficiaire
effectif ou que l'un et rautre entretiennent avec de tierces personnes, le montant des rede-
vances, compte tenu de la prestation pour laquelle elles sont pay6es, excde celui dont se-
raient convenus le d6biteur et le b6n6ficiaire effectif en l'absence de pareilles relations, les
dispositions du pr6sent article ne s'appliquent qu'A ce demier montant. Dans ce cas, la partie
exc6dentaire des paiements reste imposable selon la 16gislation de chaque Etat contractant
et compte tenu des autres dispositions du present Accord.

Article 13. Gains en capital

1. Les gains qu'un r6sident d'un Etat contractant tire de l'ali~nation des biens immo-
biliers vis6s A 'article 6 et situ6s dans 'autre Etat contractant ou de l'ali6nation de parts
d'une soci6t6 dont r'actif consiste A titre principal en ces biens immobiliers sont imposables
dans cet autre Etat.

2. Les gains provenant de l'ali6nation de biens mobiliers qui font partie de 'actifd'un
6tablissement stable qu'une entreprise d'un Etat contractant a dans l'autre Etat contractant,
ou de biens mobiliers qui appartiennent i une base fixe dont un r6sident d'un Etat contrac-
tant dispose dans 'autre Etat contractant pour l'exercice d'une profession lib6rale, y compris
de tels gains provenant de l'ali6nation de cet 6tablissement stable (seul ou avec l'ensemble
de l'entreprise) ou de cette base fixe, sont imposables dans cet autre Etat.

3. Les gains qu'une entreprise d'un Etat contractant tire de l'ali~nation de navires ou
d'a6ronefs en trafic international, ou de biens mobiliers affect6s i l'exploitation de ces
navires ou a6ronefs, ne sont imposables que dans cet Etat.

4. Les gains provenant de l'ali6nation de tous biens autres que ceux vis6s aux para-
graphes 1, 2 et 3 ne sont imposables que dans l'Etat contractant dont le c6dant est un r6si-
dent.

Article 14. Professions libgrales

1. Les revenus qu'une personne physique qui est un r6sident d'un Etat contractant tire
d'une profession lib6rale ou d'autres activit6s de caract~re ind6pendant ne sont imposables
que dans cet Etat, i moins qu'elle ne dispose de faqon habituelle, dans l'autre Etat contrac-
tant, d'une base fixe pour l'exercice de ses activit6s. Dans ce cas, seule la fraction des rev-
enus qui est imputable A ladite base fixe est imposable dans l'autre Etat contractant. A cette
fin, si le s6jour d'une personne physique qui est un r6sident d'un Etat contractant s'6tend sur
une p~riode ou des p~riodes d'une dur~e totale sup~rieure i 183 jours au cours de l'exercice
fiscal consid6r6, ledit r6sident est r6put6 disposer habituellement d'une base fixe dans 'au-
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tre Etat et les revenus qu'il tire de ses activit~s pr~cit~es exerces dans cet autre Etat sont
imputables A ladite base fixe.

2. L'expression < profession lib~rale >> comprend notamment les activit~s ind~pen-
dantes d'ordre scientifique, litt~raire, artistique, 6ducatif ou p~dagogique, ainsi que les ac-
tivit~s ind~pendantes des m~decins, avocats, ing~nieurs, architectes, dentistes et
comptables.

Article 15. Professions d~pendantes

1. Sous reserve des dispositions des articles 16, 18 et 19, les salaires, traitements et
autres r~mun~rations similaires qu'un resident d'un Etat contractant reqoit au tire d'un em-
ploi salari6 ne sont imposables que dans cet Etat, A moins que l'emploi ne soit exerc6 dans
rautre Etat contractant. Si l'emploi y est exerc6, les r~mun~rations reques i ce titre sont im-
posables dans cet autre Etat.

2. Nonobstant les dispositions du paragraphe 1, les r~mun~rations qu'un resident d'un
Etat reqoit au titre d'un emploi salari6 exerc6 dans l'autre Etat contractant ne sont impos-
ables que dans le premier Etat si :

a) le bn6ficiaire sjoume dans rautre Etat pendant une p&riode ou des p~riodes n'ex-
c~dant pas au total 183 jours au cours de l'ann~e fiscale considar~e ; et

b) les r~mun~rations sont payees par un employeur ou pour le compte d'un employeur
qui nest pas un rdsident de l'autre Etat ; et

c) la charge des r~mun~rations n'est pas supporte par un 6tablissement stable ou une
base fixe que l'employeur a dans rautre Etat.

3. Nonobstant les dispositions pr~c~dentes du present article, les r~mun~rations
reques au titre d'un emploi salari6 i bord d'un navire ou d'un aronef exploit6 en trafic in-
ternational par une entreprise d'un Etat contractant sont imposables dans cet Etat.

Article 16. Jetons de prsence

Les tanti~mes et autres r~tributions similaires qu'un resident d'un Etat contractant
reqoit en sa qualit6 de membre du conseil d'administration d'une soci~t6 qui est un resident
de l'autre Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

Article 17. Artistes du spectacle et sportifs

1. Nonobstant les dispositions des articles 7, 14 et 15, les revenus qu'un rsident d'un
Etat contractant tire de ses activit~s personnelles exerces dans rautre Etat contractant en
tant qu'artiste du spectacle, tel qu'un artiste de theatre, de cinema, de la radio ou de la t~l~vi-
sion, ou qu'un musicien, ou en tant que sportif, sont imposables dans cet autre Etat.

2. Lorsque les revenus d'activit~s qu'un artiste du spectacle ou un sportif exerce per-
sonnellement et en cette qualit6 sont attribu~s non pas A l'artiste du spectacle ou au sportif
lui- m~me mais i une autre personne, ces revenus sont imposables, nonobstant les disposi-
tions des articles 7, 14 et 15, dans l'Etat contractant ofi les activit~s de l'artiste du spectacle
ou du sportif sont exerc~es.
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3. Les dispositions des paragraphes I et 2 ne s'appliquent pas aux revenus tires d'ac-
tivit~s exercees au cours d'une visite dans un Etat contractant par un artiste du spectacle ou
un sportif si la visite dans cet Etat est financ~e enti~rement ou principalement par des fonds
publics de l'autre Etat contractant ou une de ses subdivisions politiques ou collectivit~s lo-
cales. Dans ce cas, les revenus en question ne sont imposables que dans l'Etat contractant
dont l'artiste du spectacle ou le sportif est un resident.

Article 18. Pensions

Sous reserve des dispositions de 'article 19, les pensions et autres r~munrations sim-
ilaires vers~es i un resident d'un Etat contractant au titre de services ant~rieurs ne sont im-
posables que dans cet Etat.

Article 19. Fonction publique

1. a) Les traitements, salaires et autres r~mun~rations similaires autres que les pen-
sions, pay~s par un Etat contractant, un de ses Lands, subdivisions politiques ou collectiv-
it~s locales A une personne physique au titre de services rendus A cet Etat, i ce Land, i cette
subdivision politique ou collectivit6 locale, ne sont imposables que dans cet Etat.

b) Toutefois, lesdits salaires, traitements et autres r~mun~rations similaires ne seront
imposables dans 'autre Etat contractant que si les services en question sont rendus dans cet
Etat et si la personne physique est un resident dudit Etat qui:

aa) est un ressortissant de cet Etat ; ou

bb) n'est pas devenue un resident de cet Etat aux seules fims de fournir lesdits services.

2. a) Toute pension payee par un Etat contractant, un de ses Land, subdivisions poli-
tiques ou collectivit~s locales i une personne physique pour services rendus A cet Etat, ce
Land, cette subdivision politique ou collectivit& locale ne sont imposables que dans ledit
Etat.

b) Toutefois, lesdites pensions ne sont imposables dans rautre Etat contractant que si
la personne physique en est un r6sident et un ressortissant.

3. Les dispositions des articles 15, 16 et 18 s'appliquent aux salaires, traitements et
r~munbrations similaires ainsi qu'aux pensions au titre de services rendus dans le cadre
d'une activit& industrielle ou commerciale d'un Etat contractant, d'un de ses Land, subdivi-
sions politiques ou collectivit~s locales.

4. Nonobstant les dispositions des paragraphes 1 et 2, les paiements p6riodiques ou
non provenant de la R~publique f~drale d'Allemagne A titre de dadommagement pour
blessures ou dommages r6sultant de conflits ou de pers6cution politique pass~e ne sont im-
posables qu'en R6publique f6d6rale d'Allemagne.

Article 20. Etudiants et stagiaires

Les sommes qu'un 6tudiant ou un apprenti (y compris, dans le cas de la R6publique
f6d6rale d'Allemagne, les < Volontiir >> ou < Praktikant >>) ou un stagiaire qui est ou qui 6tait
imm6diatement avant de se rendre dans un Etat contractant, un r6sident de l'autre Etat con-
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tractant et qui sjourne dans le premier Etat i seule fin d'y poursuivre ses 6tudes ou sa for-
mation regoit pour couvrir ses frais de s~jour, d'6tudes ou de formation ne sont pas
imposables dans cet Etat, i condition que lesdites sommes proviennent de sources ex-
t~rieures i cet Etat.

Article 20 A. Activitds extraterritoriales

1. Les dispositions du present article s'appliquent nonobstant toutes autres disposi-
tions des articles 4 i 20 du present Accord.

2. Les b~n~fices tires par une personne qui est un r6sident d'un Etat contractant des
activit~s li~es i l'exploration ou i l'exploitation du fond de la mer, de son sous-sol et de leurs
ressources naturelles situs dans une zone adjacente aux eaux territoriales de Iautre Etat
contractant, et dans la mesure oii cet Etat exerce des droits souverains conform6ment au
droit international, sont imposables dans cet autre Etat, sous reserve des paragraphes 3 et 4
du present article. Lesdits b~n~fices sont d~termin~s conform~ment aux paragraphes 2 et 3
de 'article 7. Toutefois, lorsque ces activit~s sont ex~cut~es pendant une p~riode ne d~pas-
sant pas 30 jours au cours d'une priode de 12 mois, les b~n~fices ne sont imposables que
dans le premier Etat.

3. Lorsqu'une activit6 est ex~cut~e par une entreprise et une activit6 est ex~cut~e par
une autre entreprise et que les deux activit~s sont 6troitement li~es au point d'8tre con-
sid~r~es comme la meme activit6, et lorsqu'une des entreprises est contr6l e directement ou
indirectement par rautre ou lorsque les deux sont contr61kes directement ou indirectement
par une tierce personne ou des tierces personnes, les activit~s des deux entreprises sont pris-
es en compte aux fins de calcul de la p~riode vis~e au paragraphe 2 du present article.

4. Les b~n~fices qu'un resident d'un Etat contractant tire du transport de materiels ou
de personnels vers un lieu ou entre des lieux ofi sont exerc~es, dans un Etat contractant, des
activit~s li~es A la prospection ou A 1'exploitation du fond de la mer, de son sous-sol et de
leurs ressources naturelles situ~s dans une zone adjacente i un Etat contractant, ou qu'il tire
de rexploitation de remorqueurs et autres navires auxiliaires de ces activit~s, ne sont im-
posables que dans le premier Etat.

5. a) Sous r6serve de l'alin~a (b) du present paragraphe, les salaires, traitements et
r6mun~rations similaires qu'un resident d'un Etat contractant regoit au titre d'un emploi sal-
ari6 exerc6 dans le cadre de la prospection ou de l'exploitation du fond de la mer, de son
sous-sol et de ses ressources naturelles situ~s dans la zone susmentionn~e adjacente A l'autre
Etat contractant sont, dans la mesure o6i les fonctions sont accomplies en mer dans cet autre
Etat, imposables dans cet autre Etat, A condition que 'emploi exerc6 en mer le soit pendant
une p6riode ne d6passant pas 30 jours au total au cours d'une p~riode de 12 mois.

b) Les salaires, traitements et r~munrations similaires qu'un r6sident d'un Etat con-
tractant regoit au titre d'un emploi salari exerc6 A bord d'un navire ou d'un a~ronef assurant
le transport de materiels ou de personnels vers un lieu ou entre des lieux o6 sont exerc~es
des activit~s li~es i la prospection ou i l'exploration du fond de la mer, de son sous-sol et
de ses ressources naturelles dans la zone susmentionn~e adjacente i un Etat contractant, ou
qu'il tire d'un emploi exerc6 A bord de remorqueurs et autres navires auxiliaires de ces ac-
tivit~s, sont imposables dans 'Etat contractant dont l'entreprise est un resident.
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6. Les gains qu'un resident d'un Etat contractant tire de l'ali~nation:

a) de droits de prospection ou d'exploitation ; ou

b) de biens situ~s dans l'autre Etat contractant et utilis~s dans le cadre d'activit~s d~lo-
calis~es, vis~es au paragraphe 2 du present article, effectues dans cet autre Etat ; ou

c) d'actions qui tirent, directement ou indirectement, la majeure partie de leur valeur
desdits droits et biens considr~s ensemble

sont imposables dans cet autre Etat.

Dans le present paragraphe, les termes < exploration ou droits d'exploitation >> s'enten-
dent des droits sur les biens A produire par l'exploration ou l'exploitation du fond de la mer,
de son sous- sol et de ses ressources naturelles dans rautre Etat contractant, y compris les
droits sur les int6r~ts d~coulant de ces biens ou sur ces biens eux-m~mes.

Article 21. Autres revenus

1. Les 6lments du revenu d'un resident d'un Etat contractant, d'oi qu'ils proviennent,
qui ne sont pas trait~s dans les articles precedents du present Accord ne sont imposables
que dans cet Etat.

2. Les dispositions du paragraphe 1 ne s'appliquent pas aux revenus autres que les
revenus provenant de biens immobiliers, lorsque le b~n~ficiaire de tels revenus, un resident
d'un Etat contractant, exerce dans l'autre Etat contractant, soit une activit6 industrielle ou
commerciale par l'interndiaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6, soit une profes-
sion lib~rale au moyen d'une base fixe qui y est situ6e, et que le droit ou le bien g~n~rateur
des revenus s'y attache effectivement. Dans ce cas, les dispositions de l'article 7 ou de 'ar-
ticle 14, suivant le cas, sont applicables.

Article 22. Fortune

1. La fortune constitute par des biens immobiliers que poss~de un resident d'un Etat
contractant et qui sont situ~s dans l'autre Etat contractant, est imposable dans cet autre Etat.

2. La fortune constitute par des biens mobiliers qui font partie de l'actif d'un 6tab-
lissement stable qu'une entreprise d'un Etat contractant a dans l'autre Etat contractant, ou
par des biens mobiliers qui appartiennent A une base fixe dont un resident d'un Etat con-
tractant dispose dans l'autre Etat contractant pour l'exercice d'une profession lib~rale, est
imposable dans cet autre Etat.

3. La fortune constitu6e par des navires ou des a~ronefs exploit~s en trafic interna-
tional par une entreprise d'un Etat contractant et par des biens mobiliers consacr6s A l'ex-
ploitation de ces navires et de ces a6ronefs, n'est imposable que dans cet Etat.

4. Tous les autres 616ments de la fortune d'un r6sident d'un Etat contractant ne sont
imposables que dans cet Etat.
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Article 23. Exoneration de la double imposition

1. En ce qui concerne un resident de la R~publique f~d~rale d'Allemagne, l'imp6t est
calcul comme suit:

a) Sauf si la deduction de rimp6t 6tranger est admise conform6ment l'alin~a (b), tout
6l6ment du revenu provenant de sources situ6es en R~publique de Lituanie et tout 6lment
de fortune situ6 en R~publique de Lituanie qui, en vertu du present Accord, sont imposables
en R6publique de Lituanie, sont exon~r~s de l'imp6t allemand. La R6publique f~d~rale
d'Allemagne se reserve toutefois le droit de faire entrer les 6lments de revenu et de fortune
ainsi exon~r~s dans le calcul de son taux d'imposition.

Pour ce qui est des dividendes, l'exon~ration ne s'applique qu'aux dividendes verses i
une socit6 (mais non une association de personnes) qui est un resident de la R~publique
f~d~rale d'Allemagne par une soci6t6 qui est un r6sident de la R~publique de Lituanie dont
25 p. cent au moins du capital sont d~tenus directement par la soci~t6 allemande.

Sont exon~r~es de r'imp6t sur la fortune les participations ouvrant droit A des divi-
dendes qui sont exon6r~s de cet imp6t, ou le seraient, s'ils 6taient pay~s, en application des
dispositions de la phrase pr6c~dant imm~diatement celle-ci.

b) Sous r6serve des dispositions de la legislation fiscale allemande en matire de credit
d'imp6t 6tranger, il est admis en deduction du revenu allemand, r'imp6t sur les soci~t~s et
la fortune payable sur les 6l6ments suivants du revenu ayant leur origine en Republique de
Lituanie et les 6lments de fortune qui y sont situ~s, l'imp6t lituanien perqu, en vertu de la
1gislation de la R~publique de Lituanie et conform~ment au present Accord, sur les 6l6-
ments indiqu~s ci- apr~s :

aa) les dividendes qui ne sont pas visas A l'alin6a (a);

bb) les int6rets ;

cc) les redevances

dd) les jetons de presence;

ee) les revenus des artistes et des sportifs.

c) Les dispositions de l'alin~a (a) ne s'appliquent pas aux b6n6fices d6coulant de biens
mobiliers et immobiliers faisant partie de 'actif d'un 6tablissement stable ni A la fortune
repr~sent~e par ces biens mobiliers et immobiliers ni aux b6n6fices provenant de lali6na-
tion desdits biens, ni aux dividendes vers6s par une entreprise A ses actionnaires, A condition
que le resident de la R~publique f6d~rale d'Allemagne concern6 ne foumisse pas la preuve
que les bn6fices bruts de l'6tablissement stable ou de le l'entreprise proviennent exclusive-
ment ou presque exclusivement d'activits rpondant A la definition des alin6as 1 A 6 du
paragraphe 1 de la section 8 ou de participations selon la definition du paragraphe 2 de la
section 8 de la 16gislation allemande sur les imp6ts ext~rieurs (Aussensteuergesetz).

Dans ce cas, l'imp6t vers6 en vertu de la legislation de la R~publique de Lituanie et
conform~ment au present Accord, sur les 6l6ments susmentionn~s du revenu et de la for-
tune est admis, sous reserve des dispositions de la lgislation fiscale allemande relatives
aux credits d'imp6t 6tranger, en d6duction de l'imp6t allemand sur le revenu des personnes
ou des socitis payable sur lesdits 6lments du revenu ou en dduction de l'imp6t allemand
sur la fortune payable sur lesdits 616ments de la fortune.



Volume 2101, 1-36540

Dans le cas d'6l6ments du revenu vis6s fi rarticle 10 et d'6lments de la fortune g~n6ra-
teurs de ces revenus, l'exon6ration s'applique, m~me si les dividendes proviennent de par-
ticipations dans d'autres soci~t~s qui sont des residents de la R~publique de Lituanie qui y
exercent effectivement des activit~s, et dans lesquelles la soci~t6 qui a proc~d6 i la demi6re
distribution d~tient une participation d'au momis 25 p. cent.

2. En ce qui concerne un resident de la R6publique de Lituanie, l'imp6t est calcul6
comme suit:

a) Lorsqu'un resident de la R~publique de Lituanie reqoit des revenus ou poss~de de
la fortune qui, conformment aux dispositions du present Accord, sont imposables en R&
publique f6d~rale d'Allemagne, sauf si son droit interne pr~voit un traitement plus favor-
able, la R~publique de Lituanie accorde :

aa) en deduction de l'imp6t sur les revenus de ce r6sident, un montant 6gal A l'imp6t
sur les revenus pay6 i ce titre en R6publique f6d~rale d'Allemagne;

bb) en deduction de l'imp6t sur la fortune de ce resident, un montant 6gal i l'imp6t sur
la fortune pay6 A ce titre en R6publique f6d6rale d'Allemagne.

Dans l'un et lautre cas, cette d6duction ne peut toutefois exc6der la fraction de l'imp6t
sur le revenu ou de l'imp6t sur la fortune en R6publique de Lituanie, calcul6 avant d6duc-
tion, correspondant, suivant le cas, aux revenus ou A la fortune imposables en R6publique
f6d~rale d'Allemagne.

b) Aux fins de l'alin&a (a) du pr6sent paragraphe, lorsqu'une soci6t6, r6sident de la R&
publique de Lituanie, regoit un dividende d'une socit6, r6sident de la R6publique f6d6rale
d'Allemagne, dont elle poss~de 10 p. cent au moins des parts assorties d'un plein droit de
vote, l'imp6t pay6 en R6publique f6d6rale d'Allemagne comprend non seulement l'imp6t
pay6 sur ce dividende mais aussi l'imp6t pay6 sur les b6n6fices sous-jacents de la soci6t6
qui sont A l'origme de ce dividende.

Article 24. Non-discrimination

1. Les nationaux d'un Etat contractant ne sont soumis dans l'autre Etat contractant a
aucune imposition ou obligation y relative, qui est autre ou plus lourde que celles aux-
quelles sont ou pourraient etre assujettis les nationaux de cet autre Etat qui se trouvent dans
la m~me situation, notamment en mati6re de r6sidence. La pr6sente disposition s'applique
aussi, nonobstant les dispositions de Particle premier, aux personnes qui ne sont pas des
r6sidents d'un Etat contractant ou des deux Etats contractants.

2. L'imposition d'un 6tablissement stable qu'une entreprise d'un Etat contractant a
dans l'autre Etat contractant n'est pas 6tablie dans cet autre Etat d'une fagon moins favorable
que l'imposition des entreprises de cet autre Etat qui exercent la meme activit6. La pr6sente
disposition ne peut ftre interpr6t6e comme obligeant un Etat contractant i accorder aux
r6sidents de l'autre Etat contractant les d6ductions personnelles, abattements et d6ductions
d'imp6t en fonction de la situation ou des charges de famille qu'il accorde i ses propres r6si-
dents.

3. A moins que les dispositions du paragraphe 7 de l'article 9, de l'article 11 ou du
paragraphe 6 de l'article 12 ne soient applicables, les int6r~ts, redevances et autres d6penses
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pay~s par une entreprise d'un Etat contractant i un resident de l'autre Etat contractant sont

deductibles, aux fins de determiner les b~n~fices imposables de cette entreprise, dans les
memes conditions que s'ils avaient 6t6 pay~s a un resident du premier Etat. De mme, les

dettes d'une entreprise d'un Etat contractant envers un resident de l'autre Etat contractant

sont deductibles, aux fins de determiner la fortune imposable de cette entreprise, dans les
m~mes conditions que si elles avaient 6t6 contract~es envers un resident du premier Etat.

4. Les entreprises d'un Etat contractant, dont le capital est en totalit6 ou en partie,
directement ou indirectement, d~tenu ou contr61k par un ou plusieurs residents de l'autre
Etat contractant, ne sont soumises dans le premier Etat A aucune imposition ou obligation
y relative, qui est autre ou plus lourde que celles auxquelles sont ou pourront Etre assujetties

les autres entreprises similaires du premier Etat.

5. Les dispositions du present article s'appliquent, nonobstant les dispositions de rar-
ticle 2, aux imp6ts de toute nature ou d6nomination.

Article 25. Procedure amiable

1. Lorsqu'une personne estime que les mesures prises par un Etat contractant ou par
les deux Etats contractants entrainent ou entraineront pour elle une imposition non con-

forme aux dispositions du present Accord, elle peut, ind~pendamment des recours pr~vus
par le droit interne de ces Etats, soumettre son cas i l'autorit6 comptente de rEtat contrac-
tant dont elle est un resident ou, si son cas relkve du paragraphe 1 de l'article 24, A celle de
l'Etat contractant dont elle poss&de la nationalit6. Le cas doit Etre soumis dans un d~lai de

trois ans A partir de la premiere notification des mesures qui entrainent une imposition non
conforme aux dispositions du present Accord.

2. L'autorit6 comptente s'efforce, si la reclamation lui parait fond6e et si elle nest

pas elle-mEme en mesure d'y apporter une solution satisfaisante, de r~soudre le cas par voie
d'accord amiable avec l'autorit6 comptente de rautre Etat contractant, en vue d'6viter une
imposition non conforme au present Accord. L'accord est appliqu6 quels que soient les
d~lais pr~vus par le droit interne des Etats contractants.

3. Les autorit6s comptentes des Etats contractants s'efforcent, par voie d'accord ami-
able, de r6soudre les difficult6s ou de dissiper les doutes auxquels peuvent donner lieu l'in-

terpr6tation ou l'application de rAccord. Elles peuvent aussi se concerter en vue d'61iminer
la double imposition dans les cas non pr6vus par l'Accord.

4. Les autorit6s comp6tentes des Etats contractants peuvent communiquer directe-
ment entre elles en vue de parvenir i un accord comme il est indiqu6 aux paragraphes pr6c6-
dents.

Article 26. tchange de renseignements

1. Les autorit6s comptentes des Etats contractants 6changent les renseignements

n6cessaires pour appliquer les dispositions du pr6sent Accord ou celles de la 16gislation in-
terne des Etats contractants relative aux imp6ts couverts par rAccord, dans la mesure oui
limposition qu'elle pr6voit est conforme i l'Accord. Les renseignements regus par un Etat
contractant sont tenus secrets de la meme mani~re que les renseignements obtenus en ap-
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plication de la legislation interne de cet Etat et ne sont communiques qu'aux personnes ou
autorit~s (y compris les tribunaux et organes administratifs) concerns par l'6tablissement
ou le recouvrement des imp6ts visas par l'Accord, par les procedures ou poursuites concer-
nant ces imp6ts, ou par les decisions sur les recours relatifs A ces imp6ts. Ces personnes ou
autorit~s n'utilisent ces renseignements qu'i ces fins, mais peuvent faire 6tat de ces
renseignements au cours d'audiences publiques de tribunaux ou dans des jugements

2. Les dispositions du paragraphe 1 ne peuvent en aucun cas Etre mterpr~t~s comme
imposant A un Etat contractant robligation :

a) de prendre des mesures administratives darogeant A sa l6gislation et A sa pratique
administrative ou A celles de 'autre Etat contractant ;

b) de foumir des renseignements qui ne pourraient 6tre obtenus sur ]a base de sa l6g-
islation ou dans le cadre de sa pratique administrative normale ou de celles de l'autre Etat
contractant ;

c) de fournir des renseignements qui r~v~leraient un secret commercial, industriel ou
officiel ou un proc~d6 commercial ou des renseignements dont la communication serait
contraire A lordre public.

Article 27. Membres des missions diplomatiques et des postes consulaires

1. Aucune disposition du present Accord ne porte atteinte aux privilges fiscaux dont
b~n6ficient les membres d'une mission diplomatique, d'un poste consulaire ou d'une organ-
isation internationale en vertu des r~gles g~nerales du droit international ou des dispositions
d'accords particuliers.

2. Nonobstant les dispositions de l'article 4 du pr6sent Accord, toute personne phy-
sique qui est membre d'une mission diplomatique ou d'un poste consulaire de l'un des Etats
contractants 6tablis dans l'autre Etat contractant ou dans un Etat tiers est r~put~e, aux fins
du pr6sent Accord, etre un r6sident de l'Etat d'envoi A condition:

a) conform6ment au droit international, de n'Etre pas imposable dans l'Etat d'accueil
au titre de ses revenus provenant de sources ext6rieures A cet Etat ; et

b) d'Etre soumise dans l'Etat d'envoi aux mmes obligations fiscales sur son revenu
mondial que les r6sidents de cet Etat.

Article 28. Entree en vigueur

1. Le pr6sent Accord est soumis A ratification et les instruments de ratification seront
6chang6s A Vilnius d~s que faire se pourra.

2. Le pr6sent Accord entrera en vigueur 30 jours apr~s la date de l'6change des in-
struments de ratification et il s'appliquera dans les deux Etats contractants :

a) en ce qui conceme les imp6ts retenus A la source, aux sommes pay6es apr~s le 31
d6cembre 1984 ;

b) en ce qui conceme les autres imp6ts, les imp6ts mis en recouvrement pour les p~ri-
odes commenqant A partir du ler janvier 1995.
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Article 29. Dgnonciation

Le pr6sent Accord demeurera ind6finiment en vigueur, mais chaque Etat contractant
pourra, jusqu'au 30 juin de chaque ann6e civile suivant la cinqui~me ann6e civile au cours

de laquelle il sera entr6 en vigueur, le d6noncer par notification 6crite adress6e i l'autre Etat
contractant par la voie diplomatique. En pareil cas, l'Accord cessera d'etre applicable dans
les deux Etats contractants :

a) dans le cas des imp6ts retenus A ]a source, pour les montants pay6s i partir du I er
janvier de la premiere ann6e civile suivant celle de la notification de d6nonciation ;

b) dans le cas des autres imp6ts, pour les montants dus pour les p6riodes commenqant
A partir du I erjanvier de la premiere ann6e suivant celle de la notification de d6nonciation.

Fait A Vilnius le 22 juillet 1997 en deux versions originales, chacune dans les langues
allemande, lituanienne et anglaise, les trois textes faisant 6galement foi. En cas de diver-
gences d'interpr6tation des textes allemand et lituanien le texte anglais pr6vaudra.

Pour la R6publique f6d6rale d'Allemagne

DR. ULRICH ROSENGARTEN

Pour la R~publique de Lituanie:

ALGIRDAS SEMETA
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PROTOCOLE

La R~publique f~d~rale d'Allemagne et la R~publique de Lituanie sont convenues, lors
de la signature A Vilnius le 22 juillet 1997 de l'Accord entre les deux Etats tendant A 6viter
la double imposition en matinre d'imp6ts sur le revenu et sur la fortune, des dispositions
suivantes qui font partie int~grante dudit Accord.

1. En ce qui concerne les articles 6 A 21

II est entendu que si l'imposition des revenus dans un Etat contractant s'effectue par
voie de retenue A la source, et si cette imposition est limit~e par les dispositions du present
Accord, l'application de cette reduction ou de 'exemption fiscale est r~gie par la legislation
nationale de cet Etat conjointement avec les procedures convenues A cet effet entre les au-
toritis comp~tentes des deux Etats contractants.

2. En ce qui concerne les articles 6 et 13

I1 est entendu que tous les revenus et gains provenant de 'ali6nation de biens immobil-
iers situ6s dans un Etat contractant sont imposables dans cet Etat conform6ment i r'article
13 du pr6sent Accord.

3. En ce qui concerne 'article 7

a) Dans l'Etat contractant oii est situ6 l'6tablissement stable, des b6n6fices ne sont pas
imputables i un chantier de construction, un projet de bftiment, de montage ou d'installa-
tion, sauf ceux qui r6sultent de telles activit6s elles-mfmes. Les b6n6fices tir6s de la four-
niture de biens en rapport ou non avec lesdites activit6s et effectu6es/effected par
rHtablissement stable principal ou tout autre 6tablissement stable de rentreprise ou par une
tierce partie ne sont pas imput6s au chantier de construction, au projet de bitiment, de mon-
tage ou d'installation.

b) Les revenus regus au titre de services de conception, de planification, d'ing6nierie
ou de recherche ou de services techniques qu'un r6sident d'un Etat contractant foumit dans
cet Etat contractant et qui sont li6s A un 6tablissement stable vis6 l'alin6a (a) situ6 dans
l'autre Etat contractant ne sont pas attribu6s i cet 6tablissement stable.

4. En ce qui concerne l'article 10

Aux fins d'imposition en R6publique f6d6rale d'Allemagne, le terme << dividendes )>
comprend les revenus tir6s par un associ6 passif (<< stiller Gesellschafter >>) au titre de sa
participation en tant que tel et des distributions au titre des certificats de placement d'un
fonds de placement ou d'une soci6t6 de placement.

5. En ce qui conceme les articles 10 et 11

Nonobstant les dispositions de ces articles, les dividendes et les int6r~ts sont impos-
ables dans 'Etat contractant ofi ils sont produits et conform6ment i la 16gislation de cet Etat,

a) s'ils dacoulent de droits ou de cr~ances comportant un droit de participer aux b~n6-
fices (y compris les revenus tir6s par un associ6 passif au titre de sa participation en tant
que tel, ou au titre d'un << partiarisches Darlehen >> et de <( Gewinnobligation )> conform6-
ment i la 16gislation fiscale de la R6publique f6d6rale d'Allemagne.
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b) A condition que lesdits dividendes et int~r~ts soient deductibles s'agissant de deter-
miner les b~n~fices de la personne redevable dudit revenu.

6. En ce qui concerne l'article 12

Les paiements regus au titre de services techniques, ou au titre de services de consul-
tation ou de gestion sont r~put~s ne pas Etre des paiements requs au titre de renseignements
concernant des essais de caractre industriel, commercial ou scientifique, sauf dans la
mesure ofi les montants desdits paiements se fondent sur la production, les ventes, les r6-
sultats, les b~n~fices ou toute autre base similaire li~e A l'usage desdits renseignements.
Dans ce cas, les dispositions de rarticle 7 ou de P'article 14, suivant le cas, sont applicables.

7. En ce qui concerne 'article 23

a) Lorsqu'une soci~t6 qui est un resident de la R~publique f~d~rale d'Allemagne dis-
tribue des revenus provenant de sources situ~es en R~publique de Lituanie, le paragraphe
1 de l'article 23

n'interdit pas 'application compensatoire de l'imp6t sur les soci6t~s auxdites distribu-
tions conform~ment aux dispositions de la loi fiscale allemande.

b) La R~publique f~d~rale d'Allemagne 6vitera la double imposition en octroyant un
credit d'imp6t, comme pr~vu A l'alin~a (b) du paragraphe 1 de rarticle 23, et non pas par le
biais d'une exoneration fiscale en vertu de l'alin~a (a) du paragraphe I de l'article 23,

aa) si le revenu des Etats contractants est r~gi par des dispositions diff~rentes de l'Ac-
cord ou attribu6 A des personnes diff~rentes - autres qu'en vertu de l'article 9 (entreprises
associ~es) et si cette situation contradictoire ne peut pas tre r~gl~e par procedure amiable
pr~vue i rarticle 25 et

i) si A la suite de cela, le revenu concern6 serait soumis A double imposition ; ou
ii) si A la suite de ce placement ou attribution le revenu concern6 demeurerait non im-

pos6 ou si son imposition 6tait rduite de fagon inappropri~e en R~publique de Lituanie et
si ledit revenu resterait exon~r6 de l'imp6t en R~publique f~d~rale d'Allemagne (si le
present paragraphe n'6tait pas applique) ; ou

bb) Si la R~publique f~darale d'Allemagne, apr~s consultation et sous reserve des lim-
ites de sa legislation interne, a communiqu6 i la R~publique de Lituanie par voie diploma-
tique d'autres 6l6ments de revenus auxquels elle a rintention d'appliquer le present
paragraphe pour ne pas exon~rer le revenu en question d'imp6ts dans les deux Etats ou pour
emp~cher rapplication d'autres dispositions aux fins d'utiliser le prdsent Accord de facon
inappropri~e.

Dans le cas d'une notification en vertu de l'alina (bb), la R~publique de Lituanie peut,
par notification par voie diplomatique, qualifier ledit revenu en vertu de l'Accord en lui
prtant de fagon constante le caract~re qui lui est attribu6 par la R~publique f~d~rale d'Al-
lemagne. La notification en question ne prendra effet qu'A partir du premier jour de l'ann~e
civile suivant l'ann~e pendant laquelle elle a 6t6 transmise et toutes conditions juridiques
pr~alables requise par la l6gislation interne de l'Etat qui adresse la notification ont 6t6 rem-
plies.

8. En ce qui concerne l'article 26
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Si, conform6ment i la 16gislation int6rieure, des renseignements personnels sont
6chang6s en vertu du pr6sent Accord, les dispositions suppl6mentaires suivantes sont ap-
plicables :

a) L'Etat contractant qui regoit les renseignements ne peut les utiliser qu'aux fins d6-
clar6es et aux conditions prescrites par 'Etat contractant qui fournit les renseignements.

b) L'Etat contractant qui regoit les renseignements informe, sur demande, 'Etat con-
tractant qui fournit les renseignements de l'utilisation des renseignements fournis et des r6-
sultats obtenus.

c) Les renseignements personnels ne sont fournis qu'aux autorit6s comptentes. Les
renseignements ne peuvent tre ult6rieurement fournis i d'autres organismes qu'apr~s l'ac-
cord pr~alable de 'Etat contractant qui a fourmi les renseignements.

d) L'Etat contractant qui foumit les renseignements est tenu de s'assurer que les
renseignements i fournir sont exacts et qu'ils sont n6cessaires et correspondent aux fins
pour lesquelles ils sont fourmis. Toute interdiction frappant la fourniture de renseignements
en vertu de la l6gislation interne applicable doit 6tre respect6e. S'il s'avre que des
renseignements inexacts ou des renseignements qui n'auraient pas dfi ftre fournis ont 6t6
fournis, 'Etat contractant qui regoit les renseignements doit en 8tre inform6 sans d6lai. Cet
Etat est tenu de corriger les renseignements ou de les d6truire.

e) Sur demande, la personne int6ress6e sera inform6e des renseignements la concer-
nant qui ont 6t6 regus et de l'utilisation qui en sera faite. Ladite personne n'a pas A 6tre in-
form6e si l'int6rt public semble l'emporter sur l'int6ret de ladite personne. Pour tous les
autres aspects, le droit de la personne int6ress6e i Etre inform6e des renseignements la con-
cemant qui sont d6tenus sera r6gi par la 16gislation interne de l'Etat contractant sur le terri-
toire souverain duquel la demande de renseignements est effectu6e.

f) L'Etat contractant qui regoit les renseignements assumera la responsabilit6, con-
formment A sa legislation interieure, A l'gard de toute personne qui subit des dommages
par suite de la fourniture de renseignements au titre de r'change de renseignements en vertu
du pr6sent Accord. En ce qui concerne la personne 16s6e, 'Etat contractant qui regoit les
renseignements ne peut pas plaider A sa d6charge que les donmages ont 6 caus6s par l'Etat
contractant qui a foumi les renseignements.

g) Si la 16gislation inteme de l'Etat contractant qui fournit les renseignements pr6voit
des d6lais pour la destruction des renseignements, cet Etat indique lesdits d6lais en fournis-
sant les renseignements. Ind6pendamment desdits d6lais, les renseignements personnels
foumis doivent Etre d6truits des qu'ils ne sont plus n6cessaires aux fins pour lesquelles ils
ont 6t6 fournis.

h) L'Etat contractant qui fournit et l'Etat contractant qui regoit les renseignements
doivent tenir des 6critures officielles pour enregistrer la fourniture et la r6ception de
renseignements personnels.

i) L'Etat contractant qui fournit et l'Etat contractant qui regoit les renseignements sont
tenus de prendre des mesures effectives pour prot6ger les renseignements personnels four-
nis contre tout acces non autoris6, toute alt6ration non autoris6e et toute divulgation non
autorisee.


